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1  INNLEDNING 

Grønnstruktur er en grunnleggende del av et bærekraftig samfunn og spiller en viktig rolle både for 
naturmangfold, klima og folkehelse. Grønne områder gir oss livsviktig tilgang til natur, fremmer fysisk 
aktivitet og gir rom for sosialt samvær, samtidig som de beskytter og bevarer et mangfold av arter.  

Grønn plan skal bidra til å sikre at både mennesker og natur får tilgang til nødvendige grønne og blå 
områder. Denne planen skal ivareta både byens og naturens behov, fra urbane parker til mer 
naturlige landskap utenfor tettstedene. Gjennom etablering av grønne forbindelser, turveier, 
lekeplasser og rekreasjonsområder skal planen bidra til å styrke helse, livskvalitet og 
naturopplevelser for innbyggerne. Samtidig er det viktig å bevare og utvikle naturmangfoldet, som er 
grunnlaget for både vårt fysiske og mentale velvære.  

Grønn plan skal danne grunnlaget for Stavanger kommunes langsiktige planlegging innenfor 
områdene grønnstruktur, naturmangfold, friluftsliv og grønne nærmiljø. Ved å se på grønnstrukturen 
som en helhet, både innenfor og utenfor tettstedene, kan vi skape sammenhengende og tilgjengelige 
områder som støtter opp om både klimaresiliens og bærekraftig byutvikling. 

 

1.1  Grønn plans formål og delleveranser 

Grønn plan er en temaplan for grønnstruktur, naturmangfold og friluftsliv i Stavanger kommune. Den 
skal være et overordnet styringsdokument, og danne grunnlag for administrasjonens arbeid i 
planperioden. Dokumentet samler mål, strategier og virkemidler for bevaring og utvikling av 
grønnstrukturen i Stavanger.  

Grønn plan består av to hoveddokumenter: 

Del 1 ς status, utfordringer og mål (vedtatt sammen med kommuneplan 19.06.2023) 

Del 2 ς strategier, prinsipper og handlinger 

Grønn plan del 1 (GP1) beskriver kunnskapsgrunnlaget, mål og innsatsområder, og gir konkrete 
innspill til hva som bør sikres i kommuneplanens arealdel (KPA). Grønn plan del 1 (GP1) legger derfor 
hovedvekten på den juridisk bindende sikringen av områder og verdier for friluftsliv, natur og 
grønnstrukturen i kommuneplanen.  

Grønn plan del 2 (GP 2) bygger videre på status og analysearbeid innenfor temaene natur og 
landskap, friluftsliv, grønt nærmiljø og trær i GP1, omtaler viktige målsetninger, strategier, 
forvaltnings- og utviklingsprinsipper, samt konkrete handlinger for grønnstrukturen. Den forankrer 
flere eksisterende styringsdokumenter og viser behov for nye som handlingsplaner, normer, 
disposisjonsplaner eller utredninger som skal legges til grunn for forvaltning og videreutvikling av 
grønnstrukturen. 

Kommunen må arbeide tverrfaglig for å bevare verdiene i grønnstrukturen for naturen, for 
klimatilpasning og for menneskene. Temaplan Grønn plan berører og ansvarliggjør derfor flere 
avdelinger i kommunen for oppfølging. Dette vil tydeliggjøres i handlingsplan til Grønn plan. Det 
koordinerende ansvaret for arbeidet ligger til Bymiljø og utbygging. 

Gjennomføring av tiltakene vil kreve prioritering og finansiering gjennom årlige budsjettprosesser 
og arbeidsplaner. Handlingsplaner må revideres jevnlig, minst hvert 4. år. Det foreslås å revidere 
temaplanen etter 10 år. 

Grønn plan erstatter flere planer og dokumenter: 
- Målene fra handlingsplan for biologisk mangfold fra 2010ς2014 er videreført i Grønn plan, 

slik at planen erstattes av Grønn plan og dens handlingsplan. 
- Mål og delmål fra Forvaltningsplan for bytrær - Strategi vedtatt i 2021 legges til grunn og 

videreføres i kap. 7 strategi for trær. I tillegg tilpasses det til å gjelde hele kommunen.  
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- Kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og naturopplevelse 2010-2022 (idrettsdelen av 
denne planen ble tidligere revidert i fagplan idrett 2019-2034) 

 

1.2  Føringer i Grønn plan del 1 og i kommuneplanen 

Tap av areal og sammenhenger er den største trusselen for grønnstrukturen og naturmangfold. Det 
viktigste for grønnstrukturen vil derfor være å sikre tilstrekkelig areal for grønne formål, skape 
økologiske sammenhenger, bevare og forbedre naturmangfoldet, tilrettelegge for ulike 
funksjoner/behov samt sikre tilstrekkelig økonomisk prioritering. 

Grønn plan del 2 bygger på GP 1. Visjon og hovedmål for grønnstrukturen fra GP 1 er derfor gjengitt i 
kap. 2.1 og delstrategiene med innsatsområder i kap. 2.2.  

Krav og føringer som stilles i GP1 videreføres i GP2. Flere viktige grep ble innarbeidet i 
kommuneplanens arealdel (se boks nedenfor). De viktigste bestemmelser og retningslinjer som er 
innarbeidet i gjeldende kommuneplans arealdel er gjengitt i vedlegg.

Viktige grep for grønnstruktur, naturmangfold og friluftsliv i siste rullering av 
kommuneplanens arealdel 2023-2040 

¶ Forankre hovedmål og grunnprinsippene for grønnstruktur og prinsippene: 
sammenhengende, nær, variert, naturbasert 

¶ Forankre målsetning om arealnøytralitet for naturverdier i retningslinje 

¶ Innføre tiltakshierarkiet for å sikre vurdering av naturverdier i alle planer og 
prosjekter. Ivareta viktige naturverdier og følge prinsippet om å unngå tiltak i 
sårbare områder 

¶ Innføre temakart natur som grunnlag for naturvurderinger 

¶ Innføre stedsanalyse som grunnlag for plassering og utforming av uteområder 

¶ Sikre åpning av bekkeløp og kantsoner langs vassdrag  

¶ Bevare naturverdier og områder for karbonlagring 

¶ Hensynssone i nedslagslagsfelt til Stokkavatnet for å hindre avrenning med fare for  
dårligere miljøtilstand i drikkevannskilden.  

¶ Revidere bestemmelser og retningslinjer for uteareal. Øke arealstørrelse for 
nabolagspark (tidl. kvartalslek) og fokus på møteplass for flere brukergrupper 

¶ Forankre at alle skal ha maks. 300 m avstand til nærmeste turvei i byen 

¶ Bestemmelser og retningslinjer om bruk av naturbaserte løsninger 

¶ Beskytte bytrær og hule eiker for skade og felling gjennom flere bestemmelser og 
retningslinjer, bl.a. trær over 90 cm stammeomkrets i trehusbyen skal bevares. 

¶ Krav til stedsanalyse i tilknytning til reguleringsplaner  

¶ Sikre eksisterende og framtidige turveier i arealplan med retningslinjer 

¶ Bevaring av strandsone for natur og friluftsliv 

¶ Sikre nye grøntarealer og nye grønne forbindelser som grønnkorridorer og «grønne 
gateløp» i plankart og bestemmelser. 

¶ Ta vare på naturmangfold i sjøen 
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2  VISJON, HOVEDMÅL OG STRATEGIOMRÅDER 

2.1  Visjon og hovedmål for grønnstrukturen i Stavanger kommune 

Den overordnede visjonen og hovedmålsetningen for grønnstrukturen er gitt i Grønn plan del 1:  

Grunnprinsippene om sammenhengende, nær, variert og naturbasert grønnstruktur skal ivaretas i 
bevaring, forvaltning og videreutvikling av grønnstrukturen. Grunnprinsippene utdypes nærmere i 
Grønn plan del 1.  

 

Grønnstrukturen skal være:  

 

 

sammenhengende nær 

 

 

variert Naturbasert 

 
 

 

 

Stavanger kommune har en livskraftig og variert grønnstruktur  

med høy verdi for natur, landskap og rekreasjon. 

Stavangers grønnstruktur skal bevares og videreutvikles 

som bruks- og rekreasjonsområder for mennesker, 

for naturmangfold 

og for å bidra til klimatilpasning. 
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2.2  Strategi- og innsatsområder leseveileder 

Grønn plan er delt inn i fire strategiområder: Natur og landskap, Friluftsliv, Grønt nærmiljø og Trær. 
Til hvert strategiområde er det satt opp et mål: 

  

 

Strategiområdene overlapper delvis hverandre. For eksempel er grensen mellom aktivitet og 
rekreasjon i Grønt nærmiljø og Friluftsliv glidende. «Overordnet friluftsliv» behandles under 
strategiområdet Friluftsliv, mens «friluftsliv i nærmiljøet» sorterer under strategiområdet Grønt 
nærmiljø. Bynatur, Trær og Grønt nærmiljø henger også tett sammen og omhandler de samme 
arealene. Illustrasjonen nedenfor viser overlapping mellom de fire strategiområdene, samt forholdet 
til grunnprinsippene som er forankret i hovedmålet for grønnstrukturen.  

 

 

 

For å forenkle lesbarheten i dokumentet har hver strategi fått en egen farge og eget ikon som vist 
ovenfor.  
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Målsetninger, strategier og handlinger for Stavanger sentrum er nedfelt i Byromsstrategien. Da det er 
en egen prosess for oppfølging av Byromsstrategien, omhandler ikke Grønn plan Stavanger sentrum 
spesielt. 

Hver strategi har et overordnet mål og flere innsatsområder med hvert sitt delmål. Innsatsområdene 
har blitt endret noe i forhold til GP1. Innsatsområdene kan overlappe hverandre siden verdiene og 
funksjonene i grønnstrukturen overlapper hverandre. I tillegg er det innsatsområder som er felles og 
grunnleggende for alle strategiområdene. Disse omtales i kap. 3 Felles innsatsområder. Tabellen 
nedenfor gir en oversikt over alle strategiene, og innsatsområdene. Oversikt over alle målene og 
delmålene ligger i vedlegget til GP 2.  

 

 

 

De enkelte kapitlene om innsatsområdene følger følgende oppbygging: 

Delmål for innsatsområdet 

Prinsipper for å nå delmålet 

- Dette er generelle prinsipper som skal legges til grunn for videre planlegging, forvaltning 
og utvikling. 
 

Hva vil vi gjøre?  

- Dette er handlingsprogram som lister opp konkrete tiltak for å nå delmålet til 
innsatsområdet 

Innspill til kommuneplanrevisjon og reguleringsplaner 

- Dette er konkrete innspill til kommende planprosesser, særlig til kommuneplanrevisjon. 
Det omhandler også generelle punkter som må ivaretas i reguleringsprosesser. 

Strategisk nivå 

- Dette er styringsdokumenter som f.eks. handlingsplaner, analyser, normer eller 
forvaltningsregler som skal utarbeides eller revideres. 
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Tiltaksnivå 

- Dette er enkelttiltak som foreslås gjennomført. Det kan være fysiske tiltak, 
samarbeidsprosjekter, analysetiltak eller lignende. 

 
Mulige indikatorer 

- Det foreslås her mulige indikatorer som kommunen på sikt kan bruke for å kontrollere 
måloppnåelsen. Disse må konkretiseres videre med måltall, målemetode ol., og det må tas 
en videre vurdering hvilke av disse indikatorene kan brukes i kommunens 
rapporteringssystemer. 
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3  FELLES INNSATSOMRÅDER  

Om det gjelder bevaring av naturverdier, tilrettelegging for mennesker, videreutvikling av 
grønnstrukturen eller sikring av nok trær, så er det noen felles interesser og like verktøy som skal 
brukes. Disse omtales i dette kapittelet: 

¶ Arealsikring 

¶ Naturnøytralitet 

¶ Bærekraft 

¶ Samarbeid 

¶ Informasjon og formidling 

 

3.1  Arealsikring  

DELMÅL: Sikre areal for natur, friluftsliv og lek i planer, gjennom avtaler eller offentlig erverv. 

Nok areal er grunnleggende for å oppnå målet om en grønnstruktur for mennesker og for naturen 
som er sammenhengende, nær, variert og naturbasert. For alle fire strategiområdene, natur og 
landskap, grønt nærmiljø, friluftsliv og trær, forutsettes det sikring av areal over hele kommunen. 
Presset på grønne arealer i Stavanger er høyt, også med bakgrunn i økt fortetting og transformasjon. 
Arealsikring handler derfor både om å beskytte eksisterende grøntarealer mot omdisponering til 
andre formål og å sikre nye arealer og sammenhenger, både mtp. menneskenes og naturens behov. 

Følgende lovverk åpner i dag for flere former for sikring av grønnstruktur og natur- og 
friluftslivsområder:  

¶ Plan- og bygningsloven: sikring med arealformål, hensynssone og/eller bestemmelser i 
overordnede arealplaner (kommuneplan, kommunedelplan, reguleringsplaner) 

¶ Naturmangfoldloven: sikring av de mest verdifulle naturområdene (nasjonalpark, 
landskapsvernområde, naturreservat, biotopvernområde, frivillig skogvern) 

I GP1 er det beskrevet hvordan areal bør sikres i kommuneplan (se også GP1 vedlegg 7 kap. 2): I byen 
og byggesonen sikres det med arealformål (hensikt: skal være offentlig). I landbruksområde brukes 
hensynssoner friluftsliv, grønnstruktur, natur eller landskap (med retningslinjer). 

For å stanse reduksjon og tap av natur- og friluftsområder og sammenhenger er det viktig å sikre 
grønnstruktur gjennom en juridisk prosess. For at arealet kan disponeres til fri bruk av allmennheten 
vil det være nødvendig at kommunen eier arealet eller lager langvarige avtaler med eieren. Det er 
ulike metoder for langsiktig sikring av grøntareal. Verktøy som brukes, må tilpasses behovene og 
mulighetene for hvert enkelt område avhengig av funksjon, nødvendig skjøtsel og andre hensyn i 
prosessen.  

En proaktiv sikring av nye arealer i grønnstrukturen kan ha følgende forløp:  
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Styrking og sikring av sammenhengende grønnstruktur i byområdet samt grønnstruktur på øyene er 

omtalt i GP 1, kap. 6. og i GP2 kap.5.2 i dette dokumentet. Sikring av naturområder gjennom vern er 

omtalt i kap. 4.2.1 

 

Strategi for sikring av tilgang til areal for grønnstruktur, natur og friluftsliv: 

¶ Gjennomføre sikring av arealer i vedtatte planer. 
Dette gjelder areal som er sikra med arealformål i plan (kommuneplan eller 
reguleringsplan), men som kommunen ikke eier eller har langsiktige leieavtaler for. 

¶ For areal som er vist med arealformål friområde, park eller lignende tilstrebes kommunalt 

eierskap. Innløsing skal skje fortrinnsvis gjennom forhandlinger og frivillige avtaler. 

¶ For viktige arealer for friluftsliv og natur innenfor LNF-områder brukes det fortrinnsvis 
langvarige avtaler. Samarbeid med grunneier skal gis høy prioritet i dette arbeidet.  

¶ Vurdere flere arealer for statlig sikring 

¶ Sikre flere grønne arealer og korridorer med arealformål i kommuneplanens arealdel  

¶ Sikre viktige friluftsområder og sammenhenger til bebyggelsen i arealplaner for Finnøy og 
Rennesøy kommunedeler 
 

 

Prinsipper for arealsikring 

¶ Aktivt sikre nye arealer for grønnstruktur gjennom juridiske planer, avtaler, offentlig 

erverv og statlig sikring 

¶ Prioritere sikring av sammenhenger og større grøntområder 

¶ Prioritere sikring av arealer langs kystlinjene og tilgang til strandsone 

¶ Bevare eksisterende grøntområder og forsvare disse mot nedbygging 

¶ Prioritere avsetting av nok areal for uteområder til skoler og barnehager i nye planer (iht. 

arealnorm) 

¶ Sette av nok areal til uteområder i nye utbyggingsområder i arealplaner 

¶ Sikre buffersoner rundt og sammenhenger mellom viktige naturområder 

¶ Tilpasse sikringsform for naturområder ut fra behov og muligheter for det enkelte 

området (se kap. 4.2.1). Vurdere lokal beskyttelse gjennom erverv 
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Hva vil vi gjøre? 

Innspill til kommuneplanrevisjon og reguleringsplaner 

¶ Legge prinsippene ovenfor til grunn for videreføring og økning av areal som er avsatt til 
grønnstrukturformål og hensynssone i kommuneplan 

¶ Videreføre bestemmelser om å ivareta og videreutvikle sammenhengende blågrønne 
strukturer i kommuneplanen 

¶ Videreføre bestemmelser om områder med naturverdi samt temakart naturmangfold i 
kommuneplanen 

¶ Analysere dekningsgrad med funksjoner i grønnstrukturen for hele kommunen. Vurdere 
områder som mangler offentlig leke- og rekreasjonsområder ved rullering av 
kommuneplanens arealdel  

¶ Sikre sammenhengene i grønne forbindelser over kommunegrensene i kommuneplanen. 
Samarbeid med Sandnes, Randaberg og Sola 

¶ Sikre nye grønne korridorer og sammenhenger som del av overordnet blågrønn struktur 
med arealformål og hensynssone  

¶ Sikre allmenn tilgang til strandsonen. Legge inn tilgjengelig strandsone som hensynssone 
friluftsliv i LNFR-områder i kommuneplanen 

¶ Differensiere arealkrav for uterom avhengig av type bebyggelse 

¶ Sikre viktige friluftsområder med arealformål eller hensynssone i arealplaner basert på 
kartlegging og verdisetting av friluftslivsområder 

¶ Gjennomføre planvask/arealplanrevisjon og vurdere tilbakeføring av utbyggingsområder til 
grønnstruktur eller naturformål (f.eks. Vassøy, Grannesmyra) 

¶ Kartlegge muligheter for utvidelse av eksisterende skolegårder som er for små ift. areal- og 
kvalitetsnorm for skolegårder 
 

Strategisk nivå 

¶ Utarbeide helhetlig kommuneomfattende strategi for sikring og tilrettelegging av 

grønnstruktur (basert på Grønn plan jf. sak 105/2021) 

¶ Identifisere manglende arealer og sammenhenger i grønnstrukturen basert bl.a. på analyse 

av offentlig grøntformål som kommunen ikke eier, analysekart i kap. 5.2, forslag i kap. 

4.2.1 og innspill fra natur- og friluftslivsorganisasjoner 

¶ I områder der det ikke er nok tilgjengelige nye arealer, utarbeides analyse og strategi for å 

se på muligheter for mer grøntareal (f.eks. nærmiljøsatsinger) 

¶ Følge opp strategi for langsiktig sikring av Sørmarka og sammenhengende grønnstruktur 

¶ Lage oppdatert oversikt over arealer som er statlig sikret og handlingsplan med områder 

som skal prioriteres for statlig sikring 

¶ Registrere og tilbakeføre privatiserte offentlige grøntområder (basert på sak med regler i 

2024) 

Tiltaksnivå 

¶ Sikre areal avsatt til friområde, park o.l. i kommuneplanen eller reguleringsplan, samt 
viktige LNF-områder for allmennheten 

¶ Søke om statlig sikring av flere kommunale grøntområder 

¶ Erverve viktige arealer og områder gjennom oppkjøp 

¶ Inngå avtaler om tilgang til friluftsområder i kulturlandskap  

¶ Videreføre samarbeid plan, juridisk og fagseksjon for fullføring av planlagte sikrings- og 
tilretteleggingstiltak i grønnstrukturen  

https://einnsyn.no/moeteregistrering?id=http%3A%2F%2Fdata.einnsyn.no%2F749D0766-0F3C-49F9-9673-A1E43D959F1B
https://stavanger.maps.arcgis.com/apps/instant/atlas/index.html?appid=1ab3089e5d814debb870aeaef41662f2&webmap=f37f5ab3212f44a896633eccdd0fbaac
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¶ Bedre tilgangen til strandsonen for friluftsaktiviteter gjennom samarbeid med grunneiere, 
regulering, kommunalt kjøp av eiendommer 

¶ Utvide Teigen friluftsområde på Finnøy mot nord. Finne løsninger for erverv eller 
langtidsleie i samarbeid med landbruksavdelingen. 
 

Mulige indikatorer 

¶ Arealregnskap for natur og friluftslivsarealer 

¶ Areal sikret gjennom hensynssoner bevaring/vern etter naturmangfoldloven og plan- og 

bygningsloven 

¶ Arealregnskap for m² grøntareal per innbygger i ulike områder/bydeler 

¶ Dekningsgrad for ulike funksjoner, f.eks. lekeplasser 

¶ Andel areal regulert til grønne formål etter plan- og bygningsloven 

 

 

3.1.1  Sikring av grønnstruktur i reguleringsplaner og i kommuneplanens arealdel 

Skal grønnstruktur sikres i arealutviklingen innebærer dette å prioritere og innpasse grønne verdier i 
planleggingen, slik at disse blir premissgiver for utviklingen av områder. Dette inkluderer å sikre 
tilstrekkelig areal for grønne formål, skape sammenhenger, bevare og forbedre naturmangfoldet, 
samt sikre tilstrekkelig økonomisk prioritering. 

At arealer for grønnstruktur, natur- og friluftsområder legges inn i juridisk bindende arealplaner er et 
viktig steg i sikringsarbeidet. Plan- og bygningsloven gir mulighet for flere former for sikring gjennom 
ulike arealformål, hensynssoner og/eller bestemmelser i kommuneplan, kommunedelplaner og 
reguleringsplaner. Kap. 2 gir en oversikt over punkter fra GP 1 som ble innarbeidet i 
kommuneplanens arealdel. 

For områder der det er særlig viktig å sikre allmennhetens tilgang eller å beskytte naturverdier, vil 
det i arealplaner være hensiktsmessig å sikre disse områdene i fremtiden gjennom offentlig eierskap 
(se GP 1 vedlegg 7 for prinsipper for sikring og arealinnspill). I kommuneplanen vises det også statlig 
sikrede områder med arealformål friområde. 

Overordnet grønnstruktur og hovedgrønnstruktur 

Den overordnede grønnstrukturen og hovedgrønnstrukturen i byområdet er vist i temakart 
grønnstruktur i kommuneplanens arealdel og omtalt i GP 1 (kap. 3 og 6), samt lagt inn i plankartet til 
kommuneplanen med arealformål, hensynssone eller samferdselslinje for turvei. Disse verdiene må 
en fremtidig byutvikling legge til grunn, styrke og videreutvikle. Mange «missing links» fra 
analysekartet i kap. 4.5.3 i GP 1 er innarbeidet i kommuneplanen og må tas høyde for å sikre i 
fremtidige prosjekter. Dette gjelder også sammenhengene over kommunegrensene til Randaberg, 
Sola og Sandnes. 

Tabellen nedenfor viser hvor mye areal (daa) som er avsatt til grønne formål (park, friområder, lek 

o.l.) i gjeldende kommuneplan. Av disse er ca. 67% sikret gjennom kommunalt eierskap. 

Analysekartet i kartportalen til Grønn plan viser hvilke av eiendommene som er avsatt til grønne 

arealformål i reguleringsplan eller kommuneplan som kommunen ikke eier. 

 

 

https://stavanger.maps.arcgis.com/apps/instant/atlas/index.html?appid=1ab3089e5d814debb870aeaef41662f2
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Tabell 1: Andelen areal (daa) som er avsatt til grønne formål (park, friområder, lek o.l.) i gjeldende kommuneplan. 

Areal i daa Andre eiere Kommunalt eierskap SUM Andel kommunalt eierskap 

Grøntareal i 

kommuneplan 

6972,9 14196,0 21168,9 67,1 % 

Grøntareal kun i 

reguleringsplan1 

678,9 556,8 1235,7 45,1 % 

SUM 7651,8 14752,7 22404,5 65,8 % 

 

Det meste av overordnet grønnstruktur i byen er sikret med arealformål friområde i kommuneplan. 
Likevel blir grøntarealer redusert og fragmentert hele tiden gjennom større og mindre bygge- og 
infrastrukturprosjekter. For en langsiktig sikring av overordnet grønnstruktur i byen tilstrebes derfor 
innløsing til offentlig eie eller langvarige avtaler. Det er viktig å beholde eksisterende grønnstruktur i 
utbyggingsområder, samtidig som det i planprosesser arbeides for nyetablering av grøntområder iht. 
bestemmelser for uterom i KPA.  

Grønnstruktur i kulturlandskapet 

Viktige natur- og landskapskvaliteter samt friluftslivsinteresser i kulturlandskapet er i 
kommuneplanen vist som LNF-formål med hensynssone for bevaring av naturmiljø, landskap, 
friluftsliv eller grønnstruktur (se GP 1 vedlegg 7 for prinsipper for sikring og arealinnspill). 

 

3.1.2  Prosjekt friområde 

Stavanger kommune har aktiv jobbet med planlegging og sikring av grønnstruktur og turnett på 
forskjellige måter siden den første generalplanen i 1965, og i samsvar med de til enhver tid gjeldende 
kommuneplaner etterpå. En viktig milepæl var da Grønn plan i 1991 ble vedtatt, der hovedstrukturen 
ble fastsatt. Stavanger kommune vedtok i 2001 å opprette et eget prosjekt ς Friområdeprosjektet ς 
for å fullføre arbeidet med å gjennomføre sikring av kommuneplanlagte og regulerte friområder og 
tilrettelegge disse med turveier og stier, Stavangers urbane grønnstruktur. Formannskapet vedtok i 
sak 119/21 at en skulle jobbe videre med prosjektet, sikre den planlagte grønnstrukturen og 
tilrettelegge turnettet. At arbeidet blir videreført er viktig for å få sammenheng i grønnstrukturen, og 
med det kunne tilby et friluftsliv i nærmiljøet som er lett tilgjengelig, og som bidrar til folkehelse, 
både fysisk og psykisk. 

Følgende rekkefølge for prioritering i sikrings- og tilretteleggingsarbeidet er vedtatt for Stavanger 
byområde (sak 119/21):  

1. Gauselstraen  
2. Vardeneset ς Bjergsted 
3. Lierdal  
4.  Byhaugen ς Gramstadhaugen  
5. Hafrsfjord ς Kvernevik  
6. Tastaveden  
7. Sørmarka  

 

1 Tallene inkluderer areal som ikke har grønt formål i kommuneplanen, men som er regulert til grønt formål i 
reguleringsplaner.  
Arealer med regulert eierform felles er ikke inkludert 

https://einnsyn.no/moeteregistrering?id=http%3A%2F%2Fdata.einnsyn.no%2F5DD2EDC7-E60D-4F20-B2E6-7EF2DB1AA495
https://einnsyn.no/moeteregistrering?id=http%3A%2F%2Fdata.einnsyn.no%2F5DD2EDC7-E60D-4F20-B2E6-7EF2DB1AA495
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8. Storhaug 
9. Madlatua  
10. Austre Åmøy  

I tillegg jobber kommunen med områder der grunneiere tar kontakt om kjøp av private friområder 
selv. Andre områder definert i kommuneplanens arealdel kan prioriteres dersom det oppstår 
situasjoner som gjør dette fordelaktig. 

Prosjekt friområde har vært et viktig prosjekt for å gjennomføre grønnstrukturen i Stavanger. 
Organisasjon i prosjektet med medarbeiderne i både juridisk, park og plan gir kommunen mulighet til 
å reagere raskt på initiativer og henvendelser om sikring av areal. Aktivt erverv bør framover styres 
gjennom prosjekt friområde eller lignende operativ organisering i administrasjonen. Arealene som er 
avsatt til grønnstruktur i kommuneplanen skal sikres primært gjennom forhandlinger og frivillige 
avtaler.  

Som oppfølging av Grønn plan, skal det fastlegges en helhetlig og kommuneomfattende friluftslivs- 

og friområdestrategi som skal vedtas i egen sak. Basert på dette må det utarbeides handlingsplan for 

strategisk oppkjøp av arealer for etablering av nye offentlige grønne områder  

 

3.1.3  Prosjekt for tilbakeføring eller salg av privatiserte offentlige grøntområder  

Innenfor områder som er regulert til offentlige friområder er det store arealer som eies av 
kommunen, men som ς av ulike årsaker ς er tatt i bruk av private. Samlet er derfor store deler av 
offentlig grønnstruktur utilgjengelig for allmennheten. For å sikre likebehandling i åpning av 
områdene for allmenheten er det behov for kartlegging av omfang av privatisering, samt vurdering 
av behov for omregulering og salg, avtale om leie eller krav om opprydding og tilbakeføring til 
offentlig friområde. Det må lages en strategi for håndtering av disse problemstillingene som 
utgangspunkt for gjennomføringen.  

 

3.1.4  Statlig sikring av areal til friluftsformål 

Figur 1: Utsnitt fra kart over statlig sikra friluftsområder i Stavanger (Statlig sikrede friluftslivsområder ς Miljødirektoratet 
(miljodirektoratet.no)) 
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Staten kan gi et område status som statlig sikret friluftslivsområde, og både kommunen og 
friluftsrådene kan søke om økonomisk støtte til dette. Områdene kan være offentlig eller privat eid 
og kan omfatte både nye områder og vederlagsfri statlig sikring av områder som allerede eies av 
kommunen eller friluftsrådet. De skal forvaltes slik at de ivaretas for allmennheten til friluftsformål, 
er tilgjengelige og attraktive å bruke, og følger naturmangfoldloven. Kommunen eller friluftsrådet har 
ansvar for drift og tilsyn og kan søke støtte til tiltak.  

Strandsonen er spesielt attraktiv og samtidig spesielt utsatt for utbyggingspress. Det vil derfor være 
særlig aktuelt med statlig sikring av arealer langs sjø eller vann. Statlig sikring kan også brukes for å 
gjøre viktige arealer som ikke omfattes av allemannsretten, tilgjengelige for folk ς som for eksempel 
arealer friluftsloven definerer som innmark.  

Kommunen vil prioritere å søke om frivillig statlig sikring av flere kommunale arealer, særlig for å 
sikre sammenhengende grønnstruktur. Områder i Sørmarka, rundt Stokkavatnet og friluftsområdet 
på Brekko prioriteres først. 

Kommunen vil også prioritere å søke støtte i tråd med egne forvaltningsplaner. Kommunale 
egenandeler må prioriteres ved årlig rullering av handlings- og økonomiplan. Oppfølging av 
forvaltningsplaner i kommunens statlig sikrede friluftsområder vil derfor være en viktig prioritering i 
planperioden.  

3.1.5  Sikring av areal eller turløyper gjennom avtaler 

Særlig i kulturlandskapet i Rennesøy og Finnøy kommunedeler jobbes det med å inngå langvarige 
avtaler med grunneiere om turstier, parkeringsplasser, badeplasser eller annet friluftslivsareal (GP 1 
vedlegg 7 kap. 2 om sikring av arealer) 

Kommunen har inngått avtaler for flere turstier på privat grunn på øyene. Disse avtalene har gjerne 
en varighet på 10 år, og fornyes automatisk for 10 nye år dersom ingen av partene sier opp avtalen. 
Det er ønskelig å ha slike langvarige avtaler, da dette gir mer forutsigbarhet og forsvarer 
investeringer som blir gjort på områdene. For avtaler med 10 års varighet har kommunen opprettet 
en egen tilskuddsordning. Det er også mulig å inngå kortere avtaler.  

Det er inngått leieavtaler for bruk av privat grunn på noen områder, f.eks. Kvitevik badeplass, 
dagsturhytta på Fogn og for enkelte parkeringsplasser. Det gjenstår flere områder der det er behov 
for nye eller reviderte avtaler på turstier og parkering.   

3.1.6  Sikring av areal gjennom vern 

Naturmangfoldloven, skogloven og andre lovverk gir grunnlag for sikring av viktige naturområder 
gjennom vern. Mulige vernekategorier er nasjonalpark, landskapsvernområde, naturreservat, 
biotopvernområde, frivillig skogvern. For å oppfylle FNs naturavtale skal Norge verne 30% av land- og 
sjøarealene. Områder som er aktuelle for vern omtales nærmere under strategi for natur og landskap 
i kapittel. 4.2.1. 

Bevaring av naturmangfold krever i mange tilfeller at områdene skjøttes, holdes åpne, at fremmede 
arter fjernes eller at området restaureres og forbedres. I kulturlandskapet er det mange arter som er 
tilpasset landbruksdrift. Det er derfor viktig å velge riktig verktøy for å sikre grøntarealene.  

 

3.2  Naturnøytralitet 

DELMÅL: Stavanger skal være en naturnøytral kommune uten tap av grønne områder og verdier. 

Naturnøytralitet betyr netto null tap av natur, i tråd med anbefalingene fra FNs naturpanel i 
forbindelse med naturkrisen. Det kan sammenlignes med klimanøytralitet som betyr netto null CO2-
utslipp. Klima- og naturkrisen henger tett sammen og må løses samtidig. Siden arealendringer er den 

https://snl.no/FNs_naturpanel_-_IPBES
https://snl.no/naturkrisen
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største trusselen mot naturmangfold, er det å ta vare på areal og natur det viktigste vi kan gjøre for å 
møte naturkrisen og klimakrisen. Tap av natur forverrer klimaendringene, og klimaendringene 
påvirker og skader naturen. Når vi ødelegger skoger, våtmarker og andre naturområder, frigjøres 
karbon som har vært lagret i bakken, noe som øker utslippene av klimagasser. Samtidig endrer 
klimaendringene vilkårene for dyr og planter ved å endre temperaturer, nedbørsmønstre og øke 
ekstremvær. For å løse disse krisene må vi både redusere klimagassutslipp og ta bedre vare på 
naturen. Å bevare mest mulig natur som det er eller la det forbedre seg er det viktigste og billigste 
grepet vi kan gjøre. 

Prinsippet om arealnøytralitet for naturverdier ble først innført i kommunen med GP 1 og forankret 
som retningslinje i kommuneplanens arealdel: «Prinsippet om arealnøytralitet for naturverdier bør 
legges til grunn og dokumenteres i planleggingen». Stavanger bystyret vedtok 17.02.2025 (sak 7/25) 
videre rammer for praktisering av arealnøytralitet for naturverdier. Arealnøytralitetsprinsippet 
konkretiseres og videreutvikles til naturnøytralitet. Naturnøytralitet utvider begrepet arealnøytralitet 
til også å omfatte kvaliteten på naturen og økosystemene, ikke bare arealene. Stavanger bystyre 
vedtok at prinsippet om naturnøytralitet skal legges til grunn i planer og prosjekter i Stavanger 
kommune. 

Naturnøytralitet innebærer at vi ikke skal omdisponere og ødelegge intakt natur eller bygge ned 
områder med naturverdier. Nye naturinngrep må reduseres, i tillegg til at det bør restaureres og 
tilbakeføres områder til natur, slik at naturverdiene i sum holdes i balanse. 

Begrepet «naturnøytralitet» indikerer en balanse knyttet til naturareal og -kvalitet. Ved praktisering 
av naturnøytralitet sammenlignes naturverdiene derfor før og etter at f.eks. en plan eller et prosjekt 
er gjennomført. Naturverdiene skal være i balanse, og bevaring av naturverdiene står sentralt i 
naturnøytralitetsprinsippet. 

I oppfølgingen av naturnøytralitet må kommunen konkretisere hvordan det skal anvendes i praksis i 
planer og prosjekter. Kommunen må også selv etterleve arealnøytralitet i kommunens 
utbyggingsprosjekter og i den daglige forvaltningen av grønnstrukturen for å unngå bit-for-bit-
reduksjon av naturverdiene. Derfor er det viktig at naturverdier og tap av natur får større 
oppmerksomhet både administrativt, politisk og i befolkningen. Kommunestyrets vedtak (sak 7/25) 
sier «Stavanger kommune skal ha ambisjoner om å legge til rette for større naturkvaliteter og økt 
biologisk mangfold de neste årene». Prinsippet om naturnøytralitet skal forstås som minstekrav. 

 

Prinsipper for naturnøytralitet 

¶ Prinsippet om naturnøytralitet legges til grunn i alle planer og prosjekter 

¶ Tiltakshierarkiet med prinsipper om å unngå, begrense, istandsette eller kompensere for 
tapt natur anvendes 

¶ Naturverdier og naturareal skal i sum bevares slik at de er i balanse i naturregnskapet 

¶ Karbonrike områder skal ivaretas 

¶ Natur som ikke kan bevares erstattes med samme naturverdi (økologisk kompensasjon) 

¶ Kartlegge arealer som kan tilbakeføres til natur 

¶ Etablere rutiner og system for å praktisere økologisk kompensasjon 

¶ Funksjoner i grønnstrukturer som går tapt erstattes med lignende funksjoner i nærområde 

¶ Identifisere og bruke virkemidler i lovverket for å styrke hensynet til klima og 
Natur 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Innspill til kommuneplanrevisjon og reguleringsplaner 

https://einnsyn.no/moeteregistrering?id=http%3A%2F%2Fdata.einnsyn.no%2F5EE98FEB-F466-4769-988F-CF79E47AE413
https://einnsyn.no/moeteregistrering?id=http%3A%2F%2Fdata.einnsyn.no%2F5EE98FEB-F466-4769-988F-CF79E47AE413
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¶ Innarbeide prinsippene om naturnøytralitet og økologisk kompensasjon i 
kommuneplanens arealdel. Erstatningsareal sikres med arealformål grønnstruktur eller 
annet vern. 

¶ Videreutvikle naturnøytralitet og økologisk kompensasjon til å også omfatte tiltak i sjø. 

¶ Gjennomføre planvask/arealplanrevisjon og vurdere tilbakeføring av utbyggingsområder 
som ikke er i tråd med kommunens klimamål og naturnøytralitet til grønnstruktur eller 
naturformål eller LNF 

¶ Forankre bruk av tiltakshierarkiet for alle planer og prosjekter i bestemmelser i 
kommuneplanen.  

 

Strategisk nivå 

¶ Utarbeide naturregnskap på kommuneplannivå (kvalitativ og kvantitativ), tilsvarende FNs 
vedtatte standard 

¶ Utvikle rutiner og metoder for hvordan kommunen skal praktisere arealnøytralitet i planer 
og prosjekter 

¶ Utvikle system og rutiner for økologisk kompensasjon som integreres i prosess for planer 
og prosjekter 

¶ Lage strategisk kart for naturrestaurering for å opprettholde eller nyskape viktige 
økologiske sammenhenger (naturpotensialkart) 

¶ Motvirke bit-for-bit nedbygging av grønne områder i behandling av private og offentlige 
planer og prosjekter 

¶ Videreutvikle system for arealnøytralitet til å omfatte andre funksjoner i grønnstrukturen, 
f.eks. lek 
 

Tiltaksnivå  

¶ Gi informasjon om naturnøytralitet til innbyggere og utbyggere for å øke forutsigbarhet 
 

Mulige indikatorer 

¶ Naturregnskap på kommunenivå og prosjektnivå 

¶ Arealregnskap for grøntområder 

¶ Arealregnskap, antall m² grønt areal før og etter utbygginger  

¶ Andel areal regulert til grønne formål etter plan- og bygningsloven 

¶ Antall innvilgede dispensasjoner i områder med dokumenterte naturverdier 

¶ CO2-ekvivalenter fra arealbruksendringer 
 

 

3.2.1  Tiltakshierarki  

Tiltakshierarkiet (se kap. 6.4 GP1) brukes både internasjonalt og nasjonalt som metode for å unngå 
skade på natur. I nasjonale dokumenter er det bl.a. nevnt i Stortingsmelding Mdl.St.35 (2023-2024) 
Bærekraftig bruk og bevaring av natur. Tiltakshierarkiets er forklart i GP1 og baserer på prinsipper og 
prioritering om å unngå, begrense, istandsette og som siste utvei kompensere for 
naturkonsekvenser. Dette er viktig for å tilpasse tiltakene og unngå forringelse av naturverdier, både 
særlig viktige naturverdier og hverdagsnaturen. 

For å oppnå naturnøytralitet er det viktig at prinsippene i tiltakshierarkiet legges til grunn på alle 
plannivåer og ved gjennomføring av prosjekter og forvaltning av naturområder. Anvendelse av 

https://www.regjeringen.no/contentassets/c8122f7641734da2b892738b796d4725/no/pdfs/stm202320240035000dddpdfs.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/c8122f7641734da2b892738b796d4725/no/pdfs/stm202320240035000dddpdfs.pdf
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tiltakshierarkiet ved inngrep og tiltak er grunnleggende, og illustrasjonen i figur 3 viser hvordan de 
ulike plan- og prosjektnivåer kan bidra til stegene i tiltakshierarkiet. 

 

 

 

Figur 2: Tiltakshierarkiet som vist i Grønn plan del 1. Det viser at først og fremst skal man så langt som mulig unngå 
skadevirkninger for miljø og klima. Der det ikke er mulig skal man begrense skaden, deretter istandsette arealer. 
Kompensasjon er sist på listen. Kilde Miljødirektoratet (2023d) 

 

Kompensasjon er siste utvei etter at økologiske skadevirkninger er forsøkt unngått og redusert 
gjennom avbøtende tiltak og restaurering av påvirkede områder. Det er langt mer krevende å skape 
økologiske verdier gjennom restaurering eller nyetablering enn å bevare eksisterende verdier ved å 
unngå tap av naturmangfold. Derfor er det både ressursmessig og økologisk mest fornuftig å følge 
tiltakshierarkiet. I tillegg er det viktig å være seg bevisst begrensningene ved økologisk 
kompensasjon. Enkelte naturverdier kan ikke erstattes gjennom restaurering eller reetablering (for 
eksempel visse typer gammelskog, torvmyrer og arter med svært spesifikke krav til habitat). 

Stavanger bystyre har vedtatt (sak 7/25) at tiltakshierarkiet skal anvendes i planlegging og 
forvaltning, og at økologisk kompensasjon skal være siste utvei for å avbøte skade på natur. Bystyret 
vedtok også at «Reguleringsplan som medfører nedbygging av natur skal bare godkjennes der det er 
vesentlige samfunnshensyn, og andre lokaliseringsalternativ er vurdert og ikke funnet 
hensiktsmessig».  

 

https://einnsyn.no/moeteregistrering?id=http%3A%2F%2Fdata.einnsyn.no%2F5EE98FEB-F466-4769-988F-CF79E47AE413
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Figur 3: Anvendelse av tiltakshierarkiet ved inngrep og tiltak er grunnleggende. Illustrasjonen viser hvordan de ulike plan- 
og prosjektnivåer kan bidra til stegene i tiltakshierarkiet. 

 

 

 

 

 

Figur 4: Illustrasjon av hierarkiet for grupper av tiltak for å redusere konsekvenser ved utbyggingsprosjekter (Hårklau m. 
fl. 2013) 

 

3.2.2  Areal- og naturregnskap på kommunenivå 

For at kommunen skal få oversikt over naturnøytralitet, vil det være viktig å føre et areal- og 
naturregnskap. Mens arealregnskap analyserer arealbruk og endringer over tid, er hensikten med 
naturregnskap å vise endringer i naturens tilstand, kvalitet til økosystemer og økosystemtjenester. 
Naturregnskap tar utgangpunkt i status på natur i dag og viser naturtypenes tilstand, funksjon og 
omfang. I tillegg vil det gi oversikt over omdisponert og restaurert naturareal. Naturregnskap må 
framskrives og ajourholdes opp mot fremtidige inngrep som fører til tap eller påvirkning av 
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naturverdier. Areal- og naturregnskap bør kombineres f.eks. for å vise konfliktnivå mellom 
arealbruksendringer og viktige naturverdier. 

Naturregnskap kan føres på plan- eller prosjektnivå, eller for hele kommunen. Naturregnskap på 
kommunenivå skal gi en oversikt over i hvilken grad nedbygging av natur fortsetter. Det må føres 
regnskap som dokumenterer tapet eller restaureringen av naturarealer. På kommunenivå vil 
naturregnskap særlig omfatte data om kjente naturverdier/naturtyper. Hverdagsnaturen vil være 
enklere å fange opp på plan- og prosjektnivå. 

Rogaland fylkeskommune har lansert et digitalt verktøy for arealregnskap for hver kommune (Areal- 
og naturrekneskap - Rogaland fylkeskommune (rogfk.no)). Dette skal videreutvikles framover og 
inkludere flere data om naturkvaliteter.  

Stavanger kommune må utvikle et areal- og naturregnskap basert på kommunens planbaser, og 
tilgjengelig naturinformasjon (naturverdier/naturtyper). Dette må også inkludere naturverdier i 
byggeområder framover, men her finnes det i dag ikke samme datagrunnlag for urbane økosystemer. 
Arbeidet med naturregnskap er viktig for å få en bedre oversikt over konsekvenser av arealendringer, 
arealreserver sett i forhold til utbyggingsbehov, nedbygging av jord og natur, samt hvordan 
kommunen leverer på jordvernmål og naturnøytralitetsmål. Dette vil være viktige tema i revisjon av 
kommuneplan. 

Arealregnskap til gjeldende kommuneplan viser at det ligger flere naturverdier i arealreserven for 
bolig- og næringsutvikling i Stavanger. I forbindelse med kommuneplanrevisjon må det gjennomføres 
en «planvask» som skal systematisk gå gjennom arealene og vurdere naturverdier, påvirkning og 
samlet konsekvens ved arealbruksendringer. 

Systemet må være enkelt og forståelig for både kommunal forvaltning, utbyggere og politikere, 
samtidig som det tas hensyn til ulike naturverdier og -kvaliteter. Oppbygningen av systemet må 
basere seg på eksisterende kunnskap og data, og suppleres med ny informasjon etter hvert. 

3.2.3  Naturregnskap på plan- og prosjektnivå 

For å nå målet må naturnøytralitet praktiseres på detaljplan- og prosjektnivå2. Innenfor avgrensede 
planområder vil det være enklere å få en helhetlig oversikt og heldekkende kartlegging av 
naturverdier som grunnlag for et naturregnskap. Det må stilles krav om dette i kommende 
planprosesser, og mulighet for dette må forankres i kommuneplanen.  

Nullpunktet for naturnøytralitet i planer og prosjekter må være den faktiske tilstanden til naturen før 
plan- og prosjektarbeidet igangsettes. Dette forutsetter at det ikke foretas fysiske endringer på 
arealet før plan- og prosjektstart, slik at naturverdier som har utviklet seg blir redusert. Dette gjelder 
selv om arealet er regulert og avsatt til byggeformål fra før.  

Naturverdier må sammenlignes før og etter prosjektets gjennomføring og må være i balanse 
(naturnøytral). Det er utviklet modeller for håndtering av naturbalanse innenfor planer og prosjekter 
i flere europeiske land. I Norge har bl.a. Asplan Viak utviklet et system med naturpoeng som har blitt 
brukt i Bortelid-prosjektet i Åseral, se faktaboks. Naturpoengmetoden gir en kvantifisering av 
naturverdiene. I tillegg til et rent tallregnskap vil det være avgjørende å bruke faglige argumenter for 
å sikre at tapte naturverdier kompenseres med like økosystemfunksjoner, og at viktige men lite 
arealkrevende verdier som gamle trær blir ivaretatt, samt at en sikrer landskapsøkologiske 
sammenhenger. Det må også jobbes med hvordan hverdagsnaturen kan gis verdi inn i regnskapet. 

 

Naturregnskap med naturpoengmetoden (Asplan Viak) 

 

2 Med «prosjekt» menes her konkrete tiltak som krever tillatelse etter plan- og bygningsloven eller annet 
lovverk eller er en del av en arealplan (reguleringsplan, områdeutvikling osv.) 

https://www.rogfk.no/vare-tjenester/planlegging/kart-analyse-og-statistikk/areal-og-naturregnskap/
https://www.rogfk.no/vare-tjenester/planlegging/kart-analyse-og-statistikk/areal-og-naturregnskap/
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Forenklet forklart tar naturpoengmetoden utgangspunkt i at alt areal innenfor prosjektområdet 
blir tildelt en verdi, både før og etter gjennomføringen av prosjektet. Arealverdi ganget med 
arealstørrelse gir så en poengsum. Sammenligner man naturpoengsummen før og etter plan- eller 
prosjektgjennomføringen, vil differansen vise hvor mange naturpoeng som går tapt.  

Målet blir å få en balanse i regnskapet, f.eks. ved å redusere inngrep i naturen, velge mindre 
verdifulle delområder eller ved å restaurere delområder med mindre verdi innenfor planområdet. 
Hvis det ikke er mulig å få regnskapet i balanse, kan det kompenseres med restaureringstiltak 
utenfor plan- eller prosjektområdet 

 

 

Figur 5: Prinsippene bak naturpoengmetodikk utviklet av Asplan Viak (kilde: 
https://www.nordrefollo.kommune.no/globalassets/nordre-follo/tjenester/natur-klima-og-
miljo/arealnoytralitet/rapport-fra-asplan-viak-om-naturregnskap-for-skotbu-hoydebasseng.pdf, s. 9) 

 

 

Oppfylling av naturnøytralitet bør også sees i sammenheng med kravene som stilles i ulike 
miljøsertifiseringer eller i blågrønn faktor. Blågrønn faktor skal bl.a. bidra til å inkludere mer biologisk 
mangfold i planer og prosjekter. Kommuneplanens arealdel og reguleringsplaner stiller krav om å 
oppfylle en fastsatt faktor uavhengig av hvilke naturverdier som finnes på arealet fra før. Kombinert 
med krav om naturnøytralitet vil en kunne styrke naturverdier som kan gå tapt i prosjektet gjennom 
blågrønn faktor. Hvis et prosjekt f.eks. fører til tap av store eiketrær, vil ikke et regnbed kunne 
kompensere for dette, selv om regnbed er positivt for biologisk mangfold og gir poeng for blågrønn 
faktor. Da må det stilles krav om bevaring av store trær og ev. erstatning ved å plante flere nye. 

 

3.2.4  Økologisk kompensasjon  

Naturnøytralitet innebærer at det ikke lenger skal være gratis å bygge ned naturverdier. Økologisk 
kompensasjon er siste ledd i tiltakshierarkiet og skal kun anvendes når andre utbyggingsalternativ er 
vurdert, men ikke funnet mulige.  

Økologisk kompensasjon kan forstås som restaurering, etablering eller skjøtsel av økologiske verdier 
som skal kompensere for vesentlige, negative gjenværende konsekvenser av en utbygging på 
naturmangfold. Det er forårsakeren av skaden på natur som er ansvarlig for kompensasjon. Økologisk 
kompensasjon innebærer at ved nedbygging av naturarealer skal tilsvarende eller større områder 
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restaureres. Arealer som er egnet til kompensasjon vil i utgangspunktet ha dårligere kvalitet enn de 
ødelagte områdene, slik at økologisk tilstand kan forbedres. 

Dette er ikke uproblematisk: Hva som er tilsvarende verdi er vanskelig å avgjøre fordi vi ikke har noe 
system for verdisetting av natur, og en kan aldri restaurere natur slik at den blir like funksjonell som 
urørt natur er. Restaurering bør brukes på allerede øydelagte arealer eller som en siste utvei der det 
ikke er mulig å hindre nedbygging. 

Internasjonalt er det utviklet ulike verktøy for gjennomføring av kompensasjonstiltak. 

 

Tiltakspool, Økokonto og naturavgift 

Tiltakspool (eller arealbank) er et system som identifiserer og sikrer arealer der fremtidige 
naturrestaureringstiltak kan gjennomføres som kompensasjon for fremtidige nye utbygginger. Det 
er også mulig å restaurere arealer på forhånd og samle «naturpoeng» som i senere 
utbyggingsprosjekter kan brukes for å kompensere inngrep i naturen andre steder. Dette blir en 
slags konto der tiltak bookes inn og ut (økokonto).  

I en tiltakspool med økokonto kan tiltakshaver kjøpe andeler i en bank som forvalter natur og 
kompensasjonsverdien på tiltakspoolen. En kommune, en kommersiell aktør eller en ideell 
organisasjon kan stå ansvarlig for å øke den økologiske verdien innenfor et areal gjennom 
restaurering, nyetablering, skjøtsel eller vern. Andeler i en slik bank selges til utbyggere som er 
ansvarlige for inngrep som medfører økologiske tap. En fordel med en tiltakspool med økokonto er 
at erstatningsarealet og ønsket kompensasjonseffekt kan være på plass før tapet forårsaket av en 
utbygging inntreffer. Ved kompensasjon gjennomført av tiltakshaver er det ofte en betydelig 
forsinkelse mellom tidspunktet skader inntreffer og tidspunktet da kompensasjonseffektene er 
oppnådd. For særlig trua arter og sårbare naturverdier kan dette midlertidige tapet være kritisk. I 
tillegg kan flere mindre kompensasjonstiltak samles til ett område. Det er viktig at slike arealer 
med kompensasjonstiltak sikres i juridiske planer. 

Naturavgift er en økonomisk avgift på utbygging av naturarealer, som gir insentiver for å begrense 
tapet av natur. Målet er at prosjekter som er privatøkonomisk lønnsomme, men som har høye 
klima- og naturkostnader, ikke bygges ut, reduseres i omfang eller at de flyttes til lokaliteter med 
lavere klima- og naturkostnader.  

Kommunen må utvikle systemer og rutiner for praktisering av økologisk kompensasjon i planer og 
prosjekter i Stavanger kommune, slik at kommunen kan dekke alle trinnene i tiltakshierarkiet. Det må 
også vurdering om verktøy som kompensasjonspool, økokonto eller naturavgift skal anvendes i 
Stavanger. Det er viktig at restaurerte områder sikres planmessig slik at naturverdiene bevares og 
økes over tid. 

For å styrke det juridiske grunnlaget for å kunne kreve kompensasjon i planer og byggeprosjekter bør 
krav om økologisk kompensasjon innarbeides i bestemmelse i kommuneplanens arealdel. Det kan 
vurderes en lignende formulering:  

- Ved utbygging på naturområder kreves det kompensasjon gjennom restaurering av 
tilsvarende naturareal. Erstatningsarealet skal utvikles til tilsvarende kvaliteter.  

- Restaurerte områder og områder som restaureres skal reguleres til grønnstruktur.  

 

3.2.5  Potensielle restaurerbare arealer (naturpotensialkart) 

Bevaring av naturverdier må alltid være første prioritet. I tillegg til dette vil tilbakeføring og 
restaurering av natur få mer betydning. I stortingsmelding 14 Natur for livet ς Norsk handlingsplan 
for naturmangfold har Norge mål om å restaurere 15 % av forringet natur, og FN har erklært 2021-
2030 som tiåret for naturrestaurering. I ny naturavtale (COP 15, 2022) setter FN mål om å restaurere 
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hele 30 % av de forringede økosystemene innen 2030. Restaurering av økosystemer har som mål å 
hindre, stoppe og reversere forringelsen av økosystemer på land og i havet. Med naturrestaurering 
menes aktive tiltak som tar sikte på å forbedre tilstanden i økosystemer som er forringet eller ødelagt 
for å forbedre naturens evne til å produsere naturgoder (IPBES 2019, SER 2004). I tillegg er det mulig 
å gjøre større og mindre restaureringstiltak som ivaretar spesielle økologiske funksjoner og/eller 
naturgoder.  

Stavanger kommune har startet med utvikling av et naturpotensialkart, der ulike typer områder i 
hele kommunen med potensial og behov for restaurering av naturverdier er kartlagt. Dette er 
områder som har lave naturverdier eller redusert tilstand i dag, men som gjennom restaurering kan 
øke naturverdien. Det må regnes med vurdering i feltarbeid i tillegg til analyser av eksisterende data. 
Naturpotensialkartet krever videre bearbeiding og kontinuerlig revisjon. Stavanger bystyret har bedt 
om kartlegging av uutnyttet mindre kommunale areal, som kan være egnet til å tilbakeføres til 
naturområde (sak 7/25). Dette bør også inngå i naturpotensialkartet. 

Naturpotensialkartet er et strategisk kart for naturrestaurering og viser bevaringsverdige 
naturverdier, landskapsøkologiske sammenhenger og potensielle områder for naturrestaurering, 
eller for å skape eller styrke landskapsøkologiske sammenhenger. Det blir et godt verktøy for å 
vurdere arealer med ulike naturtyper som kan restaureres. Dette kartet bør legges til grunn for målet 
om at 30 % av arealene skal restaureres. I tillegg vil det være et viktig grunnlag for å finne egnede 
arealer for økologisk kompensasjon og etablering av tiltakspool. 

Økologisk kompensasjon støtter nasjonale mål om naturrestaurering og bidrar til å opprettholde 
økologisk balanse i utviklingsprosesser. Det er likevel noen naturtyper som ikke kan erstattes eller 
der det vil ta veldig lang tid, som f.eks. myr. Det er også viktig å huske på at ulike naturtyper har ulike 
kvaliteter, og at mangfoldet i naturtypene må ivaretas. Man kan f.eks. ikke erstatte en myr med 
plantet granskog.  

Praktisk naturrestaurering omtales nærmere under strategi for natur og landskap i kap. 4. 

 

3.3  Bærekraft 

DELMÅL: Sikre at natur- og klimahensyn og bærekraft ivaretas i planlegging, bygging, forvaltning 

og drift av grønne områder. 

Klimakrisen og naturkrisen henger sammen. Velfungerende økosystemer er avgjørende for å bremse 
klimaendringene, og vi må bremse klimaendringer for å kunne bevare naturmangfoldet på sikt. Til 
det trenger vi også mer fornybar energi. Samtidig kan det være et dilemma mellom behovet for mer 
fornybar energi og konsekvensene av naturinngrep, som for eksempel arealkrevende solceller på 
bakkenivå i kulturlandskap som påvirker fugleliv. 

I tillegg til å bremse klimaendringene må samfunnet også forberedes på og tilpasses 
klimaendringene. Derfor er det viktig å integrere natur- og klimahensyn i alle arbeidsområder til 
kommunen. I dette kapittel omtales hvordan dette påvirker planlegging, bygging, forvaltning og drift 
av grønnstrukturen. 

Tiltak for klima og miljø omtales i kommunens klima og miljøplan og i handlingsplan for klima og 
miljø 2022-2026. Her ligger det flere innsatspunkter som berører forvaltning og videreutvikling av 
grønnstrukturen.  

 

https://stavanger.maps.arcgis.com/apps/mapviewer/index.html?webmap=15d9e6ea1eea4595a3a38160ea79f506
https://einnsyn.no/moeteregistrering?id=http%3A%2F%2Fdata.einnsyn.no%2F5EE98FEB-F466-4769-988F-CF79E47AE413
https://www.stavanger.kommune.no/renovasjon-og-miljo/miljo-og-klima/klima--og-miljoplan-2018-20302/
https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/renovasjon-klima-og-miljo/miljo-og-klima/klima--og-miljorapporter/handlingsplan-klima-og-miljo-2022---2026.pdf
https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/renovasjon-klima-og-miljo/miljo-og-klima/klima--og-miljorapporter/handlingsplan-klima-og-miljo-2022---2026.pdf
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Figur 6: Friluftslivets bærekraftplakat 
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Prinsipper for natur- og klimahensyn og bærekraft i planlegging, bygging, forvaltning og drift 

¶ Vurdere materialbruk, energibruk, livslengde og gjenvinning, med fokus på klimatilpassede 
og naturbaserte løsninger. 

¶ Ha fokus på lang levetid, god kvalitet og riktig utforming i nyanlegg, slik at anleggene kan 
fungere optimalt med minimal vedlikehold. 

¶ Drift og vedlikehold skal være basert på miljøvennlige prinsipper, inkludert unngåelse av 
sprøytemidler i offentlige anlegg. 

¶ Ombruke og gjenbruke materialer ved rehabilitering og nybygg av anlegg 

¶ Minimere bruk av plast/gummidekke på lekeplasser og unngå dekke med plast og gummi i 
naturområder 

¶ Følge overordnet avfallsprinsippet om at folk tar med seg inn i et område tar de med seg 
hjem igjen.  

¶ Støtte friluftsorganisasjonenes bærekraftsmål og frilagerkonseptet. 

¶ Bruk holdbare materialer tilpasset landskapet og stedet. 

¶ Beskytte karbonrike områder som en del av bærekraftige løsninger. 

 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Styrke fokus på bærekraftig og robust materialvalg med lang levetid og bruk av 
naturbaserte løsninger i arealplaner og norm for utomhusanlegg  

¶ Utarbeide regler for bærekraftig materialbruk i uteområder som begrenser bruk av 
kunstige materialer til utvalgte anlegg (type gummidekke fallunderlag eller kunstgress i 
balløkker) 

¶ Utarbeide regler for avfallshåndtering i offentlige uteområder og friområder som bidrar til 
mindre forsøpling og mindre ressursbruk 

¶ Utvikle metode for kvantifisering eller verdsetting av natur som kan brukes i forbindelse 
med anbudsprosesser. 
 

Tiltaksnivå 

¶ Fase ut fossile biler og redskap i drift og vedlikehold av anlegg 

¶ Videreføre bærekraftig drift og vedlikehold 

¶ Informere om og gjennomføre overordnet avfallsprinsipp sammen med frivillige 
organisasjoner 

¶ Utarbeide informasjon til innbyggerne om hvorfor og hvordan kommunen tar i bruk 
naturbaserte løsninger og naturvennlig drift 

¶ Følge opp tiltak i handlingsplan for klima og miljø om fossilfrie og utslippsfrie kommunale 
bygge- og anleggsplasser 

¶ Følge opp tiltak for gjenbruk og ombruk av masser og redusert massehåndtering i klima- 
og miljøplan 

¶ Avsette tilstrekkelige driftsmidler, slik at anleggene kan holdes i en tilfredsstillende stand 
og kan brukes slik behovet tilsier 

¶ Bruke innovative løsninger for å effektivisere drift/ bruk og samhandling 

¶ Jobbe for innkjøp av planter uten bruk av torv i produksjon 

¶ Informere og stimulere til utfasing av torvprodukt til private, gartneri og veksthus 

¶ Øke bruk av stauder istedenfor sesongbeplantning 
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¶ Revurdere bruk av gummidekke på eksisterende anlegg (f.eks. Stavanger stadion lekeplass) 

¶ Sette opp skilt «Takk for at du rydder og holder området rent» sammen med hansker og 
poser i egnete friområder og i strandsonen. 
 

Mulige indikatorer 

¶ Co2 ekvivalenter fra anskaffelser/aktiviteter/drift 
 

 

3.3.1  Bærekraftig drift og vedlikehold 

Det skal bygges robuste og funksjonelle anlegg som kan driftes i mange år før det er behov for 
rehabilitering. Kommunen har i flere år jobbet for å ta i bruk mer miljøvennlige og bærekraftige 
driftsmetoder i anleggene (strategi for miljøvennlig drift). Dette inkluderer innkjøp av ulikt utstyr, 
blant annet elektrisk drevne maskiner, som også er skånsomme mot underlag. Slik unngås pakking av 
jordsmonn og det mikrobiotiske livet i jorda skånes. Videre gjennomgås det driftsmetoder, med sikte 
på permanent, mer miljøvennlig omlegging og bedre planlegging av nyanlegg for å sikre 
ressursbesparende drift. Eksempler er bruk av rett vegetasjon for å minimere drift, økning av det 
biologiske mangfoldet, og egnete jordblandinger for ugrasfri jord. Det er også et mål å ha mest mulig 
naturbaserte løsninger i anleggene, for blant annet overvannshåndtering og ressurssparing. Det 
testes bruk av jord med biokull som er ladet med mikroorganismer og ugressbekjempelse ved bruk 
av eddik. God informasjon og samarbeid med frivillige vil være viktig framover for å få kontroll på 
ugress, f.eks. i blomsterenger.  

 

3.3.2  Bærekraft i anleggsvirksomhet 

I Klima og miljøplanen er et av hovedtiltakene άUtslippsfrie bygge- og anleggsplasser i kommunens 
virksomhet innen 2025έ. Kommunen stille krav og vilkår til fossilfrie anlegg, og bruker fra og med 
2024 tildelingskriterier som fremmer bruk av elektriske anleggsmaskiner og utstyr. Klima og miljø skal 
vektlegges høyt i de kommunale anskaffelsene og vil omfatte kriterier for økt gjenbruk, 
massehåndtering og reduksjon av transportbehov i samsvar med det klima og miljøplanen fastsetter. 
Kommunens bruk av kriterier og krav skal utvikles i samråd med bransjen for å oppnå bærekraftige 
og utslippsfrie anlegg. 

 

3.3.3  Bærekraftig jord ved nyplanting 

Ved etablering av ny beplantning må bruk av stedegne masser og stedlig jord vurderes framfor 
transport av ny jord langveisfra. Bruk av stedlig jord vil kunne ha betydning for hvilke arter som kan 
plantes, og kan dermed føre til et redusert utvalg av arter. Ved bruk av stedlig jord er det viktig å 
tenke på hvordan denne lagres, med tanke på mikroliv og ugress. Ugressfri jord er viktig for å 
forenkle vedlikehold av anleggene og ha bedre voksebetingelser for artene som plantes. Metode for 
hvordan jorden behandles for å bli ugress må likevel ikke drepe viktige mikroorganismer og ødelegge 
jordstruktur. Kunstgjødsel kan ikke brukes der vi bruker jord med biokull som er ladet med 
mikroorganismer. 

 

3.3.4  Stauder og sommerblomster 

Stauder er mer bærekraftige enn sesongblomster, da de ikke kastes etter sommeren. Riktig plante på 
rett plass reduserer vannforbruk, jordutskifting, luking og behov for plantebytte. Torvfri produksjon 
og redusert transport bidrar til lavere CO2-avtrykk. 

https://www.stavanger.kommune.no/renovasjon-og-miljo/miljo-og-klima/klima--og-miljoplan-2018-20302/
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Stavanger kommune har redusert bruken av sommerblomster med 40 % de siste 10 årene, og flere 
blomsterbed er omgjort til staudebed. Sommerblomster prioriteres nå i sentrale parker, mens 
stauder brukes i anlegg med høy vedlikeholdsstandard. Kommunen vil fortsette samarbeid med 
andre aktører om sommerblomster, f.eks. Stavanger havn eller Stavanger sentrum. Nye parker skal 
utformes med stauder i stedet for sommerblomster. 

Stauder er viktig for å skape variert biologisk mangfold og en viktig matkilde for insekter. Kommunen 
ønsker flere pollinatorvennlige vekster i sentrum, og stauder kan også brukes i regnbed for å forsinke 
regnvannsavrenning og skape fargerike byområder. 

Stauder krever vedlikehold, spesielt i etableringsfasen, og det er en utfordring i perifere områder. 
Omfang og bruk av stauder må sees opp mot funksjon og vedlikeholdsstandard på et anlegg. Det er 
derfor mest aktuelt å bruke stauder i anlegg med høy vedlikeholdsstandard. Naturlik utforming av 
staudebeplantning som krever mindre vedlikehold foretrekkes. 

Stauder krever vedlikehold, særlig i etableringsfasen, og det er en utfordring for kommunen å 
vedlikeholde staudebed i perifere anlegg.  

 

 

Figur 7: Staudebeplantning ved Valbergtårnet 

 

Figur 8: Sommerblomster i krukker i Stavanger sentrum 

 

3.3.5  Miljøgifter 

Miljøgifter er kjemiske forbindelser som er lite nedbrytbare og kan forbli i miljøet i lang tid. De hoper 
seg gjerne opp i levende organismer, har alvorlige langtidsvirkninger for helse eller er svært giftige i 
miljøet. Miljøgifter i grunnen i friområdene er gjerne et resultat av tidligere industri, deponier eller 
avrenning fra ulike virksomheter i nærområdet. 

Det er viktig at friområdene på land og badeplassene i vann er trygge å bruke for innbyggerne og ikke 
medfører helsefare. Det må derfor tas hensyn til forurenset grunn ved tilrettelegging og 
opparbeiding av friområder og badeplasser. Det bør prioriteres å rydde opp i forurenset grunn ved 
slik tilrettelegging. 

 

3.4  Samarbeid  

DELMÅL: Samarbeide med innbyggere, frivillige organisasjoner, utbyggere, grunneiere og internt 

på tvers av fagområder i kommunen. 

Stavanger er en samskapingskommune. Samarbeid med frivillige organisasjoner eller befolkningen er 
viktig, både for å få vite hva innbyggerne ønsker og har behov for, men også for å få hjelp til 
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gjennomføring av tiltak. Kommunen vil utnytte potensiale i samarbeid med frivillige bedre. Dette kan 
være ressursbesparende, men gir også eierskap og kunnskap om viktigheten av grøntområder og 
natur.  

Engasjerte enkeltpersoner og interessegrupper er viktige ressurser for kommunen, både med sin 
kunnskap og praktiske innsats. Brukermedvirkning i nye og eksisterende grøntanlegg sikrer gode 
uteområder, og innspill fra innbyggerne ved høringer og via VOF (varsle om feil) bidrar til raskere 
feilretting og bedre anleggskvalitet. 

Det er etablert et fast samarbeid med Forum for natur og friluftsliv (FNF), som representerer mange 
av de frivillige organisasjonene innen natur- og friluftsliv. Med støtte fra kommunen er det etablert 
et lokalt FNF-Stavanger, i tillegg til fylkesnettverket. Innenfor friluftsliv er det også samarbeid med 
lokale turlag, grendelag og grunneiere om tilrettelegging av turstier. Andre faste samarbeid er 
opprettet for blant annet småbåthavnene, kolonihagene, Fjøløy fort, nabolagshager og Gamle 
Stavanger. 

Innen naturskjøtsel er det etablert samarbeid om beitedyr i friområdene og andre skjøtselstiltak som 
hogst, planting, fjerning av fremmede arter, slått m.m. med bønder, velforeninger, venneforeninger 
og frivillige organisasjoner. Det skal legges til rette for å videreutvikle slik dugnadsbasert skjøtsel i 
kommunale friområder, og en skal sikre rett skjøtsel gjennom god veiledning. 

Handlingsplan frivillighet må legges til grunn for videre utvikling av samarbeidet mellom kommunen 
og frivillige. Det er viktig å beholde og videreutvikle tilskuddsordninger som stimuleringstilskudd for 
park, nærmiljø, natur og friluftsliv, turstier på private eiendommer, tilskudd for folkehelsetiltak m.fl. I 
tillegg må det jobbes videre med å gjøre flere kommunale bygg tilgjengelige for frivilligheten 
gjennom Aktiv kommune og samarbeid om aktiviteter gjennom aktivitetskalenderen Friskus. 

Regionalt og interkommunalt samarbeid  
Stavanger kommune deltok tidligere i et interkommunalt fagforum for samarbeid om idrett og 
friluftsliv mellom kommunene Randaberg, Sola, Sandnes og Stavanger. Det er et ønske om å 
gjenopprette et slikt forum for nærmiljø, natur og friluftsliv for erfaringsutveksling på tvers av 
kommunene og gode felles løsninger. Andre regionale samarbeidsparter er Jæren og Ryfylke 
friluftsråd som tilrettelegger for friluftsliv i hele regionen. I tillegg til økonomisk støtte, har Idrett og 
utemiljø en god dialog med friluftsrådene om tilrettelegging for Stavangers befolkning. 

I 2021 vedtok Stavanger formannskap en forpliktende samarbeidsavtale mellom Stavanger botaniske 
hage og Rogaland Arboret om å jobbe mot å etablere et botanisk vitensenter. Prosjektperioden er på 
fire år (2022-2025). 

Stavanger kommune har samarbeid med statsforvalteren, fylkeskommunen og andre kommuner om 
flere prosjekter, blant annet Hålandsvatnet, dagsturhyttene, kyststi Jæren, Jæren vannområde, 
helårsturisme m.m. Det er viktig å fortsette med slikt samarbeid for gode regionale løsninger.  

 

Prinsipper for samarbeid 

¶ Samarbeide med frivillige organisasjoner, befolkningen og brukere for å sikre gode anlegg, 
aktiviteter og kunnskapsdeling 

¶ Samarbeid med andre offentlige etater/myndigheter og utbyggere 

¶ Involvere brukere eller grunneiere tidlig i prosesser 

¶ Interkommunalt og regionalt samarbeid 

¶ Brukermedvirkning i planer og prosjekter tilstrebes 
 

 

https://www.stavanger.kommune.no/kultur-og-fritid/frivillighet-i-Stavanger/handlingsplan-frivillighet/
https://www.stavanger.kommune.no/kultur-og-fritid/tur-og-natur/stotte-til-park-narmiljo-natur-og-friluftsliv/
https://www.stavanger.kommune.no/kultur-og-fritid/tur-og-natur/stotte-til-park-narmiljo-natur-og-friluftsliv/
https://www.stavanger.kommune.no/kultur-og-fritid/tur-og-natur/soknad-om-tursti/
https://www.stavanger.kommune.no/helse-og-omsorg/Folkehelse/sok-om-okonomisk-stotte2/
https://site1.aktiv-kommune.no/stavanger/bookingfrontend/
https://stavanger.friskus.com/events?filters=global_filters_municipalities(EQ)f76ec1ae-dc3b-4291-bfb9-a4fec0c129fd$$true
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Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Bedre tverrfaglig samarbeid internt i kommunen (f.eks. mellom landbruks- og 
naturforvaltning) 

 

Tiltaksnivå 

¶ Legge informasjon om muligheter for samarbeid om skjøtselstiltak og dugnader på 
nettsiden til kommunen 

¶ Inngå avtaler om skjøtsel, drift og vedlikehold av grøntarealer 

¶ Samarbeide om skjøtsel og dugnader med idrettslag og andre frivillige grupper  

¶ Gjennomføre jevnlige møter med FNF Stavanger, lokale turlag, Mostun natursenter, 
friluftsrådene, småbåtforeninger, kolonihager m.fl. 

¶ Samarbeide med befolkningen om å finne eksisterende trær som er særlig viktige for 
bybildet og om bevaring av trær 

¶ Lage et pedagogisk opplegg for skoleklasser og barnehager om treplanting og skjøtsel, 
samt organisere treplantingsdugnader 

¶ Opprette og beholde tilskuddsordninger for å stimulere til tiltak og aktiviteter innen natur 
og friluftsliv (stimuleringstilskudd, turstier på privat grunn, skjøtsel m.m.) 

¶ Samarbeide med frivillige om mer natur i byen (f.eks. inspirere til planting av 
naturlige/pollinatorvennlige plantearter på nedlagte lekeplasser, fellesarealer og hager) 

¶ Ha medvirkning i planer og prosjekter 

¶ Samarbeide med nabokommuner om sammenhengende turnett 

¶ Samarbeide med nabokommuner om regionalt viktige friluftsområder eller aktiviteter 
(f.eks. frisbeegolf, ridning m.m.) 

¶ Samarbeide med frivillige og friluftsråd om søppelrydding og strandrydding 

¶ Samarbeide med nabokommunene om naturverdier og økologiske funksjonsområder  

¶ Øke samarbeidet med Turistforeningen og andre frivillige organisasjoner 

¶ Fortsette samarbeidet med Jæren og Ryfylke friluftsråd om tilrettelegging for friluftsliv i 
regionen 

¶ Samarbeide med Rogaland Arboret om vitenskap og formidling  

¶ Følge opp prosjektet helårsturisme 

¶ Samarbeide med Randaberg og Sola kommune om skogforvalter 

¶ Samarbeide om arbeidstrening ved Stavanger friluftssenter og drift utemiljø for å skape 
mestringsopplevelser og muligheter til å komme i arbeid 
 

 

3.5  Informasjon og formidling 

DELMÅL: Informere om natur og landskap, friluftsliv og lokal stedshistorie, slik at det er lett 
tilgjengelig for alle. 

Stavanger kommune har et svært omfattende tilbud for fysisk aktivitet vakre naturopplevelser og 
kulturmiljøer i grønnstrukturen. God og tilgjengelig informasjon kan gi betydelig merverdi til de 
anlegg, områder og tiltak kommunen tilrettelegger for brukerne. God informasjon øker 
opplevelsesverdien og fører til flere brukere. Informasjon er også viktig for å styre bruken av 
områdene og hindre brukerkonflikter eller slitasje i områdene, og med dette sikre gode opplevelser 
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for alle brukere. Friluftsliv og å oppleve naturen og kulturhistorien i nærområdene er viktig for å øke 
forståelsen for verdien av naturen og kulturminnene. 

Informasjon bør være tilgjengelig både via kommunens hjemmesider, via trykt materiell og på 
sentrale steder i parker, friområder, lekeplasser, nærmiljøanlegg og i kulturlandskapet.  

Kommunen har også egne virksomheter som formidler kunnskap om blant annet planter, natur, 
friluftsliv og livet på gården gjennom besøk, arrangementer, nettsider og pedagogiske opplegg. Dette 
er Stavanger botaniske hage, Stavanger friluftssenter (Gausel fritidsgård og Dyrsnes natursenter) og 
Lundsvågen naturskole. I tillegg har kommunen etablert et tett samarbeid med Mostun natursenter 
og Besøkssenter våtmark Jæren om aktiviteter og formidling av kunnskap om natur, samt frivillige 
organisasjoner om diverse arrangementer og aktiviteter i friområdene, jf. også Grønn plan del 1.  

 

Prinsipper for informasjon og formidling 

¶ God informasjon ute i felt 

¶ Godt oppdaterte nettsider 

¶ «Skal du forstå natur, må du oppleve det» 

 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Lage retningslinjer for hvor det skal være informasjon i parker, friområder m.m. 

¶ Utvikle mal for informasjons- og opplysningsskilt 

¶ Utarbeide kart over turmuligheter som er tilgjengelige for bevegelseshemmede 

Tiltaksnivå 

¶ Prioritere informasjonsarbeid, digitale løsninger og skilting som vil gjøre det lettere å ta del 
i friluftslivet, også for mennesker med nedsatt mobilitet 

¶ Bedre informasjonen om turmulighetene på nettsiden  

¶ Inkludere informasjon om kulturminner, kulturmiljø og kulturlandskapselementer i 
informasjon for friluftsliv i samarbeid med fylkeskommunen 

¶ Informere om regler og plikter ifm. friluftsliv. F.eks. prinsipper som ta med deg søppel 
hjem, ikke være til sjenanse for andre, ta vare på naturen, jf. friluftslivets 
bærekraftsplakat. 

¶ Gjennomføre informasjonskampanjer som belyser viktigheten av trær i bymiljø. 

¶ Informere om utvalgte kulturlandskap og naturverdier i Rennesøylandskapet 

¶ Gjennomføre informasjonsskilting i Sørmarka og på Fjøløy 

¶ Styrke formidling om natur, friluftsliv og gårdsdrift på Stavanger friluftssenter (Gausel 
fritidsgård og Dyrsnes natursenter) gjennom undervisning, friluftsarrangement, åpen 
gård/førjulsdag på gården, omvisning i helger og ferier, informasjonsskilt m.m. 

¶ Formidling gjennom «Grønn skoledag» ved Stavanger friluftssenter - en alternativ skoledag 

¶ Gi frivillige organisasjoner som fremmer opplevelser til barn og unge gratis utlån av lokaler 
ved Stavanger friluftsenter 

¶ Oppdatere friluftskartene og utvide til hele kommunen 

¶ Informasjonskampanjer om verdien av alle grønne områder for naturmangfold, 
klimatilpasning og klimaendring. Samarbeid med klima og miljø. Bl.a. klimatiltak. 

¶ Øke informasjonen om hvordan den enkelte kan bidra til økt biologisk mangfold 

https://www.stavanger.kommune.no/kultur-og-fritid/tur-og-natur/stavanger-botaniske-hage2/
https://www.stavanger.kommune.no/kultur-og-fritid/tur-og-natur/stavanger-friluftssenter/
https://www.facebook.com/lundsvagennaturskole1/?locale=nb_NO
https://www.rogaland-naturvern.no/mostun-natursenter/
https://bvj.no/
https://norskfriluftsliv.no/se-friluftslivets-baerekraftsplakat/
https://norskfriluftsliv.no/se-friluftslivets-baerekraftsplakat/
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¶ Styrke formidling av vekster og forskning i botanisk hage, f.eks. gjennom botanisk 
vitensenter 

¶ Arrangere aktivitetsdager, arrangementer og kurs for å formidle informasjon om 
naturverdier sammen med frivillige organisasjoner 

¶ Styrke Mostun natursenter som formidlingssenter for Mosvatnet naturreservat og 
Stavangers naturkvaliteter gjennom samarbeid om undervisning og arrangement 
 

Mulige indikatorer 

¶ Antall treff på nettsider 

¶ Besøkstall Stavanger friluftssenter 

¶ Besøkstall Stavanger botanisk hage 
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4  STRATEGI FOR NATUR OG LANDSKAP                                

Stavanger kommune er opptatt av å bevare natur og landskap for fremtidige generasjoner. Dette 
innebærer å ta vare på naturtyper, arter og økosystemer, og sikre at de er levedyktige. For å sikre 
dette må områder med viktige naturkvaliteter beskyttes og bevares. 

For å lykkes med bevaring av natur og landskap, kreves det tverrfaglig samarbeid og en felles 
forståelse av målene. Naturen i Stavanger er variert og omfatter mange ulike plante- og dyrearter, 
både i store og små naturområder, i urbane områder og på landbruksområder. Det er derfor viktig å 
ta vare på alle disse elementene, og å se dem i sammenheng. 

Stavanger kommune gjør mange tiltak for å ivareta og fremme naturmangfold, både på offentlig og 
privat eiendom, og i naturvernområder. Det er også utarbeidet en overordnet skjøtselsplan for 
kommunale friområder, som gir føringer for naturskjøtsel og prioriterte utsiktspunkt i friområdene 
(Frisikt). Temaplan for pollinerende insekter skal bidra til å sikre at vi ivaretar de ville pollinerende 
insektene. 

Strategi for natur og landskap bygger også på følgende kommunale handlings- og temaplaner: 

- Klima- og miljøplanen for Stavanger 2018ς2030 
- Temaplan for havbruk 
- Temaplan for klima og miljø i landbruket 
- Strategiplanen Vann i Stavanger 2024ς2035  

Målsetningene for bevaring av natur og landskap kan komme i konflikt med andre interesser, f.eks. 
med landbruk når det gjelder utvikling av naturlige kantsoner langs vassdrag, fremme utvikling av 
variert blandings- og lauvskog eller begrensning av gjødselbruk i kulturlandskapet. Her trengs det 
samarbeid på tvers av fagområdene for å finne gode løsninger for å nå målene for å øke biologisk 
mangfold. 

For mer informasjon om Stavanger kommunes arbeid med bevaring av natur og landskap og 
kunnskapsgrunnlaget, se Grønn plan del 1, kapittel 4. 
 

4.1  Mål og innsatsområder 

MÅL: Vi skal ta vare på natur og landskap og styrke naturmangfold på land og i vann. 

Grønn plan definerer følgende ς delvis overlappende ς innsatsområder for å sikre natur og landskap, 
for å oppnå målsetningen:  

¶ Landskaps- og naturtyper 

¶ Plante- og dyreliv 

¶ Rikere skoger 

¶ Livet i sjøen 

¶ Livskraftige vassdrag og myrer 

¶ Restaurering og skjøtsel av natur 

¶ Oppdatert kunnskapsgrunnlag 
 

4.2  Landskaps- og naturtyper 

DELMÅL: Ta vare på naturvariasjon med et mangfold av landskaps- og naturtyper, og tilhørende 
økologiske prosesser og artsmangfold. 

Naturtyper og landskap henger tett sammen, og er grunnlaget for å ivareta naturmangfoldet. 

https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/kultur-og-fritid/tur-og-natur/naturforvaltning/overordnet-skjotselsplan-2018.pdf
https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/kultur-og-fritid/tur-og-natur/naturforvaltning/overordnet-skjotselsplan-2018.pdf
https://www.stavanger.kommune.no/samfunnsutvikling/planer/temaplaner/1temaplan-for-pollinerende-insekter2024-2034/#34421
https://www.stavanger.kommune.no/klimastavanger/stavanger-kommunes-klima--og-miljoplan/#handlingsplanen-for-2018-2022
https://www.stavanger.kommune.no/naring-og-arbeidsliv/temaplan-for-havbruk/
https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/naring-og-arbeidsliv/landbruk/temaplan-landbruk-klima-og-miljo-revidert-versjon-etter-vedtak-310521.pdf?agendaItemId=230689
https://www.stavanger.kommune.no/bolig-og-bygg/vann-og-avlop/vann-i-stavanger-2024-2035-Strategiplan/#32375
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Landskapet gir steder sitt særpreg. Det omgir oss og er formet over lang tid i et samspill mellom 
natur og mennesker. Landskapet i Stavanger har fra naturen sin side store variasjoner og kontraster, 
fra jærlandskapet i sør, til øyriket i nord. Det er viktig å ivareta det særpregede landskapet gjennom 
god planlegging. Nye inngrep må underordne seg hovedlinjer og karaktertrekk i det eksisterende 
landskapet, slik at landskapsverdiene tas hensyn til.  

Naturtyper er avgrensete, ensartete naturområder. Et mangfold av naturtyper er sentralt for å 
ivareta artsmangfoldet, de økologiske sammenhengene og variasjonen i naturen. Skal 
naturmangfoldet ivaretas for fremtiden, må naturtypene også ivaretas fordi det er her artene lever.  

Naturmangfoldloven § 4 har følgende forvaltningsmål for naturtyper i Norge: 

Målet er at mangfoldet av naturtyper ivaretas innenfor deres naturlige utbredelsesområde og med 
det artsmangfoldet og de økologiske prosessene som kjennetegner den enkelte naturtype. 

Status for natur i Stavanger og landskapet i Stavanger er beskrevet i Grønn plan del 1, kapittel 4.1 
Natur og kap. 4.2 Landskap.  

 

Prinsipper for landskaps- og naturtyper 

¶ All planlegging og forvaltning skal bygge på god kunnskap om natur og landskap 

¶ Landskapsøkologiske sammenhenger må ivaretas i all planlegging  

¶ Viktige naturområder må sikres mot inngrep i planer og prosjekter. De mest verdifulle 
områdene sikres ved egnede beskyttelsesformer, som områdevern, utvalgt kulturlandskap 
o.l. (se kap. 4.2.1) 

¶ Naturnøytralitet og tiltakshierarkiet skal brukes i all planlegging og forvaltning 

¶ Økologiske korridorer og blågrønne områder må etableres og bevares 

¶ Sikre god skjøtsel av viktig natur, «biologiske hotspots», utvalgte kulturlandskap i 
jordbruket (UKL) og andre viktige kulturlandskap sammen med grunneiere 

¶ Naturverdier i kulturlandskap skal sikres gjennom tradisjonell drift og skjøtsel sammen 
med grunneiere 

¶ Opprettholde god dialog og godt samarbeid med grunneiere om bevaring av verdifulle 
områder 

¶ Unngå gjødsling av nye areal og ivareta eksisterende ugjødslete areal 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Innspill til kommuneplanrevisjon og reguleringsplaner 

¶ Stille krav om at landskapsøkologiske sammenhenger må hensyntas i planlegging i KPA og 
reguleringsplaner (f.eks. gjennom stedsanalysen) 

 

Strategisk nivå 

¶ Oppdatere overordnet skjøtselsplan for offentlige friområder i Stavanger til å omfatte alle 
større friområder i hele kommunen. Oppdatere planen hvert 10. år 

¶ Utarbeide handlingsplan for de viktigste naturtypene på land som kystlynghei, edelløvskog 
og våtmark 

¶ Lage skjøtselsplaner for utvalgte natur- og friområder (Sørmarka, Mosvatnet, Store og Litle 
Stokkavatnet, Lundsneset, Fjøløy fort og Teigen (Finnøy), statlig sikra områder og der det 
er forankret i reguleringsplan) 

¶ Utarbeide forvaltnings- og skjøtselsplaner for alle naturvernområder 
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¶ Sikre de viktigste landskaps- og naturområdene gjennom nye eller utvidelse av 
eksisterende verneområder, hjemlet i plan- og bygningsloven eller naturmangfoldloven. Se 
delkapittel 4.2.1. 

¶ Sikre naturmangfoldet med tilstrekkelig store leveområder og koblinger mellom disse 

¶ Landskapsøkologiske prinsipper må være en standard både i kulturlandskapet og i bebygde 
områder 

¶ Innarbeide landskapsøkologiske prinsipper i landbruksforvaltningen 

¶ Redusere barrierer som store veier, kraftlinjer, gjerder, murer osv. og legge til rette for nye 
sammenhengende grøntområder. Dette må følges opp i arealplaner med arealformål, 
hensynssoner og bestemmelser 

¶ Bedre samarbeid med landbruksavdelingen om skjøtsel av kulturlandskap, kantsoner, o.l. 
 

 
Tiltaksnivå 

¶ Sikre aktiv og riktig skjøtsel av viktige naturtyper, naturvernområder og viktige habitater 
gjennom kommunal drift eller skjøtselsavtaler 

¶ Utføre årlig slått av kommunale engarealer, og inngå skjøtselsavtaler om beite med lokale 
bønder på alle kommunale arealer som trenger skjøtsel ved beiting 

¶ Legge til rette for dugnadsbasert skjøtsel i kommunale friområder. Sikre rett skjøtsel 
gjennom god veiledning 

¶ Vurdere flere områder som utvalgt kulturlandskap i jordbruket (UKL) 

¶ Gjennomføre jevnlig vegetasjonsrydding i frisiktsområdene, slik at disse holdes åpne 

¶ Informere grunneiere og allmennheten om naturverdier 

¶ Samarbeide med grunneiere i verneområder om skjøtselstiltak 

¶ Etablere tilskuddsordning for skjøtsel av viktige naturtyper på privat grunn 

¶ Ivareta et nettverk av store ugjødslet areal og fremme artsmangfold ved rett skjøtsel 

¶ Bruke landskapsøkologiske prinsipper som en del av byplanleggingen i Stavanger 

¶ Innarbeide krav til landskapsøkologiske sammenhenger i kommuneplanens arealdel  

¶ Ha gode rutiner for kvalitetssikring og godkjenning av planer på alle nivåer for å sikre at 
intensjoner og krav i bestemmelser blir videreført og gjennomført i byggefasen. Dette må 
følges opp med godt samarbeid mellom ulike fagavdelinger og kompetanse og kapasitet i 
administrasjonen 

¶ Delta i aktuelle forskningsprosjekt om grønn infrastruktur, sammenhenger og 
habitatkvalitet  

¶ Medvirke til skjøtsel og/eller restaurering av kulturlandskap på grunnlag av kartlegginger  

¶ Ivareta og skjøtte verdifulle kulturlandskap i kommunalt eie 

¶ Bruke regionale tilskuddsordninger i landbruket (SMIL og RMP) for å styrke og bevare 
viktige kulturmarkstyper og naturmangfold i landbruket 

¶ Vurdere kommunal insentivordning som supplement til SMIL og RMP for å motivere til 
skjøtsel av verdifull kulturmark eller kulturlandskap (f.eks. kystlynghei, slåtteenger, 
hagemark, naturbeitemark, områder innenfor hensynssone landskap) 

¶ Etablere kommunal tilskuddsordning for å ivareta naturmangfold i landbruksområder/ 
kulturlandskap. Ordningen skal særlig fange opp skjøtsel av kystlynghei og naturbeitemark 
i klasse B og C 

¶ Informere grunneierne om naturverdier på deres område, med særlig søkelys på 
kystlynghei, ugjødsla naturbeitemark og myr 

¶ Starte skjøtsel av verdifull kystlynghei som er truet av gjengroing (f.eks. på Eigerøy og 
Resnes) 
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Mulige indikatorer 

¶ Naturregnskap  

¶ Oversikt over arealinngrep i naturområder (nedbygging) 

¶ Årlig rapportering på gjennomførte tiltak i Grønt regnskap 

¶ Andel naturareal vernet i kommunen (det skal være økning frem mot 30%) 

¶ Tilstand på naturvernområder i nasjonal oversikt (miljødirektoratet, liten kapasitet i fylket) 

¶ Antall innvilgede omdisponeringer av dyrket/dyrkbar jord etter jordloven 

¶ Nye gjødslede og dyrkede arealer i kommunen 

¶ God og forbedret økologisk tilstand i sjø og vassdrag 

¶ Andel grønne korridorer med 40 m (20 m bredde) iht. kommuneplanens arealdel 

¶ Areal med truede eller utvalgte naturtyper (stabil eller positiv utvikling) 

¶ Tilskudd (SMIL, RMP) som er gitt til skjøtsel av nye områder 
 
 

 

4.2.1  Naturvernområder ς vurdering av nye områder 

FNs naturavtale fra desember 2022 forplikter Norge til å verne 30 % av alt areal på land innen 2030. 
Vi skal også verne eller bevare 30 % av verdens hav, innsjøer og elver. Videre skal 30 % av all natur 
som er ødelagt restaureres innen 2030. Natur som vernes skal være representativ. 

Verneområder skal sikre viktig og representativ natur for fremtiden og forvaltes i et 200-års 
perspektiv. For at områdene skal oppfylle disse målene, bør de være store nok for å ivareta en 
tilfredsstillende økologisk funksjon og tåle ytre påvirkninger. Videre må de fange opp de viktigste 
naturtypene og særlig sårbare arter. 

 

 

Figur 9: Trua natur har høyere beskyttelse i lovverket enn størsteparten av naturen vi finner rundt oss: hverdagsnaturen 
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For å oppfylle Norges forpliktelser om økt vern og mål om å ivareta naturmangfoldet er det 
nødvendig å verne mer natur i Stavanger. Hvilken form for vern som er aktuell er usikker i dag og må 
avklares nærmere. Som faggrunnlag for videre arbeid med nye verneområder og med bakgrunn i 
politisk bestilling er det utarbeidet en oversikt med aktuelle områder som anbefales å verne mot 
inngrep. Områdene presenteres i en egen tabell og kart i dette delkapittelet. 

 

Prinsipper for utvelgelse av områder 

¶ Oppfylle FNs naturavtale som krever 30 % vern av natur på land og i sjø 

¶ Utvide eksisterende naturvernområder til større robuste verneområder med buffersone 

¶ Bruke ulike typer verneformer for å ivareta naturverdier, helst i samarbeid med grunneier 

¶ Sikre buffersoner rundt verneområder gjennom kommuneplanens arealdel (ved å bruke 
hensynssone bevaring av naturmiljø H560) 

¶ Prioriter biologiske «hotspots», sjeldne naturtyper og sårbare arter i nye verneområder 

¶ Velg verneform med effektivt vern som hindrer forringelse av naturen 

¶ Ivareta god tilstand i alle vernede områder, inkludert kulturlandskap, gjennom god 
forvaltning og skjøtsel 
 

Omtrent 3,7 % av Stavanger kommunes areal (både land og sjø) er vernet i dag i medhold av 
naturmangfoldloven. Mesteparten av arealet består av holmer og sjø vernet som 
fuglefredningsområder og sjøfuglreservater. Inkluderer man pågående verneprosesser for Mosvatnet 
og Klostervågen, blir omtrent 3,9 % av kommunens areal vernet etter naturmangfoldloven.  
Stavanger kommune har ingen marine verneområder. Tre hummerfredningsområder er opprettet i 
kommunen. Dette gir livet i havet beskyttelse mot fiske, men områdene beskyttes ikke mot andre 
inngrep eller andre former for negativ påvirkning som forurensende utslipp.  

 

Tabell 2: Oversikt over ulike former for vernede naturområder i kommunen. 

Verneform Antall Areal (km2) % av kommunens areal (775 km2) 

naturreservat 19 5,22 0,67 

fuglefredningsområde 2 24,32 3,14 

naturminne 7   

biotopvern 1 0,85 0,11 

utvalgt kulturlandskap (UKL) 3 9,71 1,25 

hummerfredningsområde 3 33 6,5 

regulert til naturvern 27 0,51 0,07 

 

Marine verneområder (etter naturmangfoldloven) har ikke begrensninger på fiske i dag, og dette er 
en stor svakhet. Fjordene har rike naturverdier som må skånes mot ødeleggelse. Fiskebestander blir 
overfisket og må vernes gjennom fiskefrie områder. Langs strandsonen trues spesielt ålegras og 

En biologisk «hotspot» er et område med høy konsentrasjon av arter, spesielt sjeldne, 
truede eller stedegne arter, og som har stor betydning for økosystemets funksjon og 
biologiske mangfold. Det kan f.eks. være rike slåttemarker, gamle naturskoger, intakte myrer, 
viktige trekkruter, yngleområder eller pollineringssoner. 
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sukkertare av fysiske inngrep fordi de trives i lune bukter hvor det også er egnet for utbygging. Derfor 
har disse naturtypene behov for styrket beskyttelse. Hummerfredningsområdene kan utvikles til å bli 
fiskefrie områder hvor all fiske er forbudt. Fredning er dokumentert til å gi både mer og større 
fangster av hummer og fisk i områdene rundt.  

For å verne mer natur er det naturlig å prioritere utvidelse av allerede vernede områder. Videre er 
det en del areal som utpeker seg som biologiske «hotspots», og som bør få en form for vern. Flere av 
disse har lavt konfliktnivå med andre interesser, som de artsrike fjellsidene i Rennesøy og Finnøy 
kommunedeler. I disse solrike, varme sørhellingene er det dokumentert et uvanlig rikt artsmangfold 
av sjeldne planter, insekter og fugler. Videre er det behov for å verne både skog, sjø og 
naturbeitemark for fremtiden. 

Det finnes flere former for vernetiltak som kan ivareta naturverdier utenom tradisjonelle 

verneformer som områdevern. Utvalgte kulturlandskap i jordbruket (UKL) på Rennesøy er en form 

for frivillig vern som skal sikre langsiktig forvaltning av utvalgte landskapsområder med store 

biologiske og kulturhistoriske verdier, som er formet av langvarig og kontinuerlig tradisjonell bruk. 

Særpreget blir tatt vare på gjennom fortsatt drift, skjøtsel og vedlikehold av områdene. 
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Viktige naturområder som bør beskyttes bedre: 

Tabell 3: Tabellen viser viktige naturområder som burde vernes, rangert etter statur/prioritet 

Navn Nr. i kart Beskrivelse Status 

Mosvatnet 1 Verneprosess er igangsatt for Mosvatnet 
som naturreservat. 

Pågående 
verneprosess 

Klostervågen, mellom 
Klosterøy og Fjøløy 

2 Verneprosess er igangsatt for Klostervågen 
som biotopvernområde. 

Pågående 
verneprosess 

Sandøyene og nordre del av 
Langøy, byøyene.  

3 Fantastisk bynært holmearkipel uten 
inngrep. Svært store naturverdier på sjø og 
land, vegetasjon og fugleliv. Store verdier 
for enkelt friluftsliv. Vegetasjon må ryddes. 

Prioritet 1 

KnottςAsmarvikςLitledal med 
tilhørende hei, Rennesøy 

4 Del av tidligere verneforslag. 
Sammenhengende naturbeitemark og 
kystlynghei, gradient fra fjord til hei. 

Prioritet 1 

DaleςSel, Rennesøy 5 Biologisk «hotspot», svært rik flora og 
insektmangfold. 

Prioritet 1 

KvitevikςLastein, Finnøy 6 Biologisk «hotspot», insektrik lauvskog. Prioritet 1 

Gruntvannsområdet nord for 
Austre Åmøy til HidleςKjeøy 

7 Langt og grunt, sammenhengende 
ålegraseng og sandbunn med stor verdi for 
sjøfugl. 

Prioritet 2 

VignesςVignesholmane 8 Utvide dagens verneområde til et stort 
sammenhengende verneområde fra Vignes 
(naturbeitemark) til Vignesholmane 
fuglefredningsområde og videre mot 
Sjernarøy. Oppnår en gradient land-sjø og 
sikrer store naturverdier. 

Prioritet 2 

VignesholmaneςSjernarøyane 9 Knytte sammen Sjernarøy og 
Vignesholmane til et stort marint 
verneområde. 

Prioritet 2 

Kystmyr på HøyeςKvivoll, Tasta 15 Gammel torvmyr, en av de siste intakte. 
Kystmyr, en av de største og mest intakte 
gamle torvmyrene i kommunen. 

Prioritet 2 

DysjalandsvågenςVaudl, 
Mosterøy 

10 Marint gruntvannsområde med sjelden 
strandeng og viktig sjøfuglbiotop. 

Anbefalt  

Heia omkring Austbøstemmen 
og over til Førsvoll, Rennesøy 

11 Nasjonalt viktig kulturlandskap, kystlynghei. Anbefalt 

Kystlynghei på Rennesøy ς 
utvalgte kulturlandskap (UKL) 

12 Nasjonalt utvalgte kulturlandskap (UKL), 
egen tilskuddsordning for kystlynghei. Bør 
utvides i omfang. 

Anbefalt 

Resnes ved Hålandsvatnet 13 Regulert til naturvern etter PBL. Vurdere 
sterkere vern. 

Anbefalt 

Rik gammel edellauvskog og 
bekk på Aske, Rennesøy 

16 Frisk lågurt edellauvskog av svært høy 
kvalitet. 

Anbefalt 

Fjellberg og Hovda, Fogn 17 Intakt urørt helhetlig område, få inngrep, 
gjengroingstruet lynghei. Naturbeitemark, 
hagemark og hule eiker. 

Anbefalt 
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BruςKjeøy 18 Sjøfuglkoloni. En av områdets største 
sildemåkekolonier. 

Anbefalt 

Gauselholmen 19 Sjøfuglkoloni. En av områdets største 
sildemåkekolonier. 

Anbefalt 

Hummerfredningsområdene 20 Videreutvikle eksisterende 
fredningsområder for hummer slik at de blir 
vernet mot alle typer fiske. 

Anbefalt 

Hafrsfjord 21 Marint vern av hele Hafrsfjord, både 
Stavanger og Sola kommuner. Vurdere ulike 
verneformer. 

Anbefalt 

Eltarvågen, sammenheng med 
anadromt vassdrag 

22 Marint vern med tilhørende landareal. 
Ålegraseng i sjø og naturbeitemark på land, 
viktig anadromt vassdrag. 

Anbefalt 

Fognafjorden, Finnøyfjorden 
og Mastrafjorden  

23 Aktuelle som marine verneområder for 
svampehager og sjøfjærbunn. God 
vannkvalitet. Bunnredskap må unngås. 

Anbefalt 

Lindøysundet og Revingen 24 Viktig marin naturtype, koraller og tareskog. 
Viktig å unngå bunnredskap. 

Anbefalt 

Reianes på Rennesøy, vestre 
del med sjøområdet vestover 

25 Naturbeitemark på Reianes. Stor forekomst 
av koraller i sjøen, bruk av bunnredskap bør 
unngås. 

Anbefalt 

Ertensøy og sjøområdene 
omkring 

26 Sees sammen med Vignesholmane 
fuglefredningsområde. 

Anbefalt 

Verne sukkertareskog og 
ålegras ved Byøyene og Åmøy 

27 Ålegras og sukketareskog er inkludert i 
Miljødirektoratets oppfølgingsplan for trua 
natur. Sistnevnte er sterkt truet. Utfyllinger 
og småbåthavner må unngås. 

Anbefalt 

Ombo 28 Mye verdifull myr og skog. Må vurderes 
nærmere når naturtypene på Ombo er 
ferdig kartlagt. 

Svært aktuelt med frivillig vern av skog. 
Prioritere gammel boreal lauvskog 
(regnskog), rik edellauvskog og verdifulle 
bekkekløfter. 

Anbefalt 

10 sjøfuglhekkeholmer som er 
vernet etter kommuneplanen, 
hensynssone for bevaring av 
naturmiljø (H560) 

 Vurdere om disse også skal vernes etter 
naturmangfoldloven. 

Anbefalt 

Boreonemorale regnskoger  Verne boreonemorale regnskoger i 
kommunen gjennom frivillig skogvern-
ordningen. 

Anbefalt 
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Figur 10 Kart over foreslåtte naturområder som trenger bedre beskyttelse.   
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4.2.2  Landskapsøkologiske sammenhenger 

Leveområdene til planter og dyr fordeler seg flekkvis i landskapet. Fordelingen av leveområdene og 
sammenhengen mellom dem kalles landskapsøkologi. Det er viktig at leveområdene er tilstrekkelig 
store, av god kvalitet og av stort nok antall, slik at artene har tilstrekkelig store areal til å fylle deres 
naturlige behov og slik at de kan spre seg mellom leveområder. Mange arter er avhengig av store 
leveområder og ulike leveområder til ulike årstider. 

Avstand og sammenheng mellom områdene er kritiske faktorer for at de ulike artene skal kunne 
bevege seg mellom områdene og se leveområdene i sammenheng. Et nettverk av gode leveområder 
som henger sammen (i en landskapsøkologisk sammenheng) gir artene robusthet med tanke på valg 
av levested, steder for næringssøk og overlevelse for arten. 

 

4.2.3  Skjøtsel og restaurering av natur 

Å restaurere natur betyr å gjenopprette og forbedre økologisk tilstand og naturverdier i områder som 
er forringet eller ødelagte. Også avbøtende tiltak som forebygger eller hindrer tap av naturverdier 
kan inngå i restaurering. Skjøtsel er regelmessige tiltak med mål om å bevare eller øke områdets 
naturverdi. Norge har forpliktet seg gjennom FNs biokonvensjon til å bevare biologisk mangfold, og 
samtidig stoppe videre tap. Det som skal oppnås er klart definert gjennom de såkalte 20 Aichi-
målene. Det finnes nasjonale strategier, tiltak og handlingsplaner som bygger på disse målene, og 
som omhandler alt fra pollinerende insekter, restaurering av vassdrag og myr, tiltak mot fremmede 
skadelige arter eller bevaring av utvalgte naturtyper i kulturlandskapet.  

Stavanger kommune følger de nasjonale målene som er gitt i St. Meld. 14, Natur for livet ς norsk 
handlingsplan for naturmangfold, og satser derfor bredt på å gjenopprette og utbedre flere ulike 
naturtyper på land, i ferskvann og i sjø. Målet er at økosystemene skal ha god tilstand og levere 
økosystemtjenester, at arter og naturtyper bevares og at negativ utvikling for de nevnte, skal bedres. 
I tillegg skal et representativt utvalg av norsk natur tas vare på for kommende generasjoner. 

Hvorfor, hvordan og hva oppnår vi ved å restaurere og skjøtte natur? 

For å stoppe den negative utviklingen for artenes leveområder trenger vi å bevare den naturen vi 
har, samtidig som vi restaurerer ødelagte habitater og økosystemer.  

Restaurering av skog er viktig med hensyn til klimatilpasning, naturmangfold og karbonlagring, og kan 
innebære alt fra gjenskaping av mikrohabitater for enkeltarter, til større mangfoldige skogbestander. 
I kulturlandskapet finner vi flere rødlistede og utvalgte naturtyper som bør prioriteres høyt for 
restaurering og skjøtsel.  Restaurering av marin natur handler først og fremst om å fjerne de ytre 
negative påvirkningsfaktorene som har bidratt til nedgang i bestander, økologisk tilstand eller 
forstyrrede leveområder. Det samme gjelder for trua vassdragsnatur og artene tilknyttet dette 
økosystemet, men ved restaurering av vassdrag er det en rekke fysiske tiltak som kan gjennomføres, 
og som ofte har stor og rask positiv virkning. Restaurering av myr tar lengre tid, men også her ser 
man en rask utvikling i etablering av arter og habitatforhold når grunnvannstanden har ligget høyt en 
stund.  

Naturpotensialkart som er omtalt i kapittel 3.2.2 kan være grunnlag for planer for videre restaurering 
av områder. Konkrete tiltak for restaurering og skjøtsel er innarbeidet i de enkelte innsatsområdene 
ovenfor. 
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4.2.4  Biologisk mangfold i kulturlandskapet 

Kulturlandskapet har gjennom historisk skjøtsel skapt leveområder til mange arter som i dag er truet 
eller sårbare. Artenes overlevelse i disse områdene forutsetter at kulturlandskapet blir skjøttet på en 
tradisjonell måte. Det er både fuglearter som vipe og storspove, og mange planter og insekter som 
har samme krav til skjøtsel av leveområdene.  

Det er flere truede naturtyper i Norge som er avhengig av skjøtsel. Dette forutsetter tradisjonell 
landbruksdrift i form av ekstensiv (ikke intensiv) drift med lavt beitetrykk, lite eller ingen gjødsling, 
slått eller brenning av vegetasjonen. Klassiske eksempler er kystlynghei, naturbeitemark og slåtteeng. 
Disse naturtypene kan være svært artsrike når de er i god tilstand, særlig med hensyn til flora og 
insektliv. Dersom slike landskap ikke skjøttes etter hvert som den tradisjonelle driften opphører, vil 
det raskt føre til gjengroing og tap av det biologiske mangfoldet som kjennetegner disse områdene. 
På den andre siden vil overgjødsling og overbeiting føre til det motsatte; et ensartet plantesamfunn 
dominert av generalister som utkonkurrerer arter som er viktige for blomsterenger, naturbeitemark 
eller kystlynghei.  

For landskap og naturtyper hvor forringelsen er moderat, dvs. at de økologiske funksjonene og 
artsrikdommen er delvis bevart, kan naturtypen gjenopprettes ved skjøtsel, eventuelt restaurering. 
 

Det finnes i dag flere aktuelle tilskuddsordninger for skjøtsel av kulturlandskap: Regionalt 
miljøprogram (RMP), Spesielle miljøtilskudd i landbruket (SMIL) og tilskudd til utvalgte kulturlandskap 
i jordbruket (UKL). Samtidig har Miljødirektoratet flere aktuelle tilskuddsordninger det er mulig å 
søke støtte gjennom.  

De nevnte tilskuddsordningene dekker mål om å ivareta et representativt utvalg av verdifulle norske 
jordbrukslandskap, kulturhistorie og ivareta naturmangfoldet. Dette innebærer frivillig samarbeid 
mellom det offentlige og grunneiere. Det er derfor viktig å ha oversikt over naturverdiene og utvikle 
tiltaksplaner for verdifulle naturtyper i kulturlandskapet i kommunen.  

For å stimulere til økt frivillig skjøtsel av verdifulle kulturmarkstyper og -landskap, er det viktig å 
formidle til grunneiere hvilke verdier som finnes og opplyse om tilskuddsordninger, samt jobbe for 
styrking av tilskuddsordninger ved bruk av kommunale midler. Dette kan være aktuelt for 
kulturmarkstyper i dårlig økologisk tilstand som ikke kvalifiserer for andre nasjonale og regionale 
støtteordninger. 

 

4.3  Plante- og dyreliv 

DELMÅL: Bevare og forbedre livsvilkårene for og mangfoldet av det naturlige plante- og 

dyrelivet.  

Plante- og dyrelivet utgjør den mest synlige delen av naturmangfoldet, og et variert utvalg av 
stedegne arter er avgjørende for å sikre naturens overlevelse. En sterk og mangfoldig natur krever 
store og sammenhengende områder av høy kvalitet.  

Samfunnets arealbruk innebærer ofte at natur bygges ned og artenes leveområder forsvinner. 
Utfordringen er å bevare viktige naturtyper og leveområder for alle naturlige arter innenfor de 
begrensede arealene i kommunen.  

Natur må bevares med et føre-var-prinsipp for å sikre artenes overlevelse, og for å sikre at 
kommende generasjoner også får glede av mangfoldet. 
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Enkelte arter skaper likevel utfordringer for mennesker. Kommunen har en sterkt voksende bestand 
av grågås som gir store utfordringer for landbruket. Med dagens regelverk er det vanskelig å 
redusere konflikten eller stanse veksten. 

Stavanger har også en stor bestand av hjortevilt som er svært synlig både i byen og distriktene. 
Dagens tette stammer av hjortevilt kommer ofte i konflikt med flere samfunnshensyn. I tettbebygde 
områder er det lite plass til dyrene, og hjorten kan skade gressavlingen i landbruket. Det er også et 
dyrevelferdsmessig problem, fordi tettere bestander fører til flere drepte og skadde hjortedyr i 
trafikken. Rådyr og hjort forvaltes gjennom jakt, og kommunen har ansvar for å ivareta sunne 
stammer på et bærekraftig nivå.  

 

Prinsipper for plante- og dyreliv 

¶ All natur har verdi som leveområde for dyr og planter 

¶ Begrense bit-for-bit nedbygging av natur  

¶ Ivareta eksisterende arealer med kvalitetshabitater  

¶ Sikre nøkkelbiotoper for truete og sjeldne arter, samt ansvarsarter 

¶ Ivareta leveområder for sårbare og truete arter gjennom skjøtsel og vern 

¶ Forvalte hjortevilt på en bærekraftig måte 

¶ Ikke gjødsle kommunale friområder eller kommunale beiteområder  

¶ Ikke bruke av plantevernmidler til ugrasbekjempelse på kommunale friområder så langt 
som mulig. 

¶ Begrense vekst av ugras på kommunale områder, og forebygge spredning til tilgrensende 
landbruksareal  

¶ Overvåke arter som er særlig viktige å beskytte  
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Utarbeide handlingsplan for ansvarsarter, sårbare, truete arter som hubro, viper og 
anadrom fisk.  

¶ Holde oversikt over regionale og nasjonale ansvarsarter 

¶ Lage forvaltningsplan for grågås 

¶ Følge opp temaplan for pollinerende insekter 

¶ Følge opp handlingsplan for bekjempelse av fremmede arter 

¶ Utarbeide og følge opp forvaltningsplan for hjorteviltforvaltning 

¶ Utarbeide forvaltnings- og skjøtselsplan for alle naturvernområdene 

¶ Følge opp forvaltningsplan for friområder og uteområder som fastsetter prinsipper for 
hvilke anlegg som skal belyses og for type belysning der hensyn til biologisk mangfold er et 
viktig tema 
 

Tiltaksnivå 

¶ Gjennomføre kunnskapsbasert forvaltning av naturen for sunne, levedyktige økosystemer 

¶ Utføre god skjøtsel av viktige kommunale naturområder 

¶ Utføre god skjøtsel og forvaltning av naturvernområdene 

¶ Restaurere viktige habitater ς prioritere arealer som knytter sammen viktige habitater for 
forskjellige artsgrupper 

¶ Legge til rette for spredning av stedegne dyr og planter mellom verdifulle naturområder 

¶ Informere grunneiere og allmennheten om stedegne og fremmede arter 
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¶ Sikre viktige hekke- og leveområder, spesielt for kulturlandskapsarter, sjøfugl og rovfugl 

¶ Rydde holmer hvor sjøfugl kan hekke (Litle Marøy m.fl.) 

¶ Ivareta en oversikt over nasjonale og regionale ansvarsarter som finnes i kommunen 

¶ Sikre utsatte strømlinjenett for hubro 

¶ Forbedre insekthabitater ved ulike tiltak, f.eks. utlegging av sandhauger eller deponier av 
død ved 

¶ Restaurere salamanderdammer i Stavanger botaniske hage, Bergåstjern og på Tasta 

¶ Telle fugler i kulturlandskapet ς f.eks. vipe og storspove 

¶ Telle sjøfugl hvert 3. år 

¶ Rapportere årlig om naturmangfold i Grønt regnskap 

¶ Utføre tiltak for å redusere og hindre spredning av fremmede arter på land og i vann. 

¶ Bekjempe parkslirekne i utvalgte områder 

¶ Fjerne prydbringebær, gyvel og kjempespringfrø i natur- og friområder (f.eks. 
Gauselskogen, Mosvatnet, Hindalsdammen, Store Stokkavatnet, Hålandsvatnet) 

¶ Motivere grunneiere til å fjerne kjempespringfrø og sitkagran rundt Hålandsvatnet 

¶ Fortsette tiltak for å redusere bestanden av mink i naturen ς prioritere viktige 
hekkeplasser for sjøfugl med buffersoner (lage systematisk ordning for fellefangst på 
sjøfuglholmer), prioritere å utrydde bestanden fra enkeltområder 

¶ Ta ut fremmede fiskearter i ferskvann, f.eks. sørv (Lille Stokkavatnet, Hålandsvatnet, 
Mosvatnet) 

¶ Velge ut aktuelle indikatorarter som kan benyttes i kommunens årsrapport på klima- og 
miljøområdet 
 

Mulige indikatorer 

¶ Årlig rapportering om tiltak biologisk mangfold i Grønt regnskap 

¶ Tall på hjortevilt og skadd vilt 

¶ Sjøfuglbestander ς telling hvert 3. år, (stabil eller positiv utvikling) 

¶ Overvåking av hekkende rovfugl ς hubro, hønsehauk, vandrefalk og havørn, telling hvert 3. 
år, stabil eller positiv utvikling 

¶ Utvikling av artsbestand av fugler i kulturlandskapet ς f.eks. vipe og storspove(kartlegges 
med ujevne mellomrom) 

¶ Overvåking av kommunal ansvarsart mykt havfruegras 

¶ Utvikling av humlebestand (humletelling, jf. NINAs nasjonale overvåkingsprogram) 

¶ Hagefugltelling 
 

4.3.1  Spesielt sårbare og prioriterte arter 

Spesielt sårbare arter som forvaltningen prioriterer er hubro og andre rovfugl, kolonihekkende 
sjøfugl, vadefugler i kulturlandskapet som vipe og storspove, salamandere, mykt havfruegras, store 
gamle eiketrær og spesielle eller særlig artsrike forekomster av insekter. I sjøen er fredning av 
hummer blitt prioritert, og videre skal viktige marine naturtyper kartlegges og vernes. I tillegg krever 
spesielt kysttorsken tiltak for å overleve som høstbar bestand. 

I dag jobber Stavanger kommune aktivt med å ivareta flere av de truete og sårbare artene. 
Hekkeplasser for sårbare arter som rovfugl sikres mot inngrep eller forstyrrelse. Særlig utsatte 
høyspentlinjer sikres for hubro i samarbeid med Lnett. Hekkende rovfugl overvåkes årlig i samarbeid 
med frivillige, og sjøfuglkoloniene telles hvert tredje år. Viper og storspover telles også i samarbeid 
med frivillige. Kommunen utfører utgraving og rensing av sine salamanderdammer ved behov, slik at 
disse ikke gror igjen. Store gamle eiketrær og hule eiketrær er vernet etter forskrift om utvalgte 
naturtyper og bestemmelse i kommuneplanens arealdel. Insekter kartlegges i utvalgte områder i 
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samarbeid med frivillige. All fiske av hummer er forbudt i de tre vedtatte hummerfredningsområdene 
i Stavanger kommune.  

Ansvarsarter er arter som har hovedandelen av sin bestand (mer enn 25 %) i et område. Ansvarsarter 
defineres både på nasjonalt og regionalt nivå. Nasjonale ansvarsarter har mer enn 25 % av sin 
europeiske bestand i Norge. Stavanger må få bedre oversikt over sine ansvarsarter innen kommunen, 
og vil sette søkelys på hvilke arter det er som har sin hovedutbredelse (dvs. mer enn 25 % av nasjonal 
bestand) i Stavanger.  

Utfordringene er å ta vare på leveområdene til alle disse artene, og å sørge for at individene 
overlever og reproduserer, slik at bestandene føres videre. Dette forutsetter også at artene har 
mulighet til å finne næring. Artene overlever kun gjennom sikring av gode leveområder. 

 

4.3.2  Fremmede arter 

Fremmede arter er arter som ikke hører hjemme i et område. Arten må ha blitt innført, bevisst eller 
ubevisst, av mennesker, og ikke forekommet naturlig i området fra før av. 

Utfordringene med mange fremmede arter er at de er ekstremt tilpasnings- og konkurransedyktige i 
nye miljøer, ekstremt spredningsdyktige og er svært vanskelige å ta livet av. De invaderer lett nye 
områder de blir spredd til, utkonkurrerer de stedegne artene og ender opp med å dominere miljøet. 

Stavanger kommune bekjemper aktivt spredning av fremmede planter som parkslirekne, 
prydbringebær, gyvel, kjempebjørnekjeks og springfrøarter. Bekjempelsen foregår hovedsakelig 
mekanisk, men plantevernmidler må brukes i noen tilfeller. Kommunen tester alternative metoder 
som salt eller varmt vann. 

Fremmede treslag som sitkagran og bergfuru erstattes gradvis med stedegne løvtrær og furu. 
Platanlønn fjernes i noen områder, og Mattilsynet bekjemper bulkemispel som kan spre pærebrann. 
Gravereglement inkluderer krav til håndtering av fremmede arter og infiserte masser. 

I sjøfuglområder driver kommunen aktiv bekjempelse av mink. I ferskvann tar Stavanger kommune ut 
fremmede fiskearter som gullfisk, koikarpe og sørv. På Finnøy har innførte europeiske grønnfrosker 
spredd seg over hele øya. 

I sjø jobber kommunen aktivt med kartlegging av fremmedarten havnespy (japansk sjøpung), og 
samarbeider med andre institusjoner for å se på muligheten til å bekjempe arten. Havnespy og 
stillehavsøsters er arter som vi sannsynligvis aldri blir kvitt, men vi kan sette inn tiltak for å begrense 
utbredelsen og skadeomfanget. 

  

4.4  Rikere skoger 

DELMÅL: Utvikle skogene med rikere naturmangfold, bedre tilpasning til  klimaendringene og for 

økt karbonlagring 

Skog er store karbonlagre og er hjem for mange, også truede arter. Skog har også viktige funksjoner 
mot uvær, skred og flom. Skog har viktig verdi for friluftsliv, både i kulturlandskapet og som leke- og 
rekreasjonsområde eller hundremeterskog i byen. Stavanger kommune ønsker derfor å legge til rette 
for hardføre og varierte skoger med mye biologisk mangfold og plass til friluftsliv.  

Stavanger har skog på både fastlandet og på øyene. Skogene ble i stor grad tilplantet for 
tømmerproduksjon og som vern mot vær, men er i dag også viktige for rekreasjon. Det ble plantet 
flere ulike trearter og -sorter for å finne de som stod imot salt og klimaet vi har i Stavanger best, 
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herunder edelgran, sitkagran, bergfuru, norsk gran med mer. I tillegg er det store områder med skog 
som er naturlig forynget gjennom redusert beite. Disse vil ved naturlig utvikling bli rike skoger. 

Store deler av skogen i Stavanger kommune er privat eiendom. Skogforvaltningen hos de private 
grunneierne er i hovedsak underlagt planene til seksjon for landbruk og havbruk i kommunen som 
også må hensynta naturmangfold.  

For å utvikle rikere skoger med mer naturmangfold i Stavanger er det et mål å endre ensartede 
barskoger til varierte blandingsskoger med et stort innslag av lauvtrær. Temaplan for pollinerende 
insekter beskriver viktigheten av å vedlikeholde lysåpen løvskog med undervegetasjon og langlivede 
trær. Treslagsskifte er derfor et viktig prinsipp for både private og kommunale skoger. Kommunen vil 
derfor stimulere til bruk av naturlig tilhørende treslag også produksjonsskoger. 

 

Prinsipper for utvikling av rikere skoger 

¶ Fremme bærekraftig forvaltning av skogsområder og skogressursene 

¶ Forvalte skog i kommunen med mål om økt naturmangfold  

¶ Utvikle lysåpen løvskog med undervegetasjon og langlivede trær for pollinerende insekter 

¶ Sikre et friluftsliv som tar vare på naturverdier i skogen 

¶ Ved planting i kommunal skog skal det benyttes stedegne treslag og provenienser, med 
hovedtyngde på løvtrær  

¶ Gjennom konkrete skogbrukstiltak skal det skapes en variert, flersjiktet og opplevelsesrik 
kommunal skog. Skjøtsel og tilrettelegging skal fremme flerbruk og ivareta biologisk 
mangfold. 

¶ Dugnadsinnsats skal inngå i skjøtselen og treslagsskifte for å sikre innbyggerinvolvering i 
kommunal skogforvaltning 
 

 
Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Lage overordnet skogforvaltningsplan med vekt på utvikling og treslagsskifte i kommunale 
skoger 

¶ Utarbeide skjøtselsplaner med handlingsplan for enkelte kommunale skogsområder 

¶ Utarbeide skogforvaltningsplan for Sørmarka 

¶ Kommunal NMSK-strategi (nærings- og miljøtilskudd i skog) for tildeling av statlige midler 

¶ Innarbeide naturhensyn i kommunens landbruksplan 
 

Tiltaksnivå 

¶ Kartlegge de viktigste skogsområdene, herunder de boreonemorale regnskogene, og 
arbeide for frivillig vern  

¶ Følge opp forvaltning av private og offentlige skogsarealer etter skogloven 

¶ Oppfordre private grunneiere til å etablere flersjiktet og løvdominert skog 

¶ Gjennomføre avstandsregulering ved ungskogpleie i kommunens ungskog 

¶ Utøve differensiert skogskjøtsel som fremmer høy rekreasjonsverdi og rikt naturmangfold 

¶ Samarbeide med dugnadsgrupper om skogskjøtsel i friområder for å fremme 
naturmangfold, opplevelsesverdi og innbyggernes eierskap til skogene 

¶ Informere innbyggere om hogst og andre tiltak som skjer i kommunens skoger 

¶ Sikre nye skogsarealer i privat eie til friluftsformål. For eksempel Hinnamarka, Tastaveden, 
Teigen, Stokkavatnet, osv.  

¶ Delta i FOU-prosjekt for treslagsskifte fra plantegran til naturlig skog 

https://www.stavanger.kommune.no/samfunnsutvikling/planer/temaplaner/1temaplan-for-pollinerende-insekter2024-2034/#34421
https://www.stavanger.kommune.no/samfunnsutvikling/planer/temaplaner/1temaplan-for-pollinerende-insekter2024-2034/#34421
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¶ Stimulere til naturtiltak i private skoger 

¶ Samarbeide med lokale interessenter: Engasjere både kommunale myndigheter, private 
skogeiere, frivillige organisasjoner og lokalsamfunn for å utvikle og iverksette felles mål for 
skogforvaltning 

¶ Gjennomføre bærekraftige praksiser for tømmerhøsting, inkludert selektiv avvirkning og 
replanting av trær for å sikre kontinuerlig skogdekke. 

Mulige indikatorer 

¶ Areal hogd/nyplantet skog mtp. treslagskifte 
 

4.4.1  Kommunale skoger 

I kommunale skoger vil vi skape en variert, flersjiktet skog som med et rikt naturmangfold bidrar med 
en rekke økosystemtjenester til innbyggerne. Det skal gjennomføres skogbrukstiltak og treslagsskifte 
fra utvokst granskog til langlivet løvskog som er rustet for framtidens klima. Kommunen vil utarbeide 
en forvaltningsplan for aktuelle skoger.  

Kommunen driver et aktivt treslagsskifte hvor fremmede arter som sitkagran og andre typer gran tas 
ut, og hjemmehørende arter som furu og ulike typer løvtrær (eik, selje, svartor, m.m.) plantes inn, 
avhengig av sted og vekstforhold. Dette legger forholdene til rette for stedegen flora og fauna. Hule 
eiker registreres og bevares; én hul eik kan huse flere hundre ulike insektarter. Det legges også igjen 
stokker i skogen ved hogst av trær. 

 

Figur 11: Granskog ved Store Stokkavatnet 

 

 

Figur 12: Skog ved Vaulen badeplass 

 

Når skogen hogges, skal naturmangfold og rekreasjonshensyn ivaretas. Hogst skal derfor unngås i 
yngletiden, om våren og forsommeren. Ved hogst skal det benyttes lukkede hogstformer og små 
hogstflater der forholdene ligger til rette for det. Ved åpne hogster skal flatestørrelsen begrenses. 
Høystubber og død ved skal legges igjen.  

Med lukkede hogster legges det til rette for naturlig foryngelse, med eventuelt suppleringsplanting. 
Ved planting skal det benyttes stedegne treslag og provenienser, med hovedtyngde på løvtrær. 
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Videre må det utføres ungskogpleie. Hvilke treslag man vil ha med inn i framtidsskogen velges og 
avstandsregule res. Utvelgelsen vil ta utgangspunkt i de artene som har etablert seg etter utplanting, 
og ved naturlig foryngelse, samt ut ifra bonitet og markslag. For eksempel vil furu og bjørk prioriteres 
på skrinn jord, mens edelløvtrær prioriteres på rik jord og gode boniteter. Ungskogen skal 
avstandsreguleres for å fjerne konkurransen om lys og næring, og for å gi gode vekstforhold for det 
som skal bli framtidsskogen. Ungskogpleie bør gjennomføres flere ganger etter hvert som skogen 
vokser.  

Kommunen skal legge til rette for dugnadsinnsats i skogene våre, som f.eks. skogskjøtsel gjennomført 
av frivillige, plantedugnader og skoledager i skogen. Dette er viktig for å gi befolkningen et eierskap 
til skogen og friområdene i nærmiljøet. Det er imidlertid viktig at all skjøtsel er faglig forsvarlig, og 
profesjonelle aktører må brukes når det kreves.  

 

4.5  Livet i sjøen 

DELMÅL: Sikre kunnskapsbasert forvaltning av sårbare og trua marine arter og naturtyper. 

Sjøområdene i Stavanger utgjør det største sammenhengende økosystemet i kommunen. Under 
havoverflaten skjuler det seg en svært unik og spennende natur. Marine naturtyper i Stavanger 
varierer fra ålegrasenger og tareskog langs kysten til svampehager og dyphavskoraller på bunnen av 
fjordene. Ålegrasenger binder sedimenter og karbon, og bidrar slik mot både erosjon og 
klimaendringer. Tareskoger huser hele økosystem og omdanner karbondioksid til oksygen i like stor 
grad som landskog av tilsvarende areal. Karbonrike sedimenter lagres på sjøbunnen og transporteres 
med tiden ut i dypet der de vil kunne lagres over lang tid, ikke ulikt en myr. 

 

Figur 13: Korallen "dødmannshånd" som finnes i store deler av Stavanger 

Fysiske inngrep i sjø, nedbygging av strandsonen, forurensing, overdreven algevekst, intensivt fiske, 
klimaendringer og fremmede arter utgjør de største truslene for marint naturmangfold. For å bevare 
marine naturverdier vil økt grad av vern og restaurering være avgjørende i tiden fremover. I tillegg 
må det marine kunnskapsgrunnlaget bedres for å sikre en hensiktsmessig forvaltning av 
naturmangfoldet i sjøen. I denne sammenheng er det viktig at det blir gjort jevnlige og 
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hensiktsmessige biologiske undersøkelser av sjøområdene. Det er viktig at disse undersøkelsene 
baserer seg på flere biologiske parametere slik at de gir et riktig bilde av tilstanden i sjøen. 
Undersøkelsene må gjennomføres av uavhengige aktører. Statsforvalteren har, i henhold til forskrift 
om rammer for vannforvaltningen, ansvaret for å koordinere overvåkning og registrering av 
overvåkningsdata i Vann-Nett. 

Stavanger kommune skal, sammen med statlige og regionale myndigheter, forvalte sjøområdene og 
det tilhørende naturmangfoldet på en ansvarlig måte. Sjøen er svært attraktiv for friluftsliv, 
rekreasjon og naturopplevelser. Samtidig er det arealene langs sjøen som er under sterkest 
utbyggingspress. Fiske og havbruk er viktige næringer i Stavanger, og disse er helt avhengig av gode 
miljøforhold. Gjennom å være pilotkommune i marine grunnkart-prosjektet har Stavanger kommune 
fått tilgang på omfattende naturkartlegging i sjø. I tillegg har vi Norges største 
hummerfredningsområde hvor det er begrensinger på fiske etter hummer, men også andre arter. 

Grønn plan skal, sammen med klima- og miljøplanen 2018ς2030, temaplan for havbruk og planen 
Vann i Stavanger 2024ς2035, legge grunnlaget for kommunens forvaltning av naturverdier i sjø. Flere 
av prinsippene, strategiene og tiltakene er derfor felles.  

 

Prinsipper for forvaltning av livet i sjøen 

¶ Forvaltningen av sjøen skal bygge på et oppdatert kunnskapsgrunnlag, herunder forskning, 
kartlegging og marine grunnkart 

¶ Bevare marine økosystemer og deres økosystemfunksjoner  

¶ Hindre forurensning og forsøpling til sjø 

¶ Hindre forringelse av sårbare og viktige marine naturtyper 

¶ Bruke prinsippet om arealnøytralitet i sjøen også. Bruk tiltakshierarkiet 

¶ Bevaring av marine naturtyper går foran restaurering 

¶ Verne 30 % og restaurere 30 % av sjøområder innen 2030 (FNs naturavtale) 

¶ Hindre nye tilførsler av miljøgifter til sjø fra land  
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Innspill til kommuneplanrevisjon og reguleringsplaner 

¶ Videreutvikle naturnøytralitet og økologisk kompensasjon til å også omfatte tiltak i sjø. 

¶ Legge inn krav i kommuneplanen om at marin restaurering skal benyttes ved tiltak i sjø. 

 

Strategisk nivå 

¶ Lage en samlet kommunedelplan for sjøområdene som skal ivareta kommunens marine 
naturverdier 

¶ Utarbeide strategi for aktiv forvaltning av marine ressurser som er lokalt tilpasset 
Stavanger kommune (se kapittel 4.5.4) 

¶ Utarbeide strategi for å forebygge marin forsøpling/forurensning (Handlingsplan for klima 
og miljø, kap. 6.9) 

¶ Utarbeide handlingsplaner for truede og sårbare marine arter og naturtyper i Stavanger 
kommune. For eksempel ålegras, sukkertareskog, kysttorsk, ål, hummer, osv.  

¶ Kartfeste og bevare karbonrik natur under vann (Temaplan for havbruk, kap. 9.2) 

¶ Utarbeide handlingsplan for marine fremmede arter, slik som havnespy 

¶ Utarbeide handlingsplan for restaurering av marine områder 
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¶ Lage kommunal strategi for å forebygge høye utslipp av næringsstoffer, spesielt nitrogen, 
til sjø 

¶ Følge opp miljømålene for vannforekomstene i Stavanger (Vann i Stavanger 2024ς2035) 

 

Tiltaksnivå 

¶ Oppfølging og evaluering av fredningsområder for hummer samt vurdere å etablere flere 

¶ Bruke hensynssoner og arealformål i kommuneplanens arealdel for å hindre inngrep i sjø 

¶ Kartlegge marine karbonrike areal i hele kommunen (NGU) 

¶ Kartlegge marine naturtyper etter Natur i Norge-systemet (NiN) 

¶ Kartlegge den sterkt truede sukkertareskogen i kommunen 

¶ Stille krav om bedre overvåkning av biocider og miljøgifter som brukes i havbruk 

¶ Følge opp vannmiljømålene for Hafrsfjord (Temaplan for klima og miljø i landbruket 2021ς
2030) og Stavanger havn (Renere havn Stavanger) 

¶ Kommunale småbåthavner som har båtslipp, skal ha dedikert spyleplass med oppsamling 
av miljøgifter 

¶ Begrense spredning av fremmede marine arter som f.eks. havnespy, ved hjelp av 
kartlegging og fjerning 

¶ Bruke kommunale småbåthavner til å informere om fremmede marine arter 

¶ Etablere flere verneområder i sjø, blant annet for flatøstersbanker i Hafrsfjord 

¶ Gjennomføre jevnlige undersøkelser av miljøtilstand i vannforekomstene for å 
dokumentere samlet belastning over tid 

¶ Arbeide for bedre overvåkning av biocider og miljøgifter 

¶ Samarbeide med Fiskeridirektoratet for å bevare leppefiskbestander i Stavanger kommune 

¶ Sikre naturlige fiskebestander ved å etablere soner med nullfiske i sjø 

¶ Kartlegge marint søppel og plast, samt identifisere opprinnelse (Havbruksplanen kap. 9.2) 

¶ Samarbeide med friluftsrådene og frivillige om opprydning av marin forsøpling 

¶ Velge ut aktuelle marine indikatorarter som kan benyttes i kommunens årsrapport på 
klima- og miljøområdet 

¶ Undersøke havforsuring og oksygen i bunnvannet, f.eks. ved Hafrsfjord 
 

Mulige indikatorer 

¶ Utvikling i spredning av Didemnum vexillum (havnespy) spredning til nye lokasjoner 

¶ Prøvefiske etter torsk, leppefisk, hummer eller andre aktuelle arter i verneområder 
Havforskningsinstitutt (utvikling skal være stabilt eller bedre) 

¶ Overvåke artsgrupper og økosystemer i kystområder (Økokyst-programmet, 
miljødirektoratet, syklus hvert 4.ς5. år) 
 

 

4.5.1  Vann i Stavanger 2024ς2035 ς Vannmiljø i sjøen 

Vannmiljømålene skal nås for alle vannforekomster, men dette delkapittelet omhandler 
saltvannsforekomstene i kommunen. Saltvannforekomstene i Stavanger kommune er kort fortalt i 
god økologisk tilstand, men dårlig kjemisk tilstand. Kun 2 av 33 saltvannsforekomster har god kjemisk 
tilstand. Hafrsfjord og Stavanger havn (sjøområdene rundt Stavanger sentrum og Byøyene) er trukket 
fram som prioriterte for tiltak i denne planperioden. Tiltak som å redusere næringstilførsel (nitrogen 
og fosfor), og hindre forsøpling og forurensning er viktige tiltak for å nå vannmiljømålene i sjø. 
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4.5.2  Naturrestaurering i sjøen 

Naturrestaurering i sjø kan være svært vellykket, men kun som kompensasjon for ødeleggelse og kan 
ikke veie helt opp for naturforringelse. Bevaring av natur er uansett bedre og billigere. Det er viktig å 
ha en gjennomtenkt strategi når det skal tilbakeføres natur. Hvilke naturtyper har eksistert i området 
tidligere? Har miljøforholdene endret seg i en slik grad at naturtyper som tidligere var til stede ikke 
kan overleve lenger? Kunstige rev kan være effektivt for å etablere taresamfunn. Ålegras kan re-
introduseres ved hjelp av skudd fra nærliggende enger. I dyphavsområder er det vanskeligere å 
restaurere naturtyper, spesielt hos saktevoksende koralldyr. Dette er naturtyper som er avhengig av 
lang tids utvikling og kontinuitet.  

Utfyllinger og kaifronter kan utformes på en måte som stimulerer til plante og dyreliv. Dette er særlig 
viktig ved utføring av planlagte sjøbunnsaneringer for miljøgifter. 

 

4.5.3  Prioriterte naturtyper i sjø 

Miljødirektoratets oppfølgingsplan for trua natur beskriver hvilke trua arter og naturtyper 
forvaltningen skal ha spesielt søkelys på. Av 16 prioriterte naturtyper er 4 marine naturtyper. Dette 
er ålegraseng, sørlig sukkertareskog, korallrev og grisehalekorallbunn. Ålegraseng og sørlig 
sukkertareskog har betydelig utbredelse i Stavanger kommune, og er et særlig ansvar for kommunen. 

  

4.5.4  Aktiv forvaltning av marine ressurser ς lokalt tilpasset forvaltning  

Dette er et forskingsprosjekt i regi av Havforskingsinstituttet hvor Stavanger kommune deltar i 
referansegruppa. Formålet med prosjektet er å bidra til en lokalt utarbeidet og bærekraftig 
forvaltning av kystnære bestander og naturverdier. Så langt er «Aktiv forvaltning» gjennomført i 
Tvedestrandsfjorden fra 2010, og prosessen er i gang i kommunene Frøya og Hitra i Trøndelag. 
Fokuset for arbeidet er å få en lokalt forankret forvaltning med moderne kunnskap og metoder for å 
forvalte lokale ressurser. Her opprettes bevaringsområder for utvalgte arter i dialog med 
lokalmiljøet, og forslag til bevaringsområder skal til kommunal behandling. 

 

4.5.5  Marine grunnkart i et forvaltningsperspektiv  

Stavanger kommune er en av tre pilotkommuner i marine grunnkart-prosjektet som går ut på å 
kartlegge havbunnen og gi viktig kunnskap om hvor det finnes fisk, sårbare områder og mye annen 
data. Prosjektet skal bidra til en bærekraftig utvikling av kystsamfunnene våre, og til styrking av de 
marine og maritime næringene. I dag bruker Stavanger kommune dataene i kommunal planlegging 
og forvaltning. Data om strømningsforhold, marine landskap, bunnsedimenter osv. danner også 
grunnlaget for avanserte modeller som viser sannsynlighet for forekomst av viktige naturtyper. 
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4.6  Livskraftige vassdrag og myrer 

DELMÅL: Alle vannforekomster skal ha god økologisk og kjemisk tilstand. 

Våtmark, bekker og innsjøer er viktige økologiske funksjonsområder, som kan yre av liv. De 
kjennetegnes av sin store artsrikdom og er i tillegg et estetisk landskapselement. Våre vassdrag yter 
viktige økosystemtjenester, som å bedre vannkvalitet og virke flomdempende. Myr er i tillegg et 
verdifullt karbonlager bygget opp over tusener av år, og derfor er bevaring og restaurering også et 
viktig klimatiltak. 

Mange bekketyper, elver og våtmarker står i dag på norsk rødliste for naturtyper. Årsaken er i 
hovedsak påvirkning fra landbruk, veibygging og andre arealinngrep. Over de siste århundrene har 
større og mindre bekker blitt utsatt for ulike typer inngrep som f.eks. grøfting, kanalisering, 
bekkelukning og forbygninger. Mange av bekkene ligger i dag under bakken i rør, eller er endt opp 
som små livløse grøfter ettersom vann ledes inn på overvannsnettet og føres ut i sjøen eller til 
renseanlegg.  

Myr ødelegges når et jevnt og stabilt fuktighetsnivå opphører. Dette skjer ofte i forbindelse med 
drenering og oppdyrking til landbruk eller skog, eller ved utbygging. Andel myrareal i lavlandet er 
betraktelig redusert og derfor er alle typer myr i regionen vår en truet naturtype. 

Norge har forpliktet seg til å beskytte, bevare og restaurere våtmark og vassdrag. Kommunen har 
derfor et sterkt søkelys på en helhetlig og økosystembasert forvaltning av vassdragene, samt 
forbedring og restaurering av vannmiljø.  

 

Figur 14: Illustrasjon av Egil Bjørøen 

I noen tilfeller er det enkle tiltak som skal til for å stimulere til at viktige naturlige elveprosesser 
gjenvinnes og/eller for å utbedre habitat for fisk og annet dyreliv. Norges Jeger- og Fiskerforbund v/ 
Sjøørretprosjektet har kartlagt store deler av alle bekker i kommunen mht. miljøpåvirkning, inngrep 
og habitatkvalitet.     

Det er flere myrområder og dammer i kommunen hvor inngrep har ført til forringelse av funksjon og 
naturverdier, eller hvor mindre tiltak kan stimulere til at slike utvikler seg til et enda rikere habitat. 
Våtmarker og mindre dammer er eksistensielt viktige leveområder for bl.a. amfibier, insekter og 
plantearter.  
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Kommunen vil derfor jobbe med å gjenåpne bekker eller utbedre bekkehabitat som er forringet, 
samt restaurere og reetablere myrområder. Tiltakene kan spenne fra svært enkle og effektive, til 
omfattende og gjennomgripende. Eksempler på enkle og effektive tiltak mht. utbedring er planting 
av kantvegetasjon langs vassdrag, da trær både hindrer erosjon, gir skjul, påvirker vanntemperatur 
og lys, samt bidrar positivt til nærings- og leveforhold for bunndyr. Gjennomgripende og ofte 
omfattende tiltak for å restaurere er f.eks. full bekkeåpning eller å gjenopprette vannbalansen i et 
tidligere drenert myrområde i sen gjengroingsfase.        
 

For å oppnå gode miljømål er det viktig at tilførsel av næringsstoffer til innsjøer stanses eller 
begrenses. Stavanger kommune jobber i samarbeid med Statsforvalteren og Randaberg kommune, 
for å bedre vannkvaliteten i Hålandsvatnet og for å styrke naturverdiene i området. I den anledning 
vil det også være viktig å følge opp vedlikehold av renseparker. Utbedring av myr, renseparker og 
bekker i nedbørfeltet til Store og Lille Stokkavatnet er et annet stort satstingsområde, samt utbedring 
av bekker i landbruksområder i Rennesøy kommunedel.  

 

Prinsipper for livskraftige vassdrag og myrer 

¶ Bekker og innsjøer skal ha god vannkvalitet og gode habitatforhold 

¶ Ha god oversikt over alle vannforekomster med hensyn til habitatkvalitet og påvirkninger 

¶ Samarbeid med frivillige som Sjøørretprosjektet i Norges Jeger og Fiskerforbund ς 
Rogaland  

¶ Tverrfaglig samarbeide innad i kommunen og sammen med andre regionale myndigheter, 
for å bedre vannkvaliteten i vassdrag 

¶ Ved utbedring av fysiske habitat og andre tiltak skal naturbaserte løsninger alltid være 
førstevalget 

¶ Ha en aktiv rolle i alle plan- og byggeprosjekter som berører vannforekomster og sørge for 
at de ikke blir forringet 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Innspill til kommuneplanrevisjon og reguleringsplaner 

¶ Videreføre krav om bekkeåpning og kantsoner i bestemmelsene i KPA. 

¶ Videreføre krav om avrenning fra landbruksareal til Store og Lite Stokkavatnet i KPA. 

 

Strategisk nivå 

¶ Innarbeide hensyn for vassdrag og myrer i disposisjonsplan for Store og Lille Stokkavatnet 
med bakgrunn i mulighetsstudie fra 2022 

¶ Følge opp mulighetsstudie for Stokkavatnet og Møllebekken 
 

Tiltak i vassdrag 

¶ Fjerne vandringshindre for fisk og utbedre bekkeløp 

¶ Erstatte bekker lagt i rør under turveier med bru der det er mulig 

¶ Restaurere gjengrodde renseparker på Leikvoll og Krossberg, og utbedre deres funksjon 
der dette er nødvendig 

¶ Etablere kantvegetasjon til vassdrag, med særskilt innsats for fiskeførende bekker eller 
vassdrag utsatt for næringsavrenning 
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¶ Restaurere bekker hvor det finnes ørret, laks og ål i nedbørfeltet til Store og Lille 
Stokkavatnet 

¶ Fiske ut fremmede fiskearter i Store og Lille Stokkavatnet, Hålandsvatnet og Mosvatnet 

¶ Full restaurering av Møllebekken langs Madlaforen 

¶ Videre åpning av bekk ved Vannassen når avløpsledninger i området er separert. 

¶ Fjerne betongkonstruksjon og åpne øvre deler av Mississippibekken 

¶ Være aktiv og pådrivende part i prosjektet «Bedre vannkvalitet i Hålandsvatnet» ved å 
utvikle og gjennomføre tiltak for å styrke naturmangfold og friluftsliv 

¶ Redusere avrenning fra landbruksjord til Stokkavatnet og Hålandsvatnet i samarbeid med 
landbruksmyndighetene og private grunneiere. 

¶ Åpne bekker ved tilbakeføring av overvann til Hålandsvatnet 

¶ Etablere flytende vegetasjonsøyer i Hålandsvatnet som et tiltak for næringsopptak og 
naturmangfold 
 

Tiltak i våtmark 

¶ Lede overvann tilbake til områder hvor det kan tilrettelegges for å gjenskape eller styrke 
våtmark 

¶ Rydde vegetasjon i våtmark som er under gjengroing 

¶ Restaurere våtmark og myr ved Resnes og Tastamyra 

¶ Vurdere mulighet for restaurering av gjenværende Grannesmyra og Grannesbekken  

¶ Bekkeåpning i Sørmarka og etablering av våtmarksområde ved Sørmarka idrettspark 

¶ Utrede restaurering av Revheimsvågen i Hafrsfjord 

¶ Skjøtte takrørsumpen ved Lille Stokkavatnet for å hindre gjengroing  
 

Mulige indikatorer 

¶ Antall meter kantvegetasjon som er etablert langs vassdrag (skal være stabil eller positiv 
utvikling) 

¶ Bestandsovervåkning inkl. ungfiskundersøkelse. Tetthet av ungfisk i anadrome vassdrag 

¶ Antall meter gjenåpnet bekk  

¶ Økologisk tilstand i vassdrag (vann-nett) 

 

 

4.7  Oppdatert kunnskapsgrunnlag  

DELMÅL: Ha en oppdatert oversikt over status for naturmangfold. 

Naturmangfold sikres ved å ivareta de viktigste arealene og sikre at disse har god kvalitet. Kunnskap 
om natur og naturverdier er derfor helt avgjørende for å ta vare på naturen og hindre inngrep i 
viktige areal. Tap av biologisk mangfold er en stor miljøutfordring, og vi er avhengige av gode og 
oppdaterte registreringer for å ta vare på mangfoldet. Kunnskapsgrunnlaget må utvikles, 
vedlikeholdes og oppgraderes kontinuerlig. 

Arealforvaltningen i kommunen må være kunnskapsbasert, og kunnskapen må være kjent og brukt i 
alle sektorer av kommunen. Dette sikrer bedre kvalitet på våre beslutninger og arealdisponeringer, 
kan føre til færre innsigelser og raskere fremdrift for mange prosjekter. 
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I arbeidet med Grønn plan del 1 har kommunen samlet eksisterende kunnskap om naturmangfoldet 
som finnes i offentlige databaser, kommunens egne registreringer og i lokale rapporter. I ettertid har 
kunnskapsgrunnlaget blitt forbedret med supplerende kartlegginger av hule eiker,  

 

Figur 15: Vik i Store Stokkavatnet 

 

Figur 16: Artsrik eng 

 

NiN-kartlegging og mulige viktige områder for pollinerende insekter. Det utføres også jevnlig 
kartlegging av fugleliv, som registrering av hekkende sjøfugl, vipe, havørn og hubro. På bakgrunn av 
dette har kommunen utarbeidet et temakart for naturmangfold som viser ulike områder og 
verdisetting av disse. Data for arter som er unntatt offentlighet (sensitive arter), som for eksempel 
hønsehauk, havørn og hubro, vises ikke på kartet. Kartet er offentlig tilgjengelig på 
kommunekart.com.  

Områdene i naturmangfoldkartet har ulik kartleggingskilde for naturtyper. Vi har derfor brukt 
Miljødirektoratets veileder for verdisetting av naturtyper i konsekvensutredninger som mal for 

Kunnskapsgrunnlaget for naturmangfold i Stavanger er basert på: 

¶ Natur i Norge (NiN)  

¶ DN-håndbok 13 ς kartlegging av naturtyper ς verdisetting av biologisk mangfold 

¶ DN-håndbok 19 ς kartlegging av marint biologisk mangfold 

¶ Kommunens viltkart (DN-håndbok 11)  

¶ Sjøfuglregistreringer, oppdatert hvert 3. år  

¶ Sjøørretregistreringer  

¶ Rødlistede arter 

¶ Registrering av hule eiker 

¶ Pollinerende insekter (NINA-rapport 1706) 

¶ Sårbare arter  

¶ Ferskvann ς kun det som inngår i DN-håndbok 13 

¶ Lokale kartlegginger av vipe, havørn, hubro, m.fl. 

https://www.kommunekart.com/klient/stavanger/planer
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verdien områdene har fått i temakartet. Områdene er delt inn i fire kategorier: noe verdi, middels 
verdi, stor verdi og svært stor verdi.  

Kunnskapsgrunnlaget i kommunen er generelt godt, men Ombo er et stort og viktig område hvor noe 
kartlegging gjenstår (2025). Fastlandsdelen av Stavanger er heller ikke NiN-kartlagt fordi metoden 
ikke er egnet for urbane områder. Det er spilt inn til Miljødirektoratet og Statsforvalteren at det er 
behov for at bynære naturtyper legges inn i NiN-instruksen.  

I vedlegg til Grønn plan del 1 ligger en oversikt over rapporter om utvalgt biologisk mangfold som 
ikke er innarbeidet i de nasjonale databasene. 

Stavanger har nylig fått utarbeidet et marint grunnkart, som har gitt oss bedre kunnskapsgrunnlag for 
sjøarealene. Mye av metodikken her er modelleringer og det er behov for supplerende undersøkelser 
før eventuelle tiltak. I 2023 og 2024 har Stavanger kommune kartlagt naturtyper i sjø etter NiN. Det 
er svært viktig med kartlegginger i sjø og ferskvann i tiden fremover.  

 

Prinsipper for oppdatert kunnskapsgrunnlag om naturmangfold 

ω Ha god oversikt over landskaps- og naturverdier i kommunen gjennom registreringer og 
analyser 

ω Kartlegge flora og fauna for å ha et oppdatert kunnskapsgrunnlag i kommunen 
ω Stille krav til oppdatert kunnskapsgrunnlag ved tiltak som berører grøntområder eller 

grønne elementer som for eksempel bytrær. Biologisk mangfold skal omtales og ivaretas i 
kravspesifikasjon for nye prosjekter 

ω Kompetansedeling om naturverdier på tvers av fagmiljøer internt i kommunen for god og 
kunnskapsbasert utøving av offentlig myndighet 

ω Alle registreringer om natur og landskap skal være lett tilgjengelige og kartfestet 
ω Sikre kunnskapsbasert utøving av offentlig myndighet og dele kompetanse på tvers av 

fagmiljøer i kommunen 
ω Alle offentlige beslutninger skal vurderes etter miljørettsprinsippene i naturmangfoldloven 

§§ 8 til 12, jf. naturmangfoldloven § 7 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

ω Ivareta en oppdatert naturtypekartlegging for hele kommunen 
ω Sikre at alle fagmiljøer har tilgang på og kunnskap om naturtypekartleggingen 

 

Tiltaksnivå 

¶ Fullføre NiN-kartlegging av naturtyper i hele kommunen på land, i vann og i sjø 

¶ Sørge for at kommunens naturtypekartlegging er mest mulig oppdatert 

¶ Gjennomføre kartlegginger for å øke kunnskapsgrunnlaget om arter og naturtyper i 
kommunen og overvåke tilstanden, herunder:  

o oppdatere og vedlikeholde registrering av sjøørretbekker 
o jevnlig kartlegge vipe og spove (over flere år) 
o sjøfuglregistrering hvert 3. år (i samarbeid med Statsforvalteren) 
o overvåke hubro, havørn og vandrefalk jevnlig 
o kartlegging av utvalg av bytrær med mose og lav 

¶ Utvikle og ta i bruk kartverktøy til registrering av nye forekomster av fremmede arter 
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¶ Engasjere innbyggere til å bidra med informasjon, f.eks. humletellinger, hagefugltellinger, 
registrering av fremmede arter  

¶ Videreutvikle «Marine grunnkart i kystsonen» sammen med forskningsmiljøene for å 
bedre kunnskapsgrunnlaget om det marine naturmangfoldet 

¶ Utarbeide indikatorsett for å følge status og utvikling basert på forslagene i Grønn plan. 
Indikatorene må gi god informasjon om tilstanden til naturen og bør samtidig være enkle å 
registrere 

¶ Opprette en nettbasert portal med naturinformasjon for kommunen som kan oppdateres 
løpende basert på ny kunnskap 

¶ Utarbeide et samlet kommunalt «arkiv» over eksisterende verdier (delvis ifm. 
naturmangfoldplan) 

¶ Heve kompetansen til ansatte 

¶ Kartlegge styvingstrær og hagemark/naturbeitemark/tresatt beite 

¶ Delta i forskningsprosjekt om pollinerende innsekter og effekter av tilretteleggingstiltak 
 

Mulige indikatorer 

¶ Status oppdaterte kartlegginger for hele kommunen 
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5  STRATEGI FOR GRØNT NÆRMILJØ                                       

Strategi for grønt nærmiljø omhandler de grønne og blå strukturene i tettbygde strøk. Gode nærmiljø 
med grønne og inkluderende uterom til variert bruk er en viktig forutsetning for by- og 
tettstedsutviklingen, og forankret i kommunens arealstrategi.  

Grunnprinsippene sammenhengende, nær, variert og naturbasert som er forankret i hovedmålet til 
Grønn plan (se kap. 2) har en avgjørende betydning for grønnstrukturen i nærmiljøet. En 
sammenhengende grønnstruktur i byområdet sikrer at grøntområder er tilgjengelige og forbundet 
gjennom både økologisk funksjonalitet og menneskelig tilknytning til naturen. Det legger også til 
rette for en helhetlig og multifunksjonell tilnærming. Nærhet til grønne områder innen gangavstand 
forbedrer helsen og trivselen til byboere, samtidig som det gir muligheter for rekreasjon og avkobling 
fra det urbane miljøet.  

Stavangers offentlige grønnstruktur spenner fra lekeplasser og parker med høy opparbeidelsesgrad, 
til natur- og landskapsområder med mindre grad av opparbeidelse og tilrettelegging. Varierte 
grøntområder i byen, som parker, friområder, aktivitetsområder, plasser og grønne korridorer, 
tilfredsstiller ulike behov og interesser blant befolkningen, og bidrar til å skape levende og 
mangfoldige bymiljøer og sosiale møteplasser. Naturbasert tilnærming til grønnstruktur sikrer 
bærekraftig forvaltning av byens økosystemer og fremmer biologisk mangfold samt økologisk 
funksjonalitet, noe som igjen bidrar til å forbedre luft- og vannkvaliteten og redusere den urbane 
varmeøyeffekten. Disse prinsippene legger grunnlaget for utviklingen av dynamiske, inkluderende og 
bærekraftige bymiljøer, der grønne områder fungerer som flerfunksjonelle ressurser som beriker 
livskvaliteten for alle som bor og arbeider der. 

 

5.1  Mål og innsatsområder   

MÅL: Alle skal ha attraktive grønne uteområder for rekreasjon, fysisk aktivitet  
og sosial kontakt i sitt nærmiljø. 

Følgende innsatsområder er prioritert innenfor grønt nærmiljø: 

¶ Sammenhengende grønnstruktur 

¶ God dekning og tilgjengelighet  

¶ Mangfold av funksjoner og opplevelser 

¶ Kvalitet og trygghet 

¶ Bynatur 

¶ Vann for trivsel og sikkerhet 

¶ Skolegårder  

 

5.2  Sammenhengende grønnstruktur 

DELMÅL: Styrke og videreutvikle sammenhengene i grønnstrukturen. 

Grønne korridorer og forbindelser er en viktig del av byens grønnstruktur. Disse skaper 
sammenhenger mellom byens og tettstedenes boligområder og ulike grøntområder, samt større 
sammenhengende turterreng/strandsone. Sammenhengende blå og grønne områder styrker byen og 
tettstedene til å bli mer motstandsdyktige mot klimaendringer, samt øker kvaliteten, 
tilgjengeligheten og forbindelser for mennesker, dyr og planter. Sammenhengende grønnstruktur er 
ett av grunnprinsippene for grønnstrukturen (se kap. 2 og GP1)  
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Strukturen av grønne områder, sammenhenger og verdier på makro, meso og mikronivå er viktig å 
synliggjøre og fastlegge på kommuneplannivå.  

Tettere utbygging og press på grøntarealer i sentrale byområder, gjør at funksjonen til den 

sammenhengende grønnstrukturen og verdien for mennesker og biologisk mangfold blir viktigere 

enn noen gang. Gjennom sikring av areal, skjøtsel og drift kan viktige friluftsområder for mennesker 

og leveområder for dyre- og plantearter styrkes og videreutvikles, og negative inngrep i områdene 

forhindres. 

For å styrke og videreutvikle sammenhengene i 
grønnstrukturen over hele byområdet er det behov 
for en strategisk plan for byens grønnstruktur 
(parkstrukturplan). Den vil kunne avdekke behovene 
for ulike funksjoner og sammenhenger i en større 
helhet, og bidra til riktige prioriteringer og tilbud i 
hele kommunen.   

For en tett by som Stavanger, med flere små grønne 
arealer mellom bebyggelsen, er sammenhengene i 
grønnstrukturen desto viktigere. Den bidrar til at de 
grønne områdene oppleves «større enn de er». 
Derfor vil det også fremover være viktig å bevare 
sammenhengende grønnstruktur, unngå at de 
grønne korridorene smalnes inn og å løse opp 
«missing links». 

Analysekartet nedenfor viser ulike typer 
sammenhenger fra et menneskeperspektiv: grønne 
korridorer eller enkle forbindelser. Forbindelser er 
gjerne korte strekk der en bruker fortau/gater, for å 
binde grøntområder sammen for gående/syklende. I 
motsetning til forbindelser, kan grønne korridorer 

med en viss bredde fungere som rekreasjonsområder, og kan ivareta både menneskelige og naturens 
behov (spredningskorridorer). Det er et mål å forsterke sammenhengene i grønnstrukturen med flere 
grønne korridorer, fremfor enkle turforbindelser uten særlig grønn utforming.  

 

 

 

Figur 17: Sammenhenger i grønnstrukturen i Stavanger 
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Figur 18: Analysekart av sammenhenger i grønnstrukturen og tilgjengelighet for mennesker i Stavanger by (Grønn plan del 
1). Se flere analyser av delområder i kap. 8. 
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Prinsipper for sammenhengende grønnstruktur 

¶ Koble grønnstrukturen innenfor byggesonen til hovedgrønnstruktur og overordnet 
grønnstruktur 

¶ Grønnstrukturen skal ha grønt hovedpreg med forskjellig innhold, kvalitet og utforming 

¶ Grønne korridorer og forbindelser skal knytte sammen store og små grøntområder. 
Sammenhenger i grønnstrukturen skal først og fremst lages som grønne korridorer. 
Grønne korridorer skal sikre et spredningsnettverk for naturmangfoldet innenfor 
byggesonen. Grønne forbindelser brukes mest i turnett-sammenheng, som bruk av gater 

¶ Prioritere blågrønne sammenhenger selv om ønsket bredde og kvalitet ikke kan oppnås  

¶ Avstand fra boliger til nærturterreng/større grøntområde eller grønn korridor som fører ut 
til disse skal være maks. 300 m 

¶ Sammenhengene i grønnstrukturen skal ivaretas ved utbyggingsprosjekter  

¶ Sikre tilgjengelighet til sjøen og strandsone 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Innspill til kommuneplanrevisjon og reguleringsplaner 

¶ Sikre og tilrettelegge manglende grønne korridorer og sammenhenger som del av regional 
og overordnet blågrønn struktur i kommuneplan  

¶ Sikre viktige grønne korridorer og forbindelser i nærmiljøet i reguleringsplaner og 
bestemmelser  

¶ Skape grønne sammenhenger i transformasjonsområdene 

¶ Videreføre bestemmelser om maks. 300m avstand til nærmeste turområde i 
kommuneplanen 
 

Strategisk nivå 

¶ Utarbeide strategisk parkstrukturplan som definerer områdetyper, funksjoner, størrelse, 
avstander og sammenhenger i grønnstrukturen (se kap. 2.1) 

¶ Fremme den blågrønne strukturen som premissgiver i tidlig planprosess (stedsanalysen) 

 

 

Tillegg til tegnforklaringen til figuren over: 

flate større grøntområde 

linje korridorer (turforbindelse i grønne omgivelser) 

pil forbindelse (kan være i gatenettet i urbane omgivelser) 

  

grønt sikret og offentlig tilgjengelig areal eller forbindelse 

gult areal eller forbindelse som er sikret i plan, men ikke offentlig tilgjengelig ennå (f.eks. ikke opparbeidet 
eller innløst av kommunen). I noen tilfeller viser gule eller røde piler i gatenettet at det er en 
eksisterende forbindelse i gate, men at denne ikke har noe grønt preg slik at den ikke oppfattes som 
en forbindelse mellom grøntområder. 

rødt areal eller forbindelse som ikke er sikret i plan som grønt 
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Tiltaksnivå 

¶ Opparbeide regulerte, men manglende gangforbindelser som binder sammen 
grønnstrukturen  

¶ Opparbeide regulerte grønne korridorer og sammenhenger 

¶ Forbedre og forgrønne gangforbindelser i gater som del av sammenhengende 
grønnstruktur 

¶ Samarbeide aktivt med kirkevergen og kirkegårdsforvaltningen om kirkegårdene som del 
av grønnstrukturen 

¶ Sikre og tilrettelegge grønnstrukturen, jf. kap. 3.1.  
 

Mulige indikatorer 

¶ Lengde på sammenhengende turnett (skal være stabil eller større) 
 

 

5.2.1  Parkstrukturplan 

Grønnstrukturen i byområdet er i dag sammensatt av mange forskjellige arealtyper med ulike 
funksjoner, karaktertrekk, størrelser, beliggenhet, opparbeidelsesgrad, bruksmuligheter og grad av 
tilgjengelighet. Det er viktig at det utvikles et nettverk av grønne områder med ulike kvaliteter og 
funksjoner. Nærhet og god tilgjengelighet til varierte grøntområder og møteplasser er grunnlaget for 
en godt utviklet grønnstruktur.  Kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og naturopplevelse 2010-
2022 omtaler at det skal utvikles en parkstruktur for hele byen. De forskjellige områdene skal 
oppfylle ulike funksjoner og supplere hverandre. Samme området kan også ha flere funksjoner.  

En strategisk parkstrukturplan skal definere eksisterende og fremtidige områdeparker, 
nærmiljøparker og nabolagsparker (lignende Byromsstrategien for Stavanger sentrum). Den skal vise 
hvilken funksjon de ulike arealene har og skal ha, avhengig av størrelse og beliggenhet, og hvilke 
behov det enkelte areal skal dekke. Dette vil også avdekke hvor det er mangler av funksjoner og 
sammenhenger i nærmiljøet.  

En analyse som viser sammenhenger og dekning av ulike parktyper, aktiviteter, størrelse og avstand, 
kan avdekke fremtidige behov og muligheter for utvikling av varierte grønne områder og koblinger. 
Basert på dette skal det etableres et eget utviklingsprogram for byens parkstruktur som styrer 
tilretteleggingen av parkene.   

Parkstrukturplan vil være et viktig grunnlag for forvaltning og videre utvikling i henhold til områdenes 
funksjon. Den vil også være et viktig grunnlag for byutvikling og krav som stilles til utearealer i nye 
byggeområder. 

 

5.3  God dekning og tilgjengelighet 

DELMÅL: Sørge for god dekning med grønne områder i nærmiljøet 

Grønnstrukturen i byområdet er i dag sammensatt av mange forskjellige typer grøntområder. For nye 
byggeprosjekter stilles det krav i kommuneplanen om etablering av nye grøntområder som 
områdeparker, nærmiljøparker og nabolagsparker. Arealtypene er definert med både størrelse, 
avstand, funksjon og kvalitet i kommuneplanen. Graden av dekning med grønne områder omhandler 
med andre ord ikke bare om nærhet til grønt areal, men også dekning av funksjoner innenfor lek, 
aktivitet, rekreasjon m.m., samt behovene til ulike brukergrupper. For videre forvaltning og utvikling 

https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/samfunnsutvikling/planer/kommunedelplaner/idrett-og-fysisk-aktivitet/kommundelplan-for-idrett-fysisk-aktivitet-og-naturopplevelse-2010-2022.pdf
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av en grønnstruktur med god dekning i byen er det derfor behov for en strategisk parkstrukturplan 
(se kap. 5.2.1).  

 

Figur 19: Kartet viser områder med gangavstand over 300m til større grøntområde 
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Prinsipper for god dekning og tilgjengelighet 

¶ Bruke grunnprinsippene sammenhengende, nær, variert og naturbasert i forvaltning og 
utvikling av grønnstrukturen 

¶ Vurdere lokalisering av nye områder og anlegg ved bruk av dekningskart og 
avstandsanbefalinger 

¶ Legg 3-30-300-regelen til grunn for videreutvikling av grønnstrukturen 

¶ Tilrettelegg for tilbud til brukergrupper med ulike mestringsnivåer i grønnstrukturen 

¶ Gjøre uteområder, lekeplasser, aktivitetsanlegg og friområder tilgjengelige for så mange 
som mulig uten at det er negativt for naturverdier eller opplevelseskvaliteter  

¶ Bruke universell utforming som en integrert del av en helhetlig tilrettelegging 

¶ Hovedgrønnstrukturen bevares som områder for allmenheten og kan ikke medregnes til 
sambruk med uteoppholdsareal for nye utbygginger (20+10-modell). 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Utarbeide parkstrukturplan som blant annet omhandler parktyper, funksjoner, størrelse, 
avstander og sammenhenger for mennesker 

¶ Analysere nabolagene i byen basert på 3-30-300-regelen for å identifisere innsatsområder 

¶ Implementere 3-30-300-regelen i strategisk og overordnet planlegging 

¶ Bruk 3-30-300-regelen i stedsanalyser og retningslinjer til reguleringsplaner 

¶ Utarbeide oversikt over m² grønne arealer i forhold til innbyggertall  

¶ Utarbeide oversikt over avstand mellom grøntområder og boliger 

¶ Utarbeide gode rutiner får å sikre kvalitet og kapasitet i kommunale grøntområder ved 
bruk av 20+10-regelen i nye utbyggingsprosjekter 
 

Tiltaksnivå 

¶ Utarbeide en veileder om tilgjengelig utforming av uteområder/friområder jf. temaplan 
universell utforming 

¶ Videreføre kartlegging av tilgjengelighet på turnettet etter metode fra Statens kartverk 

¶ Gjennomføre forbedringstiltak for tilgjengelighet basert på analysekart og kart over 
turnett, jf. punkt over. 
 

Mulige indikatorer 

¶ Antall innbyggere med avstand til grøntområde større enn 300 meter (skal være stabil eller 
redusert) 

¶ Kronedekning i nabolagene (skal være stabil eller øke) 

¶ Arealregnskap over grøntareal  
 

 

5.3.1  3-30-300 regelen med fokus på folkehelse og klimatilpasning 

Grønne omgivelser i byer har flere positive effekter på fysisk og mental helse, samt på klimaet. I 2021 
introduserte Cecil Konijnendijk retningslinjen 3-30-300 for byplanlegging, som kombinerer 
viktigheten av synlige og tilgjengelige grønt i nabolaget. Regelen går ut på at det skal være: 
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¶ Minst 3 store trær synlig fra hver bolig, skole, arbeidsplass eller omsorgssted. 

¶ Minst 30% trekrone-dekning i nabolaget. 

¶ Maks 300 meters avstand til et offentlig tilgjengelig grøntområde av høy kvalitet. 

 

 

Figur 20: Illustrasjon av 3-30-300-regelen.    

3-30-300-regelen vil sikre et minimum av grøntareal, nærhet (avstander) og grønn kvalitet (trær) for 
urbane nabolag. Forskning viser at synlige trær og høy trekrone-dekning er viktige for helse og 
velvære. Trær bidrar til temperaturregulering, redusert luftforurensning, og forbedret mental helse. 
Tilgang til grønne områder i nærheten fremmer også fysisk aktivitet og bedre helse. 

3-30-300-regelen bør legges til grunn i kommunens strategiske arbeid med grønnstruktur for å skape 
grønnere bo- og bymiljøer, samtidig som det fremmer bedre helse, trivsel og klimatilpasning. Flere 
byer i Sverige har allerede tatt i bruk denne regelen som et grunnlag både for treplanting og 
videreutvikling av grønnstruktur. Etter hvert som flere byer tar i bruk 3-30-300-regelen, vil det åpne 
for sammenligning av Stavanger med andre byer og evaluering av effektene av slike tiltak. 

Stavanger har i mange år jobbet systematisk med at alle innbyggere i byen skal har kort avstand til 
sammenhengende og overordnet grønnstruktur. I gjeldende kommuneplan stilles det krav om maks. 
300m avstand fra boliger til nærturområde eller grønn korridor (se også GP 1, kap. 6.11).  Tabell 
nedenfor viser hvor mange innbyggere som har tilgang til grønne områder større 5 daa innenfor 
300m fra sin bolig. Resultatet viser at 89% av innbyggerne har tilgang til grøntareal, men bare 84% 
har tilgang til kommunalt grøntareal. 11% av befolkningen har ikke tilgang til grøntareal innenfor 
300m fra boligen. 

 

Tabell 4: Tabell viser hvor mange innbyggere som har tilgang til grøntareal innenfor 300m fra bolig (gjelder byområdet). 

Grøntareal i planer større 5 daa Antall innbyggere % andel 
Mer enn 300 meter avstand til grønne areal. 14376 11 % 
Grønne arealer, statlig sikra i annet eie innenfor 300m 695 1 % 
Grønne areal, grøntstruktur i annet eie innenfor 300m 6331 5 % 
Friområde eller annet formål tilgjengelig etter 
friluftsloven innenfor 300m 745 1 % 
Grønne areal i kommunalt eie innenfor 300m 112849 84 % 
Sum befolkning 134995 100 % 
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Når Stavanger tar i bruk 3-30-300-regelen, må det defineres hvordan kronedekning i nabolag, 
størrelsen på grøntområder innen 300 meters avstand, og synsrekkevidden fra hver bolig forstås i 
videre analyser. I prosjektet Yggdrasil3, der Stavanger deltok som eksempelby, ble det presentert og 
testet en metodikk for analyse av 3-30-300 parametrene. Kartene med resultat for Stavanger viser 
områder i byen med for lite dekning med grøntområder eller for lite trevegetasjon. Det bør foretas 
nærmere analyser på 3 trær i synsrekkevidde, 30% krondekning i nabolaget og nærhet til 
grøntområde for nabolagene basert på et mer nøyaktig datagrunnlag på kommunenivå. Analysene 
kan legges til grunn for å styre innsatsen for videreutvikling av grønnstrukturen i disse områdene.  

Basert på disse analysene bør Stavanger sette seg differensierte mål for enkelte innsatsområder, 
f.eks. om å øke vegetasjonsdekke eller plante flere trær. Det bør også vurderes hvordan 3-30-300-
regelen kan sikres gjennom juridisk bindende planer for å sikre grønnstrukturen på lang sikt.  

 

 

Figur 21: Analysekart fra Yggdrasil-prosjektet viser røde og oransje områder i Stavanger som ikke oppfyller kravene til 3-
30-300-regelen. 

 

3 «Yggdrasil - The Living Nordic City», 2025, del av Nordic Cities Nature-based Solutions Programme til 
Nordisk ministerråd. 
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5.3.2  Universell tilgjengelighet i grønnstruktur og uteområder 

Temaplan Universell utforming beskriver at universell utforming handler om hvordan vi kan legge til 
rette for at omgivelsene våre blir tilgjengelige for så mange som mulig. Det er viktig at flest mulig av 
innbyggerne kan dra nytte og glede av de offentlige grøntområdene og ferdselsårene i kommunen.  

Universell utforming skal være en integrert del av en helhetlig utforming og ikke en 
særtilrettelegging. Hovedmålet er å oppnå likestilling og deltakelse ved å fjerne barrierer.  

God tilgjengelighet er særlig viktig for funksjonshemmede eller eldre personer, og er viktig i et 
samfunn med flere eldre. Det skal tilrettelegges for brukergrupper med ulike fysiske mestringsevner i 
nærmiljøet. Det skal finnes et tilbud til alle i grønnstrukturen.  

Universell utforming skal alltid vurderes, samtidig som det må være en god balanse mellom 
tilrettelegging og bevaring av steds- og naturkvaliteter. I naturområder hvor tilrettelegging vil gå på 
bekostning av viktige naturkvaliteter, og i krevende terreng hvor det ikke er hensiktsmessig å 
tilrettelegge for rullestol, kan det ikke tilrettelegges for alle. Det skal tilstrebes fysisk 
fremkommelighet for rullestol og det skal være forståelige ganglinjer og funksjoner. 

På skoler og i barnehager, der barn skal oppholde seg, skal det ikke være allergi eller 
astmafremkallende planter. Ved nyplantinger i andre grøntområder kan det gjøres andre 
vurderinger. 

Kommunen gjennomførte i 2022 kartlegging av de 52 hverdagsturene og tilgjengeligheten for 
rullestol, elektrisk rullestol og synshemmede etter Statens kartverks metodikk for kartlegging av 
tilgjengelighet til friluftslivsområder. Det vil være viktig å fortsette kartleggingen av uteområdene i 
nærmiljøene og sikre at det er universelt utformede uteområder i alle nærmiljø. Allerede i 
planprosesser må det settes av nok areal til å skape gode universelle uteområder.  

Universelt utformede offentlige toaletter, også i friluftsområdene, er et absolutt krav dersom 
Stavanger kommune skal bli mer aldersvennlig innen 2029, jf. temaplan universell utforming.  

 

Figur 22: Illustrasjon hentet fra Temaplan universell utforming, Stavanger kommune, vedtatt 2024. 

https://www.stavanger.kommune.no/helse-og-omsorg/Folkehelse/temaplan-for-universell-utforming/#28043
https://www.norgeskart.no/#!?project=Tilgjengelighet&layers=1005,1025,1026,1027,1028,1029,1030,1031,1032,1033,1034,1035&zoom=11&lat=6573462.35&lon=-35127.58&p=searchOptionsPanel
https://www.norgeskart.no/#!?project=Tilgjengelighet&layers=1005,1025,1026,1027,1028,1029,1030,1031,1032,1033,1034,1035&zoom=11&lat=6573462.35&lon=-35127.58&p=searchOptionsPanel
https://www.norgeskart.no/#!?project=Tilgjengelighet&layers=1005,1036,1037,1038,1039,1040,1041,1042,1043,1044,1045&zoom=12&lat=6572472.03&lon=-37965.54&p=searchOptionsPanel
https://www.norgeskart.no/#!?project=Tilgjengelighet&layers=1005,1046,1047,1048,1049,1050,1051,1052,1053,1054,1055,1056&zoom=12&lat=6572519.63&lon=-38251.15&p=searchOptionsPanel
https://www.kartverket.no/geodataarbeid/tilgjengelegheit-og-universell-utforming
https://www.kartverket.no/geodataarbeid/tilgjengelegheit-og-universell-utforming
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5.3.3  Sambruk av uteareal i kommunale områder (20+10-modell) 

Gjeldende kommuneplan har bestemmelser (se pkt. 1.17 pkt. 1) om at utearealskravene innenfor 
utvalgte byområder kan delvis løses ved å bruke eksisterende kommunale friområder. 20+10 regelen 
vil føre til flere innbyggere per grøntareal i områder langs bussveien som allerede har lite grøntareal 
fra før av, uten at det tilføres nytt grøntareal. Dette betyr mer press på eksisterende grøntareal. 
Praktisk håndtering av denne nye regelen skaper utfordringer mtp. kapasitetsberegning og 
kvalitetskrav som kan stilles for eksisterende anlegg slik at disse oppfyller funksjonskravene fra 
kommuneplanen. 

20+10-modell bør styres fra kommunen og praktiseres slik at det gir en fordel til kommunen og 
innbyggerne, ikke ulempe. Hvis kommunale friområder eller lekeområder trenger en oppgradering 
eller utvikling ikke kan utvikles pga. mangel på økonomiske midler i kommunen, så kan avtaler basert 
på 20+10-modellen være nyttig. 

Hovedgrønnstrukturen skal tjene mange hensyn for den store allmennheten, bl.a. knyttet til biologisk 
mangfold, friluftsliv og barn og unges interesser (ref GP 1, kap. 4.3.1 og 4.3.3). Disse arealene skal i 
utgangspunktet ikke kunne regnes inn som uteoppholdsareal for nye utbyggingsplaner. En strategisk 
parkstrukturplan (som foreslått i kap. 5.2.1) som definerer ulike områdetyper, funksjoner, størrelser 
og avstander innenfor grønnstrukturen vil være et viktig grunnlag for kommunen for å styre bruk av 
20+10-modell i rett retning.  

Det må utvikles gode kriterier for arealer som kan brukes til 20+10, og rutiner for et enkelt 
håndterbart system med avtaler og ev. fond som kommunen kan bruke for forvaltning og 
videreutvikling for grønnstrukturen i disse områdene.  

 

5.4  Mangfold av funksjoner og opplevelser 

DELMÅL: Skape gode og flerfunksjonelle møte- og aktivitetsarealer basert på eksisterende 

stedkvaliteter.  

Grønnstrukturen i nærmiljøet spenner fra velholdte parker og lekeplasser til naturparker med 
enklere tilrettelegging og ekstensivt vedlikehold. Alle er viktige for byens grønne preg og 
innbyggernes trivsel, og tilbyr ulike kvaliteter som må tas vare på. Disse områdene gir muligheter for 
sosialt samvær, naturopplevelser, fysisk aktivitet og lek. 

Trygge, attraktive møteplasser styrker tilhørigheten i nabolaget. Flerfunksjonelle områder gir rom for 
rekreasjon og sosial kontakt for ulike brukergrupper, og kan utvikles i parker, lekeplasser og 
skolegårder. Slike områder krever høy teknisk kvalitet, fleksibilitet, tilgjengelighet og godt 
vedlikehold, samt estetisk utforming og god sikkerhet. 

Det er viktig å forstå brukernes behov og tilrettelegge for ulike grupper. Små områder som 
lommeparker kan ikke romme alle aktiviteter, men utfyller hverandre. Behovene for aktiviteter er 
mangfoldige, og sambruk krever at anlegg tåler intensiv bruk. Noen områder, som naturområder, bør 
ikke brukes til sambruk for å ivareta naturmangfoldet. 

Friluftsaktiviteter som krever mye plass kan være vanskelig å finne plass til i eksisterende grønne 
områder, og spesifikke aktiviteter som tennis eller frisbeegolf krever egne områder. Støyende 
aktiviteter må hensynta avstand til boligområder. Et strategisk styringsdokument (parkstrukturplan) 
vil bidra til riktige prioriteringer og tilbud i kommunen. 
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Prinsipper for mangfold av funksjoner og opplevelser 

¶ Etablere og beholde gode grøntanlegg som innbyr til fysisk aktivitet, natur- og 
kulturopplevelser og sosial møteplass 

¶ Tilrettelegge for fysisk aktivitet, rekreasjon og naturopplevelse for alle aldersgrupper og 
mennesker med forskjellig funksjonsnivå 

¶ Bevare naturen og kulturminnene innenfor anleggene 

¶ Utvikle eksisterende anlegg til flerfunksjonelle møteplasser  

¶ Lokalisere rett aktivitet på rett sted 

¶ Fra boligområder, skoler og barnehager skal det være god tilgang til områder for lek og 
aktivitet 

¶ Åpne kolonihager som møte- og rekreasjonsplass for alle 

¶ Bevare avviklede lekeplasser som viktige grønne lunger og enkle møteplasser i nærmiljøet  
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Utarbeide parkstrukturplan som blant annet omhandler parktyper, funksjoner, størrelse, 
avstander og sammenhenger for mennesker 

¶ Utarbeide handlingsplan for gjennomføring av parkstrukturplan  

¶ Lage disposisjonsplaner for viktige fri- og aktivitetsområder (bl.a. Store Stokkavatn, 
Nyvoll/gml. Tasta gartneri) 

¶ Lage strategi for gapahuker, grill- og bålplasser med oversikt over plassering av 
eksisterende og rammer og regler for fremtidige gapahuk, grill- og bålplasser 

¶ Lage handlingsplan for utendørs treningstilbud i turområder med rammer og regler for 
plassering av fremtidige utendørs treningstilbud i turområder.  

¶ Utarbeide bydelsvise analyser av eksisterende lekeareal med prioritering for lek eller for 

vurdering av omlegging (f.eks. til grønne lunger, møteplasser og dyrking) 

¶ Lage retningslinjer for bruk av parker og friområder for arrangementer og innarbeide dette 
i arrangementshåndboka (oppfølging av temaplan arrangementer) 

¶ Utrede muligheter for økt kapasitet for kolonihage eller parsellhage  
 

Tiltaksnivå 

¶ Forbedre informasjon om grøntområdenes tilbud på nettsiden, bl.a. om gapahuker, griller, 
toaletter, trimanlegg, superlekeplasser m.m 

¶ Revidere regelverk for kolonihager og gi bedre tilgang for allmennheten 

¶ Bygge flere sitteplasser/oppholdsplasser med tak  

¶ Legge om utvalgte lekeplasser til enklere møteplasser 

¶ Stimulere til flere prosjekter for naturvennlig urban dyrkning i byen (nabolagshager) 

¶ Sette opp flere treningsapparater i turområdene (f.eks. Varden friområde)  

¶ Etablere større lekeplasser άǎǳǇŜǊƭŜƪŜǇƭŀǎǎŜǊέ og møteplasser som attraktive målpunkt 
tilknyttet grønnstruktur og turveier 
 

Mulige indikatorer 

¶ Måle brukertilfredshet gjennom spørreundersøkelse 
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5.4.1  Urban dyrkning og kolonihager 

Urban dyrkning eller urbant landbruk innebærer flere former for dyrkning i bynære strøk, f.eks. 
nabolagshager, kolonihager, parsellhager, skolehager eller andelslandbruk. Alle dyrkningsformer og 
initiativer kan bidra til et sosialt møtested i nabolaget, til kunnskap om matproduksjon og til at grå 
områder blir triveligere og grønnere for både mennesker, insekter og dyr. Dyrkningsformene skiller 
seg fra hverandre i hvor tilgjengelig arealene er for allmennheten og om de har ideelt eller 
kommersielt formål.  

I dag er det gitt 17 arealtillatelser til nabolagshager i friområdene, som privatpersoner driver og har 
tatt initiativet til. Nabolagshagene skal ikke fremstå som privatiserte, men nabolagshagene står selv 
ansvarlige for all opparbeidelse av hagen, også økonomisk. Stavanger kommune har en målsetting 
om å tillate flere nabolagshager i offentlige friområder. 

Andelslandbruk faller ikke innenfor formålet offentlig friområde, men er tillatt på areal avsatt til LNF 
(landbruk, natur og friluftsliv). Det er i utgangspunktet en økonomisk modell som skal gi bonden 
større sikkerhet og flere hender i arbeid, men kan også virke positivt på folkehelsen, både fysisk og 
psykisk. Det pågår et prøveprosjekt for andelslandbruk i et friområde på Storhaug. Kommersielle 
dyrkningsprosjekter i offentlige friområder strider mot gratisprinsippet, og prøveprosjektet skal 
derfor evalueres fortløpende. Det er ønskelig med flere andelslandbruk på landbruksareal som 
kommunen eier.  

For at urbant landbruk skal fungere, krever det innsats fra enkeltpersoner og en grunnleggende 
forståelse for planter og naturens kretsløp. Det kan være behov for veiledning og kurs, i tillegg til 
økonomisk støtte til de som ønsker å starte opp. Gausel fritidsgård, som er tilknyttet Stavanger 
friluftssenter, er kommunens besøksgård, der skoler og barnehager kan lære å dyrke og høste. I 
tillegg er gården åpen for besøkende, hvor barnefamilier og andre kan møte gårdsdyr. Det er gratis å 
besøke gården. 

 

 

Figur 23: Nabolagshage på Judaberg 

 

 

Figur 24: Nabolagshage på Tjensvoll 

 

En kolonihage er en samling dyrkningsparseller på kommunal grunn som drives i fellesskap av flere 
leietakere. De er ansvarlige for fellesområder og felles bygninger, men driver hver sine parseller og 
dyrker der det de selv ønsker. Stavanger har i dag fire kolonihager fordelt på tre bydeler. 
Ventelistene på kolonihageparseller er lange. Det skal derfor utredes muligheter for flere 
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kolonihageparseller, f.eks. ved bedre utnyttelse innenfor eksisterende kolonihager. Det skal også 
utredes muligheter for flere parsellhager. 

Alle kolonihager ligger i tilknytning til friområder eller ved grønne spaserdrag, de skal være offentlig 
tilgjengelige og oppfattes som en del av grønnstrukturen. Per i dag er de kun åpne for publikum i 
sommerhalvåret og med åpen kafé på søndager i denne perioden. Kolonihagenes funksjon som 
rekreasjonsanlegg for flere og som en del av offentlig grønnstrukturen skal styrkes videre. 
 

5.4.2  Lekestrategi 

Lekestrategi for lekeplassene i Stavanger kommune er et styringsdokument som sikrer attraktive og 
tilgjengelige møteplasser og leketilbud. Strategien setter miljø- og kvalitetskrav, økt vegetasjonsbruk 
og bedre informasjon i fokus. Lekeplasser skal planlegges med møteplassfunksjon og anbefales å 
inkludere 30% naturelementer, 35% tilgjengelighet for alle og 30% varierte motoriske utfordringer. 
Funksjonen til lekeplassene skal vurderes i kommunedelsvise handlingsplaner. Ved nedleggelse av 
lekeplasser skal arealet opprettholdes til grønne formål, som natur, møteplasser eller dyrking, for å 
styrke nærmiljøet. Små og store arealer gir muligheter for bynatur og er viktige som leveområder og 
spredningskorridorer for planter og dyr. Slike arealer bør også brukes til naturbaserte løsninger. 

Som oppfølging av lekestrategien skal alle lekearealer analyseres og vurderes mtp. videre bruk som 
lekeareal eller lekeplass. 

 

Figur 25: Lekeplass Lunde bydelspark 

 

 

Figur 26: Folkehagen superlekeplass ved Valbergtårnet 

 

5.5  Kvalitet og trygghet 

DELMÅL: Sikre kvalitet, stedsidentitet og trygghet i de grønne områdene. 

Kvalitet i grønne områder avhenger av hvordan brukernes krav og forventninger blir tilfredsstilt, og 
varierer for ulike grupper. Viktige faktorer for opplevelse av kvalitet og trygghet inkluderer fasiliteter 
som benker, sitteplasser, belysning, informasjon og toaletter i nærheten. Regelmessig vedlikehold er 
nødvendig for å opprettholde attraktivitet og funksjonalitet over tid, samt redusere behov for 
rehabilitering. Ressursene for vedlikehold er begrenset, og en prioritering blant anleggene er 
essensielt. 

Integrasjon av stedsidentitet og stedspesifikke elementer styrker tilhørigheten til områdene. Gamle 
trær gir tilhørighet gjennom generasjoner. God tilrettelegging bidrar til økt fysisk aktivitet og 
folkehelse. Forutsigbarhet i utformingen, med tydelige stier og skilt, gir trygghet og gjør det lettere å 
orientere seg. 

https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/kultur-og-fritid/parker-og-friomrader/lekeplasser/lekeplasstrategi-godkjent-070321.pdf
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En variasjon i opparbeidelsesgrad og naturinnhold dekker ulike kvalitetsbehov, men for stor 
urbanisering kan føre til tap av naturlige elementer. Store arealer gir kontrast til bymiljøet og 
mulighet for kombinerte funksjoner. 

Store arealer er en særlig kvalitet for grøntstrukturen, siden dette gir en kontrast til den trange byen, 
og gir mulighet for kombinerte funksjoner. Små grøntareal kan ikke ikke alltid kompenseres med økt 
opparbeidelse og kvalitet på utstyr. 

Riktig belysning øker bruken og tryggheten, spesielt om kvelden, men bør balanseres for å unngå 
miljøpåvirkning. Tiltak for å redusere støv og støy er viktige, spesielt ved trafikkerte områder. 

 

Prinsipper for kvalitet og trygghet 

¶ Lage brukervennlige, tilgjengelige, trygge og attraktive parker og friområder 

¶ Tilrettelegge for gode tilbud for alle i grønnstrukturen  

¶ Sikre kvalitet og tilgang til aktiviteter ved sjø og vann  

¶ Skape stedsidentitet ved å ta vare på eksisterende naturkvaliteter som store trær og 
naturlige bekkeløp, samt kulturmiljø og kulturminner som steingarder m.m. 

¶ Drifte anleggene slik at tilgjengeligheten opprettholdes  

¶ Etterstrebe at gange- og sykkelforbindelser til leke- og aktivitetstilbud i nærmiljøet skal 
oppleves som trygge 

¶ Skape forutsigbare standarder på anleggene 

¶ Begrense bruk av lys. Fremtidig belysning skal ta hensyn til trygghet, naturmangfold og 
opplevelse, samtidig som en unngår lysforurensning. 

¶ Tilstrebe avstand på 100-150m mellom benker/hvileplasser på mye brukte turveier i 
kommunale friområder og parker 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Utarbeide strategi for reduksjon av støy- og støvsjenanse i friområder 

¶ Bevare og utvikle flere stille soner med maks. støynivå 50 dBA i grønnstrukturen  

¶ Revidere norm for utomhusanlegg for å sikre kvalitet på nye anlegg 

¶ Lage felles mal for informasjonsskilt 

¶ Utarbeide forvaltningsplan for belysning for friområder og uteområder som fastsetter 
prinsipper for hvilke anlegg som skal belyses og for type belysning. Dokumentet skal også 
differensiere mellom belyste og ubelyste områder der opplevelsen av nattehimmelen og 
naturmangfold bevares  

¶ Belysningsplan for turveier. Handlingsplan. Revisjon hvert 4. år  
 

Tiltaksnivå 

¶ Sette ut flere benker i eksisterende friområder. Ta utgangspunkt i 52 hverdagsturer som er 
kartlagt for universell utforming  

¶ Informere om universelle turveier på kommunens nettside 

¶ Forbedre informasjon ute i anleggene 

¶ Sikre god oppfølging og kontroll av nye anlegg i planleggings-, bygge- og vedlikeholdsfasen.  
Prioritere oppfølging av etablering og vedlikehold på nye anlegg i garantitid for å sikre god 
standard  
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¶ Evaluere driftsbehov og tydeliggjøre behov for ressurser for vedlikehold ifm. nye anlegg og 
nye utbyggingsområder  

¶ Prioritere mye brukte og viktig anlegg for vedlikehold. Anleggsregisteret skal styre 
kvaliteten på anleggene 

¶ Prioritere god kantslått for vedlikehold og god lesbarhet av turveiene 

¶ Utføre vintervedlikehold for bedre tilgjengelighet  

¶ Følge opp tiltak fra disposisjonsplaner som gjelder fasiliteter, benker, tak ol. 

¶ Ta i bruk ny teknologi for å begrense lysforurensing 

Mulige indikatorer 

¶ Færre registrerte VOF-meldinger om vedlikehold 

¶ Brukertellinger i områder 

¶ Spørreundersøkelser om opplevelse av trygghet  

¶ Spørreundersøkelse om opplevelse av mørke områder 
 

 

5.5.1  Belysning 

Å være ute en klar natt med stjernehimmel er en flott opplevelse. Det er derfor et viktig mål å bevare 
områder for å oppleve stjernehimmelen. På den andre siden er belysning en viktig del av 
tilrettelegging for å skape trygghet og universell tilgjengelighet. I den mørke årstiden vil det være 
behov for lys på lekeområder og aktivitetsarealer. Det skal derfor alltid foretas en helhetlig vurdering 
av et område for å sikre bruk av riktig mengde lys. 

Riktig belysning er også viktig for turveier som ledes gjennom vegetasjonsområder. Turveien skal 
oppleves trygg, samtidig som biologisk mangfold skal ivaretas. Ved etablering av ny belysning i 
friområder, skal det gjøres en vurdering av naturmangfoldet på stedet og hvilke hensyn som bør tas. 
Belysningsplan for turveier med handlingsprogram gir en målrettet prioritering av turveier som skal 
belyses. Belysning øker bruk av turveiene til fysisk aktivitet og gange. 

 

Figur 27  Illustrasjon hentet fra Temaplan universell utforming, Stavanger kommune, vedtatt 2024. 

 

https://einnsyn.no/api/v2/fil?iri=http://data.einnsyn.no/c527c438-d557-486b-a6f5-4d08b1eab374
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Fremtidig belysning må ta hensyn til trygghet, naturmangfold og opplevelse, samtidig som en unngår 
lysforurensning. bȅŜ ōŜƭȅǎƴƛƴƎǎŀƴƭŜƎƎ ǎƪŀƭ ŦǄƭƎŜ Ŝƴ ƴȅ ά.ŜƭȅǎƴƛƴƎǎƴƻǊƳ ŦƻǊ {ǘŀǾŀƴƎŜǊ ƪƻƳƳǳƴŜέΦ 
Belysningsnormen skal sette krav til kvalitet på all belysning på offentlige uteområder, som 
friområder, parker, skoler og barnehager. I en ny forvaltningsplan for friområder og uteområder skal 
det fastsettes prinsipper for hvilke anlegg som skal belyses og for type belysning. Forvaltningsplanen 
må også differensiere mellom belyste og ikke belyste områder der opplevelsen av nattehimmelen og 
naturmangfold bevares. Når ny belysning på turveier skal anlegges, er det viktig at behovet vurderes i 
hvert enkelt tilfelle.  På turveinettet i Stavanger skal dimmetabell for Stavanger kommune benyttes. 
Det betyr at i bestemte områder kan belysningsanleggene i tillegg til å dimmes ved gitte tidspunkt, 
skrus helt av ved gitte tidspunkt på nattestid.  

 

5.6  Bynatur 

DELMÅL: Fremme bynatur ved å ta vare på og øke naturinnholdet (kvalitet og kvantitet) i byen 

og tettstedene. 

Med bynatur menes det biologiske mangfoldet i byen eller i tettstedet som bidrar til naturopplevelse, 
leverer økosystemtjenester, og er en del av byens økosystem. Naturen i byen har en mindre skala og 
et mindre mangfold enn de store friområdene, og kjennetegnes først og fremst av at den er sterkt 
påvirket av mennesket. Arter kan likevel tilpasse seg økosystemer, og en kan også finne artsrike 
lommer i byen. 

Å ta vare på naturen i byen er like viktig for menneskene som bor i byen som for biologisk mangfold. 
Bynatur er viktig for folks helse og livskvalitet, og kan bidra til å gjøre bymiljøet mer robust i møte 
med klimaendringer som å rense lufta, redusere støy og dempe flom. I tettbygde strøk er kantsoner 
og korridorer viktige spredningsveier for planter og dyr, og de utgjør et nettverk av grønne arealer 
med kort avstand og variert størrelse og kvaliteter er økologisk robuste. Trær som punktelement kan 
binde sammen grønne arealer i en tett by, samt være vokse- og levested for sopp, moser, lav, 
insekter og fugler. 

Byromsstrategien har også til formål å følge opp på Klima- og miljøplanen sine mål. Strategien skal 
danne grunnlag for sikring av en gangvennlig by med gode grønne byrom som gir naturopplevelser 
for alle brukergrupper. Samtidig har Byromsstrategien en egen strategi om økt bynatur som utover 
opplevelsesverdi, også skal sikre et godt lokalklima, håndtere store nedbørsmengder og bidra til å 
redusere luftforurensning. 

 

Prinsipper for bynatur 

¶ Fremme naturelementer i alle utearealer 

¶ Eksisterende naturkvaliteter skal være premissgiver i alle nye planer og prosjekt  

¶ Prioritere bevaring av eksisterende vegetasjon og naturelementer fremfor fjerning og 
nyplanting 

¶ Bruke vegetasjon som fremmer pollinatorer, andre insekter og fugler 

¶ Styrke grønne og blå forbindelser og skape økologiske sammenhenger  

¶ Bruke naturbaserte løsninger i vegetasjonsbruk og overvannshåndtering i alle offentlige 
uterom 

¶ Gamle trær og naturelementer samt sjeldne arter skal bevares 

¶ Ha stort mangfold av arter og grønne arealer i byen med vegetasjon som passer til stedets 
fysiske forhold, funksjon og bruk 

¶ Bevare naturområdene i barns og unges nærmiljø 

¶ Bevisst skjøtsel av vegetasjon for bevaring av natur 

https://einnsyn.no/api/v2/fil?iri=http://data.einnsyn.no/4b321efd-d058-427f-9f2a-ac51c6c79a45


 

 77  

 

¶ Nye anlegg bør planlegges slik at de har behov for minst mulig vedlikehold  

¶ Bruk villnis og kratt som kvalitet i nærmiljøet  

¶ Bruk blågrønn faktor for å sikre gode løsninger og kvalitet i planer og prosjekter 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Forankre viktighet av å bruke planter for pollinerende insekter i utomhusnorm 

¶ Revidere regelverket for blågrønn faktor for å sikre bevaring av bynatur i planer og 
prosjekter 
 

Tiltaksnivå 

¶ Kartlegge og evaluere kostnadene ved kommunens drift og vedlikehold av naturbaserte 
løsninger  

¶ Kartlegging av naturmangfold i bynære områder, herunder naturtyper og sjeldne moser og 
lav, gjerne i samarbeid med innbyggere og grønne interesseorganisasjoner 

¶ Bekjempe skadelige fremmede arter og unngå nye 

¶ Etablere flere varierte beplantninger 

¶ Etablere økologiske sammenhenger som kantsoner, korridorer, veirabatter 

¶ Plante flere trær langs gater, i parker og på offentlige områder 

¶ Etablere grønne lommeparker på nedlagte lekeplasser og ubrukte småarealer/restarealer  

¶ Stimulere til vertikale hager på bygninger og takhager. F.eks. ved å vurdere å opprette 
insentiver i kommunale og private byggeprosjekter 

¶ Gjennomføring av SBAX som «pilotprosjekt» med flere naturbaserte løsninger i 
gaterommet 

¶ Vurdere og gjennomføre åpning av bekker i urbane områder 

¶ Implementere programmer for å bevare og øke mangfoldet av arter i byen, f.eks. 
blomsterenger, våtmarker og andre økosystemer som støtter forskjellige planter og dyreliv 

¶ Integrere miljøvennlige designelementer i byens infrastruktur, for eksempel permeable 
overflater for å redusere overflateavrenning og bevare naturlige våtmarker for 
flomkontroll 

¶ Øke bevisstheten i befolkningen om viktigheten av bynatur og hvordan alle kan bidra til å 
bevare og øke det (f.eks. kampanjer, opplæring og arrangementer) 

¶ Kampanje for opprydding av forsøpling og hageavfall, gjerne i samarbeid med frivillige. 
Informere om uheldige konsekvenser av hageavfall, f.eks. spredning av uønskede arter 

¶ Vurdere om eksisterende belysning i naturområder tar tilstrekkelig hensyn til biologisk 
mangfold 
 

Mulige indikatorer 

¶ Økt antall bytrær 

¶ Økt kronedekning med trær, busk og bunnsjikt, i prioriterte områder 
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Figur 28: Informasjon om bievennlig beplantning 

 

Figur 29: Vadi kan løse overvannsproblemer i friområder 

 

5.7  Vann for trivsel og sikkerhet 

DELMÅL: Bruke naturbaserte løsninger for overvann som kvalitet og ressurs. 

Naturbaserte overvannsløsninger tar utgangspunkt i naturens økosystem og egne løsninger for å 
håndtere nedbør og avrenning, basert på bruk av vegetasjon, bekker, løsmasser og terreng. Grønne 
områder og arealer er viktige for håndteringen av overvann og flom gjennom å forsinke, fordrøye, 
magasinere og lede. Løsningene kan omfatte gjenåpning av bekker, etablering av grønne tak, åpne 
vannrenner, regnbed og oversvømmelsesarealer. En åpen naturbasert overvannshåndtering gjennom 
vegetasjons- og bekkeløsninger vil være en ressurs som miljøskapende element ved å bidra positivt 
til naturmangfold, ivaretakelse av landskapselementer, økosystemtjenester, opplevelse, lek og 
folkehelse. I tillegg vil slike løsninger bidra til å avlaste avløpsnettet i møtet med klimaendringene. 
Sikkerhet og forurensning er viktige forhold som må ivaretas ved økt bruk av vann. Naturbaserte 
løsninger må ligge som premiss for all planlegging og prosjektering. Håndteringen av overvannet skal 
være en integrert del av anlegget, inngå i helhetsuttrykket og støtte opp om funksjonen til arealet 
som rekreasjons- eller lekeareal. Dersom andre løsninger velges, skal det begrunnes hvorfor 
naturbaserte løsninger er valgt bort. 
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Prinsipper for vann for trivsel og sikkerhet 

¶ Åpne og naturbaserte løsninger for overvannshåndtering skal vurderes i alle nye planer og 
prosjekter tidlig i prosessen (stedsanalysen) 

¶ Naturbaserte løsninger for overvannshåndtering skal være helhetlige, enkle å drifte og 
robuste 

¶ Naturbaserte overvannsløsninger skal bidra til økt naturmangfold, opplevelse, lek og 
trivsel  

¶ Overvann skal primært håndteres og brukes på stedet 

¶ Privat overvannshåndtering på offentlig grunn kan vurderes dersom det gir økt merverdi 

¶ I tillegg til overvannsløsningenes hensikt skal de støtte opp om områdenes funksjon for 
rekreasjon og aktivitet  

¶ Bruk overvann som ressurs for plantene i anlegget  

¶ Bruk blågrønn faktor for å sikre gode løsninger og kvalitet i planer og prosjekter 
 

 

 

Figur 30: Mosvannsbekken 

 

Figur 31: Emmaus park og damanlegg 

 

Hva vil vi gjøre? 

Innspill til kommuneplanrevisjon og reguleringsplaner 

¶ Sikre i bestemmelser at bekker skal åpnes for å ta imot overvann/flomvann fra større 
utbyggingsprosjekter  

 

Strategisk nivå 

¶ Sikre åpne overvannsløsninger i kommunens normer 

Tiltaksnivå 

¶ Sikre tilstrekkelig areal for naturbaserte overvannsløsninger i planer og prosjekter 

¶ Øke kompetanse på drift av naturbaserte overvannsløsninger 

¶ Evaluere erfaringer og kostnadene ved kommunens drift og vedlikehold av naturbaserte 
overvannshåndtering  

¶ Lage register over åpne overvannsløsninger i offentlige areal 
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Mulige indikatorer 

¶ Antall nye anlegg med åpne overvannsløsninger 

¶ Utslipp på offentlig nett/VA-infrastruktur 
 

 

5.8  Skolegårder 

DELMÅL: Styrke og videreutvikle skolegårder som viktige møteplasser i nærmiljøet 

Krav om størrelser, funksjoner og utforming av kommunens skolegårder omtales i areal og 
kvalitetsnorm for skoler. I Grønn plan ser vi på skolegården som en viktig del av grønnstrukturen i 
nærmiljøet. Utover sin funksjon skolegårdene har i skoletiden, fungerer de som viktige sosiale 
arenaer og møteplasser for barn, ungdom og familier også utenom skoletid. Flerbruk og sambruk av 
skolenes utearealer bør derfor styrkes. 

En skolegård ligger oftest sentralt i bydelene, og når den er tilrettelagt for lek og opphold i tråd med 
skolens behov, gir den en fysisk og sosial arena til barn og ungdom som ikke deltar i organiserte 
aktiviteter. Skolegårdene er åpne hele døgnet, men har begrenset tilgang for allmennheten i 
skoletiden. Prosjekt skolegårder, som startet i 2007, bidrar til en systematisk kvalitetsheving av 
skolegårdenes utforming og innhold.  

I de tett bebygde bydelene er det begrenset areal og det kan være utfordrende å finne plass til alle 
behov. Ved å se på nye løsninger kan det utvikles en sambruk av flere aktiviteter og naturområder, 
der skolegårder ligger i tilknytning til eksisterende eller fremtidig mulig grønnstruktur. Selv om 
friområder ikke blir en del av skolegården, vil sambruk kunne gi synergier som kan imøtekomme 
både skolens og nærmiljøets behov gode møteplasser. Muligheter for vegetasjon, tak og flere 
universelle sitteplasser i skolegårdene er noe som vil kunne gi økt attraksjon. Forskning, 
f.eks. NORDGREEN, viser at natur er viktig for konsentrasjonen og trivsel, i tillegg til å være 
konfliktdempende i skolegårdene.   

 

Prinsipper skolegårder 

¶ Ved utforming av skolegårder legges skolens behov til grunn, i tillegg til behovene som 
møteplass og aktivitetsarena i nærmiljøet 

¶ Ved tilrettelegging skal andre brukergrupper vurderes i tillegg til skoleelever  

¶ Skolegården skal etableres med en utforming og materialbruk som er egnet til anleggets 
intensive bruk 

¶ Skolegårder skal inneholde mest mulig grønt  

¶ Skolegården skal ha fleksible og allsidige løsninger, og være tilgjengelige for alle 

¶ Skolegården skal ha funksjoner som gjør at mange kan bruke arealet samtidig  

¶ Ved sambruk med friområde skal konsekvenser for andre brukergrupper og natur vurderes 

¶ I nye planer bør aktivitetsanlegg og friområder legges i tilknytning til skolegårder 

¶ Tilrettelegge for aktiv bruk av skolegårdene på kveldstid 

 

 
  

https://einnsyn.no/api/v2/fil?iri=http://data.einnsyn.no/53f65106-b40a-4262-bcc7-c5add251ab7b
https://einnsyn.no/api/v2/fil?iri=http://data.einnsyn.no/53f65106-b40a-4262-bcc7-c5add251ab7b
https://www.stavanger.kommune.no/barnehage-og-skole/skole/Kvalitet-skolen/kvalitet--og-utviklingsmeldinger/#prosjekt-skoleg-rder
https://nordregioprojects.org/nordgreen/
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Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Videreføre Prosjekt skolegårder med evaluering av skolegårder som grunnlag for 
prioritering av rehabiliteringsprosjekter 

¶ Videreføre prosjekt barnehager med evaluering av skolegårder som grunnlag for 
prioritering av rehabiliteringsprosjekter 
 

Tiltaksnivå 

¶ Øke kvalitet og tilrettelegge for gode møteplasser og attraktive aktivitetsområder for 
nærmiljøet gjennom Prosjekt skolegård  

¶ Vurdere etablering av oppholdsområder under tak i skolegårdene  

¶ Oppgradere belysning i skolegårder for å utvide brukstidsrommet 

¶ Fortsette samarbeid mellom skole, brukere og nærmiljø i medvirkningsprosesser ved 
oppgradering og nybygg av skoler 

¶ Utforme skolegården slik at den er tilgjengelig og attraktiv for alle også utenom skoletid 

¶ Vurdere muligheter og begrensninger for sambruk mellom skolegårder og tilliggende 
friområde/grønnstruktur for enkelte skoler ved behov 

¶ Avklare behov for fritids- og kulturaktiviteter, idrett, rekreasjon og fra frivillige lag og 
foreninger i forbindelse med prosjekter 

¶ Gjøre tiltak for å få grønnere skolegårder 
 

Mulige indikatorer 

¶ Brukertilfredshet for skole og nærmiljø 
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6  STRATEGI FOR FRILUFTSLIV                                    

Friluftsliv defineres som "opphold og fysisk aktivitet i friluft i fritiden, med sikte på miljøforandring og 
naturopplevelse" (Meld. St. 18 (2015-2016) Friluftsliv). Friluftslivet er variert og kan utøves mange 
steder: i nærmiljøet der folk bor, i kulturlandskapet, i større naturområder, i strandsonen og på 
sjøen. Enkel aktivitet i frisk luft som lek, sosialt samvær og rekreasjon regnes også som del av 
friluftslivet. 

Friluftsliv skal være en lavterskelaktivitet som flest mulig kan utøve i hverdagen. For mange er det å 
ha mulighet til å drive et aktivt og variert friluftsliv i eget nærområde, sommer som vinter, viktig for 
god livskvalitet og folkehelse. Turgåing er folk flest sin foretrukne form for fysisk aktivitet.  

Friluftslivsområdene i Stavanger kommune har stor variasjon i karakter, naturtype, størrelse, 
tilgjengelighet og opparbeidelsesgrad. For befolkningen gir dette mange muligheter for attraktive 
friluftsaktiviteter i hele kommunen.  

Mange turområder har stor verdi for friluftsliv fordi de er tilrettelagte med merkede stier eller 
turveier, dagsturhytter, gapahuker, benker, informasjon med mer. Andre områder har stor verdi fordi 
de ikke er tilrettelagt. Det er viktig at friluftslivet skjer på en skånsom og naturvennlig måte, for å ta 
vare på naturmangfold, landskap, kultur- og landbruksverdier. 

Vi skiller mellom tilrettelegging og tilgjengelighet for friluftslivet. Tilrettelegging for friluftsliv handler 
om fysisk tilrettelegging i områdene, mens tilgjengeligheten til et friluftslivsområde er hvor 
tilgjengelig området er for ulike brukergrupper. 

 

6.1  Målsetninger og innsatsområder for friluftsliv 

MÅL: Alle skal ha gode muligheter for et variert friluftsliv i nær- og utfartsområder. 

Følgende innsatsområder er prioritert innenfor friluftsliv: 

¶ Grønt turnett og korridorer 

¶ Tilrettelegging og tilgjengelighet 

¶ Mangfold av aktiviteter og opplevelser 

¶ Sjø- og vannfriluftsliv 

¶ Flere brukere 
 

6.2  Grønt turnett og korridorer 

DELMÅL: Videreutvikle sammenhengende grønne turforbindelser i hele kommunen. 

Turnettet er nøkkelen i den sammenhengende grønnstrukturen og en forutsetning for at folk 
kommer seg ut. Turnettet fungerer både som transportåre, møtested, aktivitetsanlegg i nærmiljøet 
eller som turmål. Det er viktig å koble sammen de grå og grønne ferdselsårene i de tettbygde 
områdene for å gjøre det lett å velge gåing som transport, aktivitet og til nærfriluftsliv.  

Miljødirektoratet har opprettet et nasjonalt prosjekt, Ferdselsårer for friluftsliv. Satsing på 
friluftslivets ferdselsårer skal bidra til at det å gå på tur blir enklere for alle grupper i befolkningen. 
Bruken av turveier, stier og løyper er gratis, og det er derfor lav terskel for å ta dem i bruk.  

For at turgåing skal være tilgjengelig for alle, kreves det god plan- og tilrettelegging. Det er økte 
forventninger til at tilretteleggingen skal møte behovet til flere brukergrupper. Særlig i Rennesøy og 
Finnøy kommunedeler er det større behov for tilrettelegging for friluftsliv, for eksempel merking av 
stier og bedre opparbeiding av turforbindelser. Sikring av friluftsområder og turstinett i 

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/friluftsliv/naturvennlig-ferdsel/ferdselsarer-for-friluftsliv/
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kulturlandskapet som bygger på samarbeid med grunneiere blir et viktig ledd i 
friluftslivsforvaltningen fremover.  

 

Figur 32 Kartet viser turnettet i byområdet med ulike standarder og typer (temakart tur i kommuneplan). 

Tilrettelegging av turnettet må skje på en måte som tar hensyn til naturmangfoldet og verdiene 
landbruket skaper i kulturlandskapet. Temakart tur i kommuneplanens arealdel gir oversikt over ulike 
tilrettelagte og nye turmuligheter i byområdet (se figur 18). I Grønn plan er dette kartet supplert med 
eksisterende og det framtidig turnettet i Rennesøy og Finnøy kommunedel (se også kap. 8). Dette 
kartet over turnettet skal legges til grunn for videreutvikling av turnettet i kommunen. Det er viktig å 
differensiere tilretteleggingen utfra lokale verdier og premisser. Hele turnettet består av turveier, 
turforbindelser i gater, merkede turstier og tråkk. Vi bør også se på muligheten for tilrettelegging av 
enkle stier også i byområdet ved å velge ut noen områder som ikke skal ha turvei. Alle skal ha tilgang 
til et turnett, men det skal ikke tilrettelegges turveier eller turstier alle steder. Det vises til 2.16 

https://stavanger.maps.arcgis.com/apps/instant/atlas/index.html?appid=129b96e1edf54b0ab10b495a53f1a68c&webmap=ded6483ee50e4ca79f9cafd88b04adb6
https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/samfunnsutvikling/planer/kommuneplan/kpa-2023-2040/vedlegg-3-bestemmelser-og-retningslinjer---endret-omradenavn-5.2.2024-stempel.pdf
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Bestemmelser og retningslinjer for turveier, turstier og turforbindelser (turnett) i kommuneplanens 
arealdel. 

Snarveier er viktig for del av ferdselsmønsteret til innbyggerne. Dette temaet er ivaretatt i 
kommunens Gåstrategi 2023 ς 2040, som er del av kommuneplanens arealdel. Det skal utarbeides en 
handlingsplan og tiltak, der snarveier inngår. 

Det vises også til kap. 5.2 om sammenhengende grønnstruktur og manglende korridorer forbindelser 
i byområder. 

 

Prinsipper for grønt turnett og korridorer 

¶ Alle skal ha maks 300 meter avstand til turvei fra boligen sin (i byen) 

¶ Øke lengden på grønt turnett (stier, turveier og lysløyper) i hele kommunen 

¶ Forbedre sammenheng i turnettet (tette «missing links») 

¶ Tilrettelegge for rundturer i alle kommunedeler  

¶ Prioritere opparbeiding av grøntområder og turnett langs sjø 

¶ Ved plassering og opparbeiding av turveier og turstier skal landskap, naturverdier, 
landbruk og forholdet til kulturminner legges til grunn  

¶ Unngå opparbeiding av nye turtraseer i sårbare naturområder 
 

 

Hva vil vi gjøre? 

Strategisk nivå 

¶ Utarbeide plan for friluftslivets ferdselsårer (stier, løyper og turveier) i henhold til 
Miljødirektoratets veileder M-1292 Plan for friluftslivets ferdselsårer 

¶ Lage standarder for differensiert tilretteleggingsgrad av turforbindelser i ulike områder 
(stier, turveier og lysløyper) 

¶ Lage strategi og handlingsplan for supplering av turnett (basert på temakartkart turnett) 
med ulik tilretteleggingsstandard tilpasset stedskvalitetene og behov 
 

Tiltaksnivå 

¶ Gjennomføre turveier og -forbindelser som ligger i kommuneplanen, reguleringsplaner og 
som er vist i kartene i Grønn plan  

¶ Prioritere etablering av turveier og tilgang til sjøen langs alle kystlinjer i byen: f.eks. 
Gauselvågen, langs Byfjorden - Kalhammeren til Vardeneset 

¶ Prioritere opparbeiding av manglende forbindelser i turveinettet i byen: f.eks. Byhaugen 
østover og over Gramstadhaugen 

¶ Sikre og forbedre grønne spaserdrag i boliggater som ligger i kommuneplanen 

¶ Videreutvikle hverdagsturer, helgeturer og øyturer for Finnøy og Rennesøy kommunedeler 

¶ Tilrettelegge for flere turløyper og parkeringsplasser i kulturlandskapet i samarbeid med 
grunneiere og frivillige organisasjoner 

¶ Stimulere til bedre aksept for friluftsliv i kulturlandskap med økonomisk kompensasjon/ 
kommunal støtte til grunneiere i landbruksområder som tilrettelegger områder for 
friluftsliv 

¶ Legge ut god informasjon på nett i tillegg til informasjonsskilt på stedet, bl.a. digitalt 
turkart med informasjon om tilretteleggingsgrad  

¶ Teste ut skånsomme tilretteleggingsmetoder i våte områder (f.eks. klopper, ull m.m.)  

¶ Samarbeide med nabokommuner om gjennomgående turnett 

https://www.stavanger.kommune.no/siteassets/samfunnsutvikling/planer/kommuneplan/kpa-2023-2040/vedlegg-3-bestemmelser-og-retningslinjer---endret-omradenavn-5.2.2024-stempel.pdf
https://einnsyn.no/api/v2/fil?iri=http://data.einnsyn.no/c3ad471f-caf6-45d7-987f-8d85a4bd815c
https://stavanger.maps.arcgis.com/apps/instant/atlas/index.html?appid=129b96e1edf54b0ab10b495a53f1a68c&webmap=ded6483ee50e4ca79f9cafd88b04adb6
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¶ Prioritere planmessig vedlikehold av turveier og turstinettet  

¶ 52 hverdagsturer: Fortsette samarbeidet med Stavanger Turistforening om utvikling og 
vedlikehold av merking, onsdagsturer med turleder og inkluderingsprosjektet «Tur på 
timeplanen». Legge informasjon om tilgjengelighet inn på digitale kart. 
 

Mulige indikatorer 

¶ Samlet lengde på turveier i byggesonen og stier i kulturlandskapet  

¶ Andel innbyggere i byområdet som bor maks. 300 m fra en turvei  
 

 

 

Figur 33: Turvei på Fjøløy fort 

 

6.2.1  Plan for friluftslivets ferdselsårer i Stavanger 

Miljødirektoratet har satt i gang et prosjekt hvor de ønsker at kommunene lager planer for 
friluftslivets ferdselsårer i egen kommune etter felles mal, M-1292 Plan for friluftslivets ferdselsårer. 
For å kunne tilrettelegge for et godt tilbud av ferdselsårer for friluftslivet er det viktig at kommunen 
har kunnskap om hvilke ferdselsårer kommunen har, hvilke behov de dekker og hvordan de kan 
utvikles på en bærekraftig måte for å skape mer aktivitet.  

I Grønn plan del 1 er det utarbeidet kart med alle turveier og turforbindelser i byen og viktige turstier 
i kulturlandskapet på øyene. Temakart tur som er del av kommuneplanens arealdel, viser et 
differensiert turnett i byen. For alle turforbindelser som inngår i 52 hverdagsturnettet er det i tillegg 
kartlagt tilgjengelighet for rullestolbrukere og synshemmede, samt registrert noen fasiliteter som 
gapahuker, grillplasser, parkeringsplasser m.m. For å kunne søke tilskudd til prosjekter for 
tilrettelegging av ferdselsårer, må det utarbeides et kart over kommunens eksisterende og framtidige 
ferdselsårer etter mal fra Miljødirektoratet. Kartet gir grunnlag for å avdekke og vurdere viktige 
målpunkt og sammenkoblinger av turvei- og stinettet i kommunen. Underlaget vil være grunnlag for 
prioritering av tiltak for å ivareta og utvikle stier, turveier, løyper og leder som er viktige for utøvelse 
av friluftsliv i Stavanger. Temakart turnett Grønn plan viser mulige fremtidige turforbindelser, i tillegg 
til eksisterende skal være grunnlag inn i arbeidet med kommunens ferdselsårer. 

Plan for friluftslivets ferdselsårer supplerer kartlegging og verdisetting av friluftsområdene som 
kommunen har ferdigstilt for alle kommunedeler fra 2019 til 2022. 

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1292/m1292.pdf
https://stavanger.maps.arcgis.com/apps/instant/atlas/index.html?appid=129b96e1edf54b0ab10b495a53f1a68c&webmap=ded6483ee50e4ca79f9cafd88b04adb6













































































